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Šo gad sa vu 15. gads kār tu at zī mē viens no veik smī gā ka jiem tri ju Bal ti jas
val stu mi li tā rās sa dar bī bas projektiem — Bal ti jas val stu jū ras spē ku
es kad ra jeb BAL TRON (Bal tic Na val Squadron). Tas ir iz tu rē jis lai ka 
pār bau di un līdz ās Bal ti jas val stu aiz sar dzī bas ko le džai ir viens no 
ve cā ka jiem mū su tri ju val stu sa dar bī bas pa rau giem mi li tā ra jā jo mā.

Ko pē jas tri ju val stu jū ras spē ku ak ti vi tā tes aiz sā kās 1995. ga dā, kad
no ti ka pirm ās ko pē jās mā cī bas «Am ber Se a». Jau nā ka ma jā gā dā iz ska -
nē ja pirm ās ide jas par kā da lie lā ka ko pē ja pro jek ta, pie mē ram, ko pē -
jas jū ras spē ku vie nī bas, iz vei di. 1998. ga da 16. ap rī lī Rī gā tri ju Bal ti jas
val stu po li tis ko va dī tā ju lī me nī ti ka pa rak stī ta vie no ša nās par ko pē jas
jū ras spē ku vie nī bas — BAL TRON — iz vei do ša nu, bet 12. jū ni jā Bri -
se lē pa rak stī ja vie no ša nās me mo ran du par sa dar bī bu šīs vie nī bas tap -
ša nai. Tā pa ša ga da 28. augus tā iz ska nē ja ofi ci āls pa zi ņo jums par
BAL TRON di bi nā ša nu. Par pir mo es kad ras ko man die ri kļu va to rei zē jais
Lat vi jas Jū ras spē ku Dien vi du ra jo na ko man die ris jū ras kap tei nis Il mārs
Le šin skis. Es kad ras pri ori tā rais uz de vums bi ja abu pa sau les ka ru un abu
Ei ro pas to ta li tā ro re žī mu mi li tā rā man to ju ma ma zi nā ša na Bal ti jas jū rā.
20. gad simts jū rai, ku ras kras tos at ro das mū su val stis, bi ja at ne sis daudz
pos ta, vi sas va ras bi ja šos ūde ņus mī nē ju šas un ka ru at stā tais man to jums
ne re ti ap drau dē ja ku ģo ša nas ce ļus Bal ti jas jū rā. 

Es kad ras tap ša nā sva rīgs bi ja arī tri ju Bal ti jas val stu sa dar bī bas po -
li tis kais mo tīvs, jo ša jā lai kā Lie tu va, Lat vi ja un Igau ni ja vēl ti kai bru -
ģē ja ce ļu uz starp tau tis ka jām ko lek tī vās dro šī bas or ga ni zā ci jām. 

1998. ga da va sa rā in ter vi jā laik rak stam «Kur ze mes Vārds» jū ras
kap tei nis I. Le šin skis stāsta, ka vēl 1992. ga dā uz Lat vi ju ska tī ju šies kā
uz PSRS sa stāv da ļu. Ār zem nie ki zi nā ju ši, kur at ro das Bal ti jas val stis,
ta ču ne viens Lat vi ju īpa ši ne esot no šķī ris no Igau ni jas un Lie tu vas. Tomēr
arī vēlāk Bal ti jas val stis uz ska tītas par vie nu un ne da lā mu te ri to ri ju, un
da ļē ji šā ie mes la dēļ ta pis BAL TRON. «Tā pēc ne drīk stē tu ga dī ties si tu -
āci ja, ka Bal ti jas val stu star pā ro das kā das no piet nas pro blē mas, kas ka vē tu 

bal tie šu ie sāk to gai tu uz NA TO. Vie nī bā būs piec i Lat vi jas, Igau ni jas un
Lie tu vas mī nu ku ģi.» Uz jau tā ju mu, kā pēc iz vē las mī nu ku ģus, I. Le šin -
skis at bil dē ja, ka, pirm kārt, Ot rā pa sau les ka ra lai kā Bal ti jas jū rā sa lī -
dzi nā ju mā ar ci tām sāls ūdens krā tu vēm no grem dēts vis vai rāk mī nu.
Otr kārt, spe ci fis kos pel dlī dzek ļus ie spē jams iz man tot arī ci tām va ja dzī -
bām. Treš kārt, mī nu ku ģi iz man to ja mi arī teh nis kām va ja dzī bām. «Iz -
man to jot šos ku ģus, ie rī ko ja op tis ko tele fon sa ka ru ka be li ar Zvied ri ju.
Tur klāt mī nu tra le ri ga ran tēs dro šu ku ģo ša nu Bal ti jas jū ras ūde ņos, kā arī
veiks ro bež ap sar dzī bas fun k ci jas. Mī nu ku ģi efek tī vi spēj ga ran tēt arī val-
sts dro šī bu.»

Mūs die nās Bal ti jas val stu jū ras spē ku es kad ras uz de vums ir pa li cis
nemainīgs — vei ci nāt sa dar bī bu starp tri ju val stu ka ra flo tēm un, pro -
tams, no dar bo ties ar at mī nē ša nas dar biem Bal ti jas jū ras ūde ņos. Ne -
mai nī ga pa li ku si arī es kad ras struk tū ra un or ga ni zā ci ja: BAL TRON
va dī ba dar bo jas pēc ro tā ci jas prin ci pa, vie nī bas va dī bā pār mai ņus at -
ro das vi su tri ju val stu virs nie ki. Pēc līdz īga prin ci pa mai nās arī es kad ras
per so nāl sas tāvs un ku ģi. Bez mī nu mek lē ša nas un at mī nē ša nas ope rā ci -
jām es kad ras ku ģi pie da lās arī ko pē jās Bal ti jas val stu un to stra tē ģis ko
par tne ru rī ko ta jās mā cī bās un vin gri nā ju mos Bal ti jas jū rā, pie mē ram,
mā cī bās «Am ber Se a» (ti ka rī ko tas līdz 1996. ga dam), «Bal tic For tress»
(kopš 2008. ga da), mul ti na ci onā la jās mā cī bās BAL TOPS  un ci tās mi -
li tā ra jās ak ti vi tā tēs. BAL TRON ku ģi pie da lās arī ci vi la jās glāb ša nas ope -
rā ci jās gan uz ūdens, gan pie kras tē. 

Kopš BAL TRON iz vei des ar kat ru ga du piln vei do jas un at tīs tās ar mi li -
tā ro jūr nie cī bu sais tī tie tri ju Bal ti jas val stu sa dar bī bas pro jek ti: Bal ti jas val -
stu ūdens lī dē ju mā cī bu centrs un Bal ti jas val stu pre tmī nu ap rī ko ju ma
ap kal po ša nas centrs Lie pā jā, Bal ti jas val stu jū ras spē ku sa ka ru sko la Tal li nā
un Bal ti jas val stu jū ras ar ti lē ri jas un klā ja ie kār tu ap ko pes centrs Klai pē dā.

Sagatavojis Juris Ciganovs, Latvijas Kara muzeja direktora vietnieks.
Foto — Normunds Mežiņš.
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Jau ot ro ga du Lat vi jas Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS) ka ra vī ru gru pa
no 5. līdz 14. augus tam pēc Po li jas bru ņo to spē ku bīs ka pa ie lū gu ma pie da -
lī jās starp tau tis ka jā ka ra vī ru svēt ce ļo ju mā no Var ša vas uz Čen sto ho vu. Šo -
gad Lat vi ju pār stā vē ja se ši ka ra vī ri, trīs no Ze mes sar dzes, un pa vie nam no
Sau sze mes spē kiem, NBS Ap vie no tā štā ba un In struk to ru sko las.

Po li jā ka ra vī ru svēt ce ļo jums tiek rī kots jau kopš 1991. ga da. Ka ra vī ri
for mas tēr pos kā jām do das no Var ša vas uz Vis svē tā kās jau na vas Ma ri jas svēt -
vie tu Čen sto ho vā, lai ce ļā lūg tos, sla vē tu Die vu un bū tu sa drau dzī bā ar ci-
tiem. No 1996. ga da ko pā ar Po li jas ka ra vī riem svēt ce ļo arī ASV, Slo vā ki jas,
Uk rai nas, Lie tu vas un Vā ci jas ka ra vī ri. Ar sa vu da lī bu starp tau tis ka jā svēt ce -

ļo ju mā ka ra vī ri vei ci na sa pra ša nos starp val stīm, pa rā da sa vus mier mī lī gos no lū kus, svēt ce ļo ju ma lai kā vi ņi ir Kris-
tus ka ra vī ri, kas bru ņo ju šies ar ga rī giem ie ro čiem un cī nās par evaņ ģē li ja vēr tī bām.

Pē dē jā die nā Čen sto ho vā ie ra dās Sau sze mes spē ku ko man die ris pul kve dis Mār tiņš Li berts, lai bū tu ko pā ar Lat -
vi jas ka ra vī riem un iz teik tu sa vu at zi nī bu par Lat vi jas ar mi jas pre zen tē ša nu.

Sa ga ta vo ju si ser žan te Ine ta Va ri oko ja, 3. ZSN štā ba Liet ve dī bas bi ro ja 3. kla ses spe ci ālis te.
Fo to — no Dz. Dzer ka les per so nis kā ar hī va.
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28. augus tā ti ka pa rak stīts sa dar bī bas me mo rands starp Aiz sar dzī bas mi nis tri -
ju un Lat vi jas Dro šī bas un aiz sar dzī bas in dus tri ju fe de rā ci ju, lai vei ci nā tu aiz sar dzī bas
in dus tri jas po li ti kas at tīs tī bu Lat vi jā. Aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks uz svē ra: 
«Vē los pa teik ties vi siem uz ņē mē jiem un ak tī vis tiem, ku ri iz rā dī ja ini ci atī vu un iz vei do ja
šo or ga ni zā ci ju, kas lie ci na par pil so nis kās sa bied rī bas — uz ņē mē ju — vēl mi spert
so li uz priekš u. .. Pirm kārt, va jag klie dēt mī tus, kas ie sak ņo ju šies sa bied rī bas ap zi ņā.
Pro ti, ka aiz sar dzī bas bu dže tam ir sa lī dzi no ši ma zā ka vēr tī ba par ci tu no za ru bu dže -
tiem, ka aiz sar dzī bas bu džets sa bied rī bai ne ko ne dod, jo ne viens jau rīt mums ne uz -
bruks. Tā nav pa tie sī ba, jo nau da, kas tiek ie gul dī ta aiz sar dzī bas bu dže tā, no nāk Lat vi jas
at tīs tī bā. » Mi nistrs sa ska ta per spek tī vas, ka, pa lie li not fi nan sē ju mu aiz sar dzī bas bu -
dže tā, nā ka ma jos ga dos tiks vei ci nā ta Lat vi jas uz ņē mēj dar bī bas iz aug sme. 

Sa vu kārt Lat vi jas Dro šī bas un aiz sar dzī bas in dus tri ju fe de rā ci jas pa do mes priekš -
sē dē tājs Ag ris Dun durs, pa rak stot vie no ša nos, no rā dī ja: «Ir ie likts ļo ti no pietns stūr ak -
mens, lai vei do tu la bu sa dar bī bu starp Aiz sar dzī bas mi nis tri ju un uz ņē mē jiem,
ra žo tā jiem un taut saim nie cī bas sek to ru.» Fe de rā ci jas pa do mes priekš sē dē tājs at gā di -
nā ja, ka «iz de vu mi aiz sar dzī bas bu dže tā nav tie šā iz prat nē iz de vu mi, bet tās var būt
arī in ves tī ci jas taut saim nie cī bā». 

Sa dar bī bas me mo ran da mēr ķis ir vei ci nāt Lat vi jas ilgtspē jī gu dro šī bu un sta bi li -
tā ti, sek mē jot valsts at tīs tī bu un taut saim nie cī bas kon ku rēt spē ju. Vie no ša nās pa redz
Aiz sar dzī bas mi nis tri jas un Lat vi jas Dro šī bas un aiz sar dzī bas in dus tri ju fe de rā ci jas sa -
dar bī bu po li ti kas plā no ša nas do ku men tu un nor ma tī vo ak tu pro jek tu iz strā dē aiz sar -
dzī bas no za rē. Lai īs te no tu ko pī gos mēr ķus, tiek plā no ta sa dar bī ba kā na ci onā la jā, tā
starp tau tis ka jā lī me nī, lie kot uz sva ru uz kon sul tā ci jām aiz sar dzī bas no dro ši nā ju ma un
spē ju at tīs tī bas pro jek tu iz strā dā ša nā un ie vie ša nā. 

Lat vi jas Dro šī bas un aiz sar dzī bas in dus tri ju fe de rā ci ja ti ka no di bi nā ta Rī gā 2013.
ga da 7. mar tā, lai sa snieg tu Lat vi jas taut saim nie cī bas in dus tri ālās po li ti kas mēr ķus,
pa aug sti nā tu eks port spē ju un ra dī tu augs tu pie vie no to vēr tī bu ar aiz sar dzī bas un dro -
šī bas sek to ram pie eja mo re sur su starp nie cī bu. 

L ATV I J A S  Z IŅA S

22. augus tā Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS) Ap vie no ta jā štā bā NBS ko man die ris
ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau be ti kās ar kap teiņ leit nan tu Ar tū ru Gra žu li, kas uz sā ka
die nes tu Ei ro pas Sa vie nī bas pre tpi rā tis ma ope rā ci jā «At alan ta». 

Kap teiņ leit nants A. Gra žu lis die nes ta pie nā ku mus pil dīs ope ra ci onā la jā štā bā No rtvu -
dā (Liel bri tā ni ja), no mai not līdz ši nē jo bru ņo to spē ku pār stā vi štā bā — kap teiņ leit -
nan tu Jā ni Krū či. 

Svi nī ga jā pa va dī ša nas ce re mo ni jā kap teiņ leit nants A. Gra žu lis no ģe ne rāl leit nan ta
R. Grau bes sa ņē ma ce ļa mai zi — valsts ka ro gu un ru dzu mai zes klai pu. 

Kap teiņ leit nants A. Gra žu lis bru ņo ta jos spē kos dien kopš 1999. ga da un ir Jū ras
spē ku flo ti les Pat ru ļku ģu es kad ras ku ģa P-02 «Lo de» ko man die ris. 2003. ga dā viņš ab -
sol vē ja Na ci onā lo aiz sar dzī bas aka dē mi ju. 

Lē mums par NBS da lī bu ope rā ci jā «At alan ta» ti ka pie ņemts Lat vi jas Re pub li kas
Saei mā 2010. ga da 2. sep tem brī. Ope rā ci jā past āvī gi at ro das di vi Lat vi jas ka ra vī ri, no
ku riem viens dien ope ra ci onā la jā štā bā, sa vu kārt otrs — ope rā ci jas ra jo nā uz ope rā -
ci jas štā ba ku ģa. 

«At alan ta» ir ES Jū ras spē ku mi li tā rā ope rā ci ja, kas pa līdz no vērst un ie ro be žot
pi rā tis mu un bru ņo tas lau pī ša nas pie So mā li jas kras tiem. Šī ir pirm ā ES jū ras ope rā ci -
ja, ko veic ko pē jās dro šī bas un aiz sar dzī bas po li ti kas ie tva ros. Pre tpi rā tis ma ope rā ci ja
«At alan ta» ti ka uz sāk ta 2008. ga da 8. de cem brī. 
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22. augus tā Lie pā jas Lat vie šu bied rī bas na mā no ri si nā jās Lat vi jas Cen trā lās pa do -
mes (LCP) 70. ga da die nai vel tīts pa sā kums, ku rā dis ku tē ja par pre to ša nās kus tī bas no zī mi
Lat vi jas vēs tu rē. 

At klā jot pa sā ku mu, aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks uz svē ra LCP lo mu ne at ka rī gas
Lat vi jas iz vei des vēs tu rē. «Ir bū tis ki, ka mēs at mi na mies šo no zī mī go vēs tu res as pek tu mū -
su val stij. Mēs ne drīk stam no vien kār šot sa vu valsts vēs tu ri un ska tīt to ti kai caur pre tme -
tiem: abas oku pā ci jas vai 16. marts un 9. maijs. Mums ir jā ska tās no valsts in ter ešu vie dok ļa
un jā no vēr tē tie pat ri otis kie cil vē ki, ku ri iz vē lē jās tre šo ce ļu — vei dot brī vu un ne at ka rī gu
Lat vi ju,» no rā dī ja aiz sar dzī bas mi nistrs. 

Lat vi jas Ka ra mu ze ja vēs tur nie ce Ie va Kvā le in te re sen tus ie pa zīs ti nā ja ar LCP dar bī bas
vēs tu ri un per so nī bām, ku ras pie da lī jās pre to ša nās kus tī bas vei do ša nā. Īpa ši ti ka iz celts
1944. ga da 17. mar tā sa stā dī tais LCP me mo rands, ku rā no zī mī gi Lat vi jas po li tis kie un kul -
tū ras dar bi nie ki dek la rē ja ne pie cie ša mī bu ne ka vē jo ties at jau not Lat vi jas Re pub li kas fak -
tis ko su ve re ni tā ti un iz vei dot Lat vi jas val dī bu. Klāt eso ša jiem bi ja ie spē ja ap lū kot šā
do ku men ta fo to ko pi ju. 

Šā ga da 13. augus tā ap ri tē ja 70 ga di, kopš pro fe so ra Kon stan tī na Čak stes va dī bā Rī -
gā, Pār dau ga vā ti ka di bi nā ta LCP — ne le gā la po li tis ka ap vie nī ba, ku ras mi si ja Ot rā pa -
sau les ka ra lai kā bi ja skaid rot ār val stu sa bied rī bai, ka Lat vi jai nav pie ņe ma ma ne vie na
oku pā ci ja. Viens no LCP pa nā ku miem bi ja bēg ļu lai vu sa tik smes or ga ni zē ša na starp Kur -
ze mes pie kras ti un Got lan des sa lu. 

23. augus tā Āda žu mi li tā ra jā po li go nā un
«Na tu ra 2000» te ri to ri jā «Āda ži» Valsts aiz sar dzī -
bas mi li tā ro ob jek tu un ie pir ku mu centrs sa dar bī -
bā ar Lat vi jas En to mo lo ģi jas bied rī bu un Lat vi jas
Da bas mu ze ju rī ko ja pa sā ku mu — ek skur si ju
jaun iešiem, kas bi ja vel tī ta 2013. ga da ku kai -
nim — raib spār nu smil tāj si se nim (Oe di po da ca -
eru les cens). 

Ek skur si jas lai kā en to mo lo gi stās tī ja par aiz sar gā ja miem ku kai ņiem Lat vi jā, īpa šu uz -
ma nī bu pie vēr šot Āda žu po li go nā sa sto pa ma jiem. Šos ku kai ņus bi ja ie spē ja ap lū kot arī
da bā. Pa sā ku mā pie da lī jās jaun sar gi no Pie rī gas, Alo jas un Zil upes jaun sar gu vie nī bām. 

Raib spār nu smil tāj si se nis ie cie nī jis Āda žu po li go na virs ājus un smil šai nos kla ju mus
un la bi mas kē jas ar sa vu aiz sarg krā so ju mu. Ti kai li do ju mā at klā jas ko ši zi lie spār ni, kas pa -
da ra to par vie nu no skais tā ka jiem Lat vi jas taisn spār ņiem. Raib spār nu smil tāj si se nis ir Lat -
vi jā aiz sar gā ja ma ku kai ņu su ga, un par ga da sim bo lu tas iz vē lēts, lai pie vēr stu uz ma nī bu
da bas daudz vei dī bai aiz vien sa rū ko ša jās pe lē ka jās kā pās un sau sa jās pļa vās. Āda žu mi li -
tā rais po li gons ir īpa ša te ri to ri ja, ku rā māj vie tu ra du šas dau dzas re tas un aiz sar gā ja mas
augu un dzīv nie ku su gas. 



30. augus tā Na ci onā lo bru ņo to spē ku Ap vie no ta jā
štā bā NBS ko man die ris ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau -
be, Gai sa spē ku avi āci jas bā zes štā ba priekš nieks pul kvež -
leit nants Ju rijs Pļa viņš un NBS virs ser žants An dris Gri ke vics
ti kās ar kap rā li Ju ri ju Ki ri jen ko, kas drī zu mā do sies uz Af -
ga nis tā nu, lai Lie tu vas va dī tās Gai sa spē ku ap mā cī bu gru -
pas sa stā vā veik tu Af ga nis tā nas Na ci onā lās ar mi jas ka ra vī ru
ap mā cī bu Kan da hā rā. 

Bru ņo to spē ku ko man die ris kap rā lim J. Ki ri jen ko pa -
snie dza Lat vi jas ka ro gu, bet Gai sa spē ku avi āci jas bā zes

štā ba priekš nieks pul kvež leit nants Ju rijs Pļa viņš, pa snie dzot rupj mai zes klai pu, kap rā lim 
J. Ki ri jen ko no vē lē ja ka ra vī ra veik smi. 

Kap rā lis J. Ki ri jen ko bru ņo ta jos spē kos dien no 2002. ga da un ir Gai sa spē ku avi āci jas
bā zes Pre tgai sa aiz sar dzī bas di vi zi ona štā ba un ap gā des ba te ri jas Pre tgai sa aiz sar dzī bas
sis tē mu dar bnī cas Mo bi lās re mont a un eva ku āci jas gru pas ve cā kais teh ni ķis. 

Lat vi jas ka ra vī ri ap mā cī bu gru pas sa stā vā Kan da hā ras lid os tas bā zē dien kopš 2011.
ga da feb ru āra. Tā dē jā di, at bal stot Af ga nis tā nas Gai sa spē ku iz vei do ša nu, Lat vi ja kļu va par
NA TO ap mā cī bas mi si jas da līb val sti. Gai sa spē ku ap mā cī bu gru pa Af ga nis tā nas ka ra vī riem
pa līdz ap gūt gai sa ope rā ci ju plā no ša nu, he li kop te ra ap kal pes uz de vu mus un he li kop te ru
ap ko pi un re mont u, kā arī li do ša nas pras mi. 

L ATV I J A S  Z IŅA S

29. augus tā Kāj nie ku sko lā Alūk snē svi nī gā ce -
re mo ni jā Kāj nie ku sko las ko man die ra ama tā stā jās
pul kvež leit nants Ri nalds Buls, no mai not līdz ši nē jo ko -
man die ri pul kvež leit nan tu Ag ri Jer ma cā nu, kas die -
nes tu tur pi nās Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS)
Ap vie no ta jā štā bā. 

Ce re mo ni jā pie da lī jās NBS ko man die ris ģe ne rāl -
leit nants Rai monds Grau be, Mā cī bu va dī bas pa vēl nie -
cī bas ko man die ris pul kve dis Egils Leš čin skis, Kāj nie ku
sko las un Ze mes sar dzes 31. aiz sar dzī bas pret mas vei -
da iz nī ci nā ša nas ie ro čiem ba tal jo na per so nāls. 

Pul kvež leit nants R. Buls bru ņo ta jos spē kos die nes tu uz sā cis 1992. ga dā NBS Štā -
ba ba tal jo nā. No 2010. ga da ie gu vis starp tau tis ku štā ba virs nie ka die nes ta pie re dzi Ei -
ro pas Sa vie nī bas štā bā Beļ ģi jā. No zī mīgs die nes ta posms pul kvež leit nan tam R. Bu lam
sais tās tie ši ar Alūk sni, kur toreizējā Mo bi lo strēl nie ku ba tal jo nā, die not ro tas un va da
ko man die ra ama tā, ie gū ta ko man dē jo šā sa stā va virs nie ka die nes ta pie re dze. Sa vu kārt
no 2002. līdz 2006. ga dam viņš die nē ja Mo bi lo strēl nie ku ba tal jo na/Kāj nie ku sko las
štā ba priekš nie ka ama tā.

6. sep tem brī četr u die nu dar ba vi zī tē Lat vi jā ie ra dās NA TO Mi li tā rās
ko mi te jas ASV mi li tā rais pār stā vis ģe ne rāl leit nants Dei vids R. Hogs. 6. un
7. sep tem brī NA TO Mi li tā rās ko mi te jas pār stā vis ap mek lē ja gads kār tē jo dro -
šī bas un ār po li ti kas fo ru mu «Rī gas kon fe ren ce 2013». Sa vu kārt 8. sep tem -
brī ģe ne rāl leit nants D. R. Hogs vie so jās Gai sa spē ku avi āci jas bā zē, kur ti kās
ar tās ko man die ri pul kve di Ai va ru Me žo ru. 9. sep tem brī vie sis ti kās ar aiz -
sar dzī bas mi nis tru Ar ti Pa bri ku, NBS komandieri ģe ne rāl leit nan tu Rai mon -
du Grau bi, kā arī ap mek lē ja Aiz sar dzī bas mi nis tri ju un NBS Ap vie no to štā bu. 

Ģe ne rāl leit nants D. R. Hogs ie gu vis no zī mī gu starp tau tis ku die nes ta
pie re dzi, bū dams ASV ar mi jas Āf ri kā ko man die ris, kā arī starp tau tis ka jā ope -
rā ci jā Af ga nis tā nā un Irā kā. Viņš ie gu vis ma ģis tra grā du mi li tā ra jā zi nāt nē
un na ci onā lās dro šī bas stra tē ģi jā. 

14. sep tem brī Lat vi jas Ka ra mu ze jā no ri si nā jās Starp tau tis ka jās ope rā ci jās die -
no šo ka ra vī ru tu vi nie ku klu ba 10. ga da die nai vel tīts pa sā kums, ku ru ap mek lē ja ope -
rā ci jās die no šo ka ra vī ru ģi me nes, ra di un drau gi. 

«Tu vi nie ku klu ba aiz sā ku mi mek lē ja mi
2003. ga da 9. sep tem brī. Sā kot nē ji sa zi nā jā -
mies tele fo nis ki, to mēr jau drīz nā cām pie at -
zi ņas, ka ir ne pie cie ša ma per so nis kā ka
ko mu ni kā ci ja ar ope rā ci jās die no šo ka ra vī ru
tu vi nie kiem. Ša jos des mit ga dos sā kot nē jā ie -
ce re par tu vi nie ku klu bu ir īs te no ju sies, kā arī
ie vē ro ja mi pa lie li nā ju sies ka ra vī ru ģi me ņu in -
te re se par pa sā ku miem,» ar gan da rī ju mu par
pa veik to stās ta ide jas ini ci ato re Aiz sar dzī bas
mi nis tri jas So ci ālo lie tu no da ļas pār stā ve Ai ja Sta ņus. Vi ņa ir po zi tī vi pār steig ta arī par
Lat vi jas sa bied rī bas ak tī vo ie sais ti un at bal stu tu vi nie ku klu bam. «Vē los pa teik ties vi -
siem, ku ri šo ga du gai tā ir bi ju ši ko pā ar mums, ak tī vi ie sais tī ju šies klu ba at tīs tī bā un
no sirds snie gu ši sa vu pie ne su mu — ar jaun ām ie ce rēm, ar mu zi kā liem priekš ne su -
miem un ci tiem po zi tī viem pār stei gu miem!»

Pa sā ku mu ap mek lē ja aiz sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks, NBS Ap vie no tā štā ba un re -
gu lā ro vie nī bu va dī ba, Bur tnie ku no va da do mes pār stā vis un ci tas valsts amat per so nas. 

Mu zi kā lu priekš ne su mu starp tau tis ka jā ope rā ci jā die no šo ka ra vī ru ģi me nēm snie -
dza Ze mes sar dzes 51. kāj nie ku ba tal jo na an sam blis «Do be les ze mes sar gi» un gru pa
«Tir kiz band» no Jel ga vas. 

30. augus tā NBS Ap vie no ta jā štā bā Na ci onā lo bru ņo to spē ku ko man die ris 
ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau be un Rī gas Lat vie šu bied rī bas priekš sē dē tājs Gun tis
Gai lī tis pa rak stī ja sa dar bī bas lī gu mu «Par Na ci onā lo bru ņo to spē ku un Rī gas Lat vie šu
bied rī bas sa dar bī bu svēt ku un pub lis ku pa sā ku mu or ga ni zē ša nā». Ģe ne rāl leit nants 
R. Grau be pa sā ku mā sa cī ja: «Na ci onā la jiem bru ņo ta jiem spē kiem un Rī gas Lat vie šu
bied rī bai šis ir dzi ļi sim bo lisks un vie no jošs brī dis. Šī do ku men ta pa rak stī ša na ap lie ci -
na il gga dē ju ļo ti veik smī gu un sa prat nes pil nu sa dar bī bu. Man kā bru ņo to spē ku ko -
man die rim ir liels pa go di nā jums pa rak stīt vie no ša nos par turp mā ku sa dar bī bu ar
sa bied ris ku or ga ni zā ci ju, ku ra jau vēs tu ris ki mū su tau tai ir bi ju si ļo ti no zī mī ga.» 

Rī gas Lat vie šu bied rī bas priekš sē dē tājs G. Gai lī tis sa vā uz ru nā uz svē ra: «Rī gas Lat -
vie šu bied rī ba ir ve cā kā or ga ni zā ci ja, ku rā lat vie ši pir mo rei zi ap vie no jās, lai di bi nā tu
sa vu val sti. Sa bied rī bā past āv da žādi vie dok ļi. To mēr jau lai kā, kad Lat vi jai ap ri tēs 100
ga du, bied rī bai būs 150. gads kār ta. Tie ši Rī gas Lat vie šu bied rī bā mek lē ja mi mū su valsts
te āt ru vēs tu res, strēl nie ku ro tas un Rī gas Brā ļu ka pu vēs tu res aiz sā ku mi. Arī pirm ie trīs
kri tu šie strēl nie ki svi nī gi ti ka iz va dī ti no bied rī bas.»

Sa dar bī bas lī gums ti ka pa rak stīts, lai sa gla bā tu Lat vi jas ar mi jas vēs tu ris kās tra dī -
ci jas un tur pi nā tu 1992. ga dā uz sāk to NBS sa dar bī bu ar Rī gas Lat vie šu bied rī bu. Lī gu -
mā at ru nā ta turp mā kā abu pu šu sa dar bī ba pub lis ki no zī mī gu pa sā ku mu or ga ni zē ša nā
Lat vie šu bied rī bas na mā. 

Rī gas Lat vie šu bied rī ba ir brīv prā tī ga, ne at ka rī ga sa bied ris ka kul tū ras or ga ni zā ci ja,
kas di bi nā ta 1868. ga dā, un tās dar bī ba at jau no ta 1989. ga da 14. jan vā rī. 
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31. augus tā Lat vi jas Uni ver si tā tes Eko no mi kas un va dī bas fa kul tā tes 56 jaun ie stu -
den ti pie da lī jās tal kā Āda žu po li go nā. Vi ņiem bi ja ie spē ja ap lū kot Sau sze mes spē ku kāj -
nie ku bri gā des ie ro ču, eki pē ju ma un teh ni kas iz stā di. 

Na ci onā la jiem bru ņo ta jiem spē kiem sa dar bī ba ar Lat vi jas Uni ver si tā tes stu den tiem
no tiek jau ce tur to ga du, un tās mēr ķis ir ko pī gā pa sā ku mā sa lie dēt fa kul tā tes jaun os stu -
den tus, vien lai kus rū pē jo ties par ap kār tē jo vi di Āda žu po li go na te ri to ri jā. 

9. sep tem brī ti ka or ga ni zē ta ār val stu aiz sar dzī bas ata še ju tū re. Tās tiek rī ko tas di vas
rei zes ga dā, un ta jās pie da lās Lat vi jā ak re di tē tie ār val stu aiz sar dzī bas ata še ji. Paš laik Lat vi jā
ir ak re di tē ti 7 re zi dē jo šie ata še ji un 21 ne re zi dē jo šais ata šejs. Vi ņu vi dū ir Aus tri jas, ASV,
Balt krie vi jas, Če hi jas, Dā ni jas, Gru zi jas, Lie tu vas, Krie vi jas, Ķī nas, So mi jas, Uk rai nas un Vā -
ci jas pār stāv ji. 

Aiz sar dzī bas ata še ji tie kas ar Aiz sar dzī bas mi nis tri jas un NBS amat per so nām, kā arī
do das ie pa zī ša nās vi zī tēs uz NBS vie nī bām. Pa pil dus tiek rī ko tas tik ša nās ar aiz sar dzī bas
no za rē ie sais tī tu uz ņē mu mu pār stāv jiem, ar sa dar bī bas par tne riem valsts un paš val dī bu
ie stā dēs. Šo gad ti ka ap mek lēts kon cerns «Lat vi jas dzelz ceļš». 

Vai rāk ne kā pus e no vi sām NA TO kra vām, ko Ame ri kas Sa vie no tās Val stis kopš 2009. ga da
ir no sū tī ju šas uz Af ga nis tā nu caur Zie me ļu iz pla tī ša nas tīk lu, ir gā ju šas caur Lat vi ju.

Ziņas apkopojusi Laura Dūša.
Foto — Gatis Dieziņš un Normunds Mežiņš.
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«Rī gas kon fe ren ce» jau as to to ga du pul cē augst a
lī me ņa eks per tus

6. un 7. sep tem brī Rī gā jau as to to ga du pul cē jās augst a lī me ņa
ār val stu eks per ti, dip lo mā ti, po li ti ķi, aka dē mi ķi, uz ņē mē ji un žur nā lis -
ti, lai pie da lī tos gads kār tē jā dro šī bas un ār po li ti kas fo ru mā, pro ti, 
«Rī gas kon fe ren cē 2013».

Ko pu mā kon fe ren ces abas die nas pul cē ja vai rāk ne kā 300 augst a
lī me ņa amat per so nu, dro šī bas po li ti kas un ār po li ti kas eks per tu. Pa neļ -
dis ku si jās pie da lī jās Igau ni jas pre zi dents, Lat vi jas un Hor vā ti jas prem -
jer mi nis tri, Lat vi jas, Beļ ģi jas un Liel bri tā ni jas aiz sar dzī bas mi nis tri,
Lat vi jas eko no mi kas mi nistrs, Gru zi jas ār lie tu mi nis tre, Po li jas un Zvied -
ri jas ār lie tu mi nis tri.

Kon fe ren cē no ri si nā jās dis ku si jas par ār po li ti kā un dro šī bas po li -
ti kā ak tu āliem jau tā ju miem (Ei ro pas Sa vie nī bas (ES) un NA TO eko no mis -
kie un dro šī bas iz aici nā ju mi), ti ka mek lē ti ES Aus tru mu par t ne rī bas
at tīs tī bas sce nā ri ji, ana li zē ta Krie vi jas iekš po li tis ko no ri šu un at tīs tī bas
ie tek me uz starp tau tis ko po li ti ku. Pa pil dus jau ie ras tiem te ma tiem kon -
fe ren cē ti ka dis ku tēts arī par iz aici nā ju miem, ko ra da tā du pa sau les eko -
no mi kā un po li ti kā ie tek mī gu spē lē tā ju kā Ķī na un In di ja at tīs tī ba, un
kā dā vir zie nā bū tu turp māk jā at tīs tās Ei ro pai un ASV, lai ne zau dē tu sa -
vas līdz ši nē jās po zī ci jas starp tau tis ka jā sis tē mā.

Aiz sar dzī bas mi nistrs A. Pa briks pie da lī jās kon fe ren ces dis ku si jā
«Vai NA TO ir lī dzek lis pret drau do šo Ei ro pas sa šķel tī bu?», kur īpa ši uz -
svē ra aiz sar dzī bas po li ti kas lo mu un ie spē jas: «Šo brīd aiz sar dzī bas po -
li ti ka ne tiek pie nā cī gi iz man to ta, lai spē ci nā tu ES iek šē jo in teg rā ci ju. Šī
ir ie spē ja, kas bū tu iz man to ja ma, lai spē ci nā tu ES un vei ci nā tu da līb -
val stu sa dar bī bu.» 

Mi nistrs dis ku si jā izcēla aiz sar dzī bas bu dže ta no zī mi un per spek -
tī vas: «Jā ņem vē rā, ka aiz sar dzī bas bu džets tiek ie gul dīts in dus tri ju at -
tīs tī bā un stip ri nā ša nā. Ja mēs do mā sim par aiz sar dzī bas bu dže tu kā
vei du, lai iz vai rī tos no or ga ni zā ci ju sa šķel tī bas, tad tā būs ie spē ja, kas
sa ve dīs ko pā NA TO un ES, kā arī vei ci nās dzi ļā ku sa dar bī bu ar par tne -
riem re ģi onā.»

Kon fe ren cē iz ska nē ja se ci nā jums, ka dro šī bas iz aici nā ju mi ir kļu -
vu ši glo bā li un tie pra sa vie no tu — glo bā lu ri si nā ju mu. Dis ku si jās ti -
ka akcentētas Austrum ei ro pas val stu priekš ro cī bas, ri si not eko no mis kās
pro blē mas, kā arī iz ska nē ja brī di nā jums par pār bau dī ju mu iz skaid rot
ASV no dok ļu mak sā tā jiem Ei ro pas dro šī bas fi nan sē ša nu. Dis ku si ju da -
līb nie ki uz svē ra, ka šo brīd ir ie spē ja ma brī vā tir gus pa pla ši nā ša nās ār pus
ES ro be žām un ka šā brī ža si tu āci jā ir ne pie cie ša mī ba val stīm sēs ties pie
apaļ ā gal da, lai vie no tos par ko or di nē tu un vie no tu dro šī bas sis tē mu.

«Rī gas kon fe ren cē» no ri si nā jās arī Jaun o dip lo mā ti jas pro fe si onā -
ļu fo rums un «Rī gas pro cess», ku ra lai kā ti ka iz strā dā ti un ana li zē ti Ei -
ro pas at tīs tī bas sce nā ri ji.

6. sep tem brī, īsi pirms kon fe ren ces dis ku si jām, Lat vi jas aiz sar dzī -
bas mi nistrs A. Pa briks un Liel bri tā ni jas aiz sar dzī bas mi nistrs Fi lips Ha -
monds Kaln cie ma vi dus sko lā ap mek lē ja jaun sar gu no dar bī bu, lai vie sis
pla šāk ie pa zī tos ar Jaun sar dzes uz de vu miem un ap zi nā tu turp mā kās
sa dar bī bas ie spē jas.

Liel bri tā ni jas aiz sar dzī bas mi nistrs F. Ha monds vel tī ja at zi nī gus
vār dus Jaun sar dzei un sacīja, ka abu val stu jaun iešu kus tī bu turp mā kā
sa dar bī ba ir viens no sva rī gā ka jiem abu mi nis tru tik ša nās lai kā pār ru -
nā ta jiem jau tā ju miem, kā arī no rā dī ja, ka Lat vi jas jaun sar giem ir ra dī -
ta at bil sto ša vi de un pie mē ro ti ap stāk ļi pro fe si onā lo ie ma ņu un pras mju
piln vei do ša nai. 

Sa ga ta vo ju si Da ce Kun drā te, AM Pre ses no da ļa.
Visus «Rīgas konferences 2013» diskusiju video var noskatīties internetā:

http://www.rigaconference.lv/highlights-2/

Ar­tis­Pa­briks,­LR­aiz­sar­dzī­bas­mi­nistrs:

««Rī­gas­kon­fe­ren­cei» jā­no­tur
augs­tu­uz­stā­dī­tā­la­ti­ņa.»

Līga Lakuča,

Taivo Trams
Foto — Gatis Dieziņš un Normunds Mežiņš.

— Kā jūs vēr tē jat kon fe ren ces re zul tā tus?
— Ņe mot vē rā at sauk smes un iz teik tos vie dok ļus kon fe ren ces noslēgumā

un pēc kon fe ren ces, jā se ci na, ka tā ir iz de vu sies. At sauk smēs mēs dzir dē jām,
ka kon fe ren ce bi ju si ie vē ro ja mi la bā ka ne kā ie priek šē jos ga dos. Do mā ju, ka
«Rī gas kon fe ren ce» ir no stip ri nā ju sies kā spē cīgs re ģi onāls Zie meļ ei ro pas po -
li tisks un dro šī bas jau tā ju mu pa sā kums. Ie priekš mums nā cās cil vē kiem, ko
aici nā jām uz pa sā ku mu, skaid rot, uz ku rie ni un kā pēc vi ņiem būs jā brauc un
kas vi ņus tur sa gai da, bet šī rei ze jau pa rā dī ja, ka cil vē ki pa ši vē las no kļūt uz
kon fe ren ci. Vi ņi to pa zīst, zi na, ka tur būs kaut kas jauns, būs ie spē ja tik ties ar
ci tiem spe ci ālis tiem un eks per tiem un ap mai nī ties vie dok ļiem. Līdz ar to es
do mā ju, ka nā kot nē mums būs vieg lāk uz aici nāt ar vien spē cī gā kus un in te re -
san tā kus cil vē kus un vei dot la bā kas dis ku si jas. Ma nu prāt, tas ir po zi tī vi.

Ru nā jot par sa tu ris ko pus i, man šķiet, ka bi ja pie tie ka mi plašs un mo -
derns te ma tu klāsts un kon fe ren ces da līb nie kiem bi ja arī pie tie ka mi daudz
lai ka gan for mā li, gan ne for mā li iz ru nāt tē mas. Kon fe ren cē ti ka ap ska tī ti
mums stra tē ģis ki sva rī gi jau tā ju mi, pie mē ram, kā da lo ma nā kot nē būs Ei -
ro pas kon ti nen tam un Ei ro pas Sa vie nī bai, vai ASV spēs no tu rēt sa vas po zī -
ci jas vai vie tā nāks kāds cits līderis. Pro tams, lie la da ļa uzmanī bas ti ka vel tī ta
jau tā ju miem, kas sais tī ti ar dro šī bu da žā dos re ģi onos — Tu va jos Aus tru -
mos un is lā ma pa sau lē, arī sais tī bā ar Krie vi ju. Ti ka pār ru nāts arī tāds te -
orē tisks jautājums — vai tās val stis, kas nav tra di ci onā li pie de rī gas Rie tu mu
kul tū rai, spēj at tīs tīt de mo krā tis kus re žī mus? Ru nā jām par mūs ļo ti in te re -
sē jo ša jiem Aus tru mu par tne rī bas jau tā ju miem — par bi ju šās Pa dom ju Sa -
vie nī bas val stīm ap Krie vi ju — kā du ce ļu tās ies, pro ti, vai tās pa liks pa šas
par se vi, pa liks pe lē ka jā zo nā vai re in teg rē sies Krie vi jas in ter ešu lokā, vai arī
to mēr tur pi nās sa vu ce ļu uz Ei ro pu.

— Vai rāk kārt kon fe ren cē ti ka ru nāts par Ei ro pas lo mas 
ma zi nā ša nos pa sau lē, par ASV, Ķī nas un In di jas pie augo šo no zī mi.
Kādu jūs redzat Ei ro pas un Lat vi jas nā kot ni ša jā kon tek stā?



— Mums ir sva rī gi rast vei du, kā Ei ro pa
spētu no tu rēt un sa gla bāt sa vas po zī ci jas pa -
sau lē. Lat vi ja ir sa mē rā ne liels spē lē tājs Ei -
ro pas mē ro gā un sa vā zi ņā pe ri fē ri jas
spē lē tājs. Tā tad, ja Ei ro pas ie tek me ma zi -
nās, tas var ra dīt daudz lie lā ku spie die nu uz
Lat vi jas dro šī bu un sta tu su pa sau lē. Kaut
vai viens pie mērs — ja ru nā jam par aiz sar -
dzī bas jo mu, tad tas, ka Krie vi ja pa lie li na
sa vu mi li tā ro bu dže tu par, teik sim, 10% ga -
dā, bū tis ki ne mai na spē ku sa mē ru starp
NA­TO­un Krie vi ju. Bet, ja mēs ska tā mies
re ģi onā li, tad šī pro ce sa ie tek me uz Bal ti jas
jū ras re ģi onu ir sa mē rā lie la. Līdz ar to mū -
su in te re sēs, pro tams, ir, lai Ei ro pas Sa vie -
nī ba un Ei ro pas kon ti nents spē tu at gū ties
no krī zes, spē tu kon so li dē ties. Tas nav jau -
tā jums par to, vai mēs kā Ei ro pa vei do jam
20 vai 15% no glo bā lās eko no mi kas. Jau tā -
jums ir — vai mēs spē jam sa gla bāt pie tie ka -
mi lie lu ie tek mi uz pa sau les pro ce siem ne
ti kai eko no mis ki, ne ti kai no sa vas sis tē mas
vai «mai gās va ras» pie vil cī bas vie dok ļa, bet
arī lai bei dzot ras tu kaut kā du ri si nā ju mu
mū su dro šī bas jau tā ju miem, ne bal sto ties,
kā es jau kon fe ren cē mi nē ju, vie nī gi uz
diev pa lī gu vai ame ri kā ņu pa lī dzī bu.

— Kas, jū su prāt, bi ja pats grū tā kais
kon fe ren ces ga ta vo ša nas lai kā, un
kas bi ja «rī gas kon fe ren ces» lie lā kā
iz do ša nās?

— Par grū tā ko vis pirms va ja dzē tu jau tāt
tiem cil vē kiem, ku ri bi ja ie sais tī ti kon fe ren -
ces rī ko ša nā, arī dau dza jiem jaun iešiem —
brīv prā tī ga jiem, kam jā sa ka liels pal dies.
Starp ci tu, vie na no lie tām, ko mēs va rē tu
uz la bot nā ka ma jā kon fe ren cē, ir dot vēl lie -
lā kas ie spē jas šiem jaun ajiem, ie in te re sē ta -
jiem cil vē kiem tik ties ar augsta līmeņa eks -
pertiem, lie la jām kon fe ren ces zvaig znēm.

Pats grū tā kais pa ras ti ir sa ska ņot vi su
augst a lī me ņa ār val stu eks per tu, dip lo mā tu,
po li ti ķu, aka dē mi ķu, uz ņē mē ju un žur nā -
lis tu ie ra ša nos un da lī bu at bil sto ša jās dis -
ku si jās un pa ne ļos, no dro ši nāt lo ģis ti ku.
Tās ir vissva rī gā kās lie tas. Ja va ram pa jo kot,
mēs bie ži sa kām — ama tie ri ru nā par tak -
ti ku, pro fe si onā ļi — par lo ģis ti ku. Man
šķiet, ka mums iz de vās tī ri la bi. Un vēl pal -
dies no teik ti jā pa sa ka Ka pe lā nu die nes tam,
jo arī laiks kon fe ren ces die nās bi ja ļo ti labs.

— Kā das bū tis kā kās tē mas pār ru nā jāt
ar Liel bri tā ni jas aiz sar dzī bas mi nis tru
Fi li pu Ha mon du?

— Ja mums iz do sies īs te not ieceres, par
ko mēs ru nā jām un cen tā mies vie no ties, tad,
do mā ju, mēs va rē sim at šķirt jaun u lap pu si
ne ti kai Lat vi jas, bet arī vi sas Bal ti jas un Liel -
bri tā ni jas sa dar bī bā. No bri tu pus es ir pa rā -
dī ju sies no piet na in te re se, jo īpa ši tā pēc, ka
Fi lips Ha monds bi ja pir mo rei zi Rī gā un šeit
viņš re dzē ja dau dz ko tādu, kas vi ņu pār stei -
dza un ļo ti po zi tī vi ie spai do ja. Mums bi ja ie -

spē ja pār ru nāt dau dzus jau tā ju mus Eiropas
Savienības aizsardzības ministru tikšanās
laikā Viļņā. Ko pā li do jām ar he li kop te ru uz
Lat vi ju. Pa ce ļam no sē dā mies Kaln cie mā, sa -
ti kā mies ar jaun sar giem. Tad vēl mū su div -
pu sē jās sa ru nas un arī pats kon fe ren ces
pa ne lis. Līdz ar to man šķiet, ka esam spē ru ši
bū tis ku so li uz priekš u ab pu sē jās sa dar bī bas
jau tā ju mos, ja ru nā jam par ko pī go dro šī bas
iz prat ni un par mi li tā ro sa dar bī bu. Pro tams,
paš laik kon krē tus pro jek tus es vēl ne mi nē šu.

Do mā jot arī par Jaun sar dzi — bū tu ļo ti
in te re san ti at tīs tīt tā lāk Jaun sar dzes un bri -
tu ka de tu sa dar bī bu, jo ša jās kus tī bās ie sais -
tī to jaun iešu ve cums ir ļo ti sa de rīgs abās
val stīs. Ak tu āls bi ja arī jau tā jums, ko va ram
da rīt ar ko pī go bru ņo ju mu un po li tis ka jiem
plā niem. Jeb ku rā ga dī ju mā šis ir labs sā -
kums ilg sto šai drau dzī bai un sa dar bī bai, un
tie ši to mēs esam vē lē ju šies re dzēt, ja ru nā -
jam par sa dar bī bu ar lie lā ka jām ES val stīm.
Es uz ska tu, ka mums šīs die nas Bal ti jā ko -
pā ar Fi li pu Ha mon du ir bi ju šas ļo ti veik -
smī gas, esam sevi sekmī gi pre zen tē ju ši.

— Ko mēs sa gai dām no nā ka mās
«rī gas kon fe ren ces»?

— Vis pirms jā ap ko po šīs kon fe ren ces
re zul tā ti. Skaidrs, ka nā ka ma jai kon fe ren -
cei viens no lie lā ka jiem un grū tā ka jiem uz -
de vu miem būs no tu rēt to augst o la ti ņu, ko
esam uz stā dī ju ši. Jā ap zi nās, ka mēs ne va -
ram mū žī gi kāpt augst āk un augst āk kā
olim pis ka jā kus tī bā, kur kat ras spē les tiek
at zī tas par vi su lai ku la bā ka jām. Ta ču ir jā -
sag la bā un jā nos tip ri na šīs po zī ci jas — tad
viss būs kār tī bā.

Par tē mām vēl pār ag ri ru nāt, jo mēs re -
dzam, ka si tu āci ja pa sau lē at tīs tās un mai -
nās ļo ti strau ji. Ta ču ir sva rī gi, lai mēs
sa gla bā tu gan re ģi onā lo fo ku su, gan arī pa -
rā dī tu, ka ne esam pro vin ci āļi un mums ir
savs glo bā lais re dzē jums. Pē dē jās di vās
kon fe ren cēs mums ir bi ju ši vie si no Tā la -
jiem Aus tru miem — arī no Ķī nas un Ja pā -
nas. Ma nu prāt, mums va ja dzē tu strā dāt arī
ša jā vir zie nā. 
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Lat vi jas aiz sar dzī bas mi nistrs A. Pa briks un Liel bri tā ni jas aiz sar dzī bas mi nistrs Fi lips Ha monds Kaln cie ma vi dus -
sko lā ap mek lē ja jaun sar gu no dar bī bu.



Īsi pirms mā cī bu ga da sā ku ma Ern sta
Gli ka Alūk snes valsts ģim nā zi jā no slē dzās
pro jekts, kur, cie ši sa dar bo jo ties ASV un
Lat vi jas mi li tā ra jiem in že nie riem, ti ka no -
mai nī ti vai rāk ne kā simts lo gu. 

Lo gu no mai ņu ik ga dē jo mi li tā ro ap mā -
cī bu lai kā vei ca ASV Gai sa spē ku Na ci onā -
lās gvar des un Lat vi jas mi li tā rie in že nie ri
no Sau sze mes spē ku kāj nie ku bri gā des
Kau jas at bal sta ba tal jo na In že nier teh nis kās
ro tas. Šo gad projektā pie da lī jās 40 ka ra vī ru
no ASV un 10 NBS ka ra vī ru.

Mi li tā ro in že nie ru ik die nas uz de vu mos
ie tilpst rū pē ties par mi li tā ro cel tņu teh nis ko
stā vok li, tā pēc Alūk snē gū tā pie re dze ir vēr -
tī ga arī turp mā ka jā die nes tā, jo sniedz ie spē -
ju ap gūt ie ma ņas no ve co jo šu kon struk ci ju
no mai ņā un at jau no ša nā. Īs te no jot pro jek tu,
ASV ka ra vī ri no vēr tē ja ie spē ju strā dāt ko pā
ar Lat vi jas mi li tā ra jiem in že nie riem, uz sve -
rot, ka šī ir vēr tī ga pie re dze gan no sav star -
pē jās sa dar bī bas un ko mu ni kā ci jas, gan
pro fe si onā lo zi nā ša nu ap mai ņas vie dok ļa.

«Šis ir lie lisks veids, kā pa lī dzēt sa bied rī -
bai un vien lai kus arī tre nē ties. Pa nā ku mi ir
sa snieg ti vai rā kos vir zie nos — re mon tē jam
sko lu, piln vei do jam teh nis kās zi nā ša nas un
ie gūs tam kon tak tus, drau gus un sa dar bī bas
par tne rus. Tā dē jā di vi si ir ie gu vē ji no šā das
prak tis kas sa dar bī bas,» stās ta Sau sze mes
spē ku kāj nie ku bri gā des Kau jas at bal sta ba -
tal jo na In že nier teh nis kās ro tas leit nants
Alek sandrs Nau movs.

«Teh nis kās ie ma ņas, ko šeit gūs tam, šo -
reiz nav mū su pri ori tā te — mū su pri ori tā te
ir būt vi du tā jiem starp ci vi la jiem dar bi nie -
kiem, kas ir šī pro jek ta va dī tā ji, un ame ri -
kā ņu ka ra vī riem. Tas pa tie sī bā ir liels
iz aici nā jums,» se ci na leit nants A. Nau movs.

Pro jek ta lai kā mū su spe ci ālis ti ti ka in teg rē ti
četr ās no da ļās, lai kat rā no tām bū tu di vi
trīs lat vie šu ka ra vī ri. 

Rak stu ro jot gal ve nos ie gu vu mus, leit-
nants Aleksandrs Nau movs min: «Pirm -
kārt, sa dar bī bas spē jas ar ame ri kā ņu
ka ra vī riem, kas nā kot nē būs ie gu vums sav -
star pē jā ko mu ni kā ci jā. Ko man da ap gu va
arī jaun as teh nis kās ie ma ņas, sa vu kārt man
no va dī bas vie dok ļa šis bi ja pir mais tā da
vei da pro jekts. Līdz ar to arī man bi ja daudz
jauna.»

No vēr tē jot Alūk snē ie gū to pie re dzi,
A. Nau movs redz per spek tī vā sa dar bī bas ie -
spē jas ar Ze mes sar dzes 54. in že nier teh nis -
ko ba tal jo nu, lai stip ri nā tu ko pē jās spē jas:
«Mums va ja dzē tu, tā pat kā ar ame ri kā ņiem,
ko pī gi sa dar bo ties un mā cī ties.»

Lī dzek ļus lo gu no mai ņas pro jek ta īs te -
no ša nai — ko pu mā 130 000 ASV do lā ru jeb
68 900 latu — pie šķī ru si ASV Bru ņo to spē -
ku virs pa vēl nie cī ba Ei ro pā Ci vi lās sa dar bī -
bas prog ram mas ie tva ros. Ne pie cie ša mo
ma te ri ālu pie gā di, kā arī teh nis ko eks per tī -
zi un kva li tā tes iz vēr tē ju mu vei ca SI A «RCI
Gul be ne». Pro jekts īs te no jās, pa tei co ties
ASV vēs tnie cī bas Lat vi jā un Alūk snes no -
va da paš val dī bas sek mī gai sa dar bī bai.

Ern sta Gli ka Alūk snes valsts ģim nā zi ju
ap mek lē ja arī ASV vēs tnie cī bas pār stā ve
De bo ra Mil le re, lai klā tie nē ie pa zī tos ar
dar bu gai tu un ka ra vī ru pa veik to. Uz ru nā jot

ka ra vī rus un Alūk snes paš val dī bas pār stāv -
jus, D.  Mil le re uz svē ra: «Es mu prie cī ga
Alūk snē re dzēt, kā ASV un Lat vi jas mi li tā -
rie in že nie ri ko pī gi strā dā ple cu pie ple ca, lai
pa lī dzē tu vie tē jiem ie dzī vo tā jiem. Darbs,
kas tiek veikts šo brīd Alūk snē, ir ti kai viens
no dau dza jiem sa dar bī bas as pek tiem dro -
šī bas jo mā starp Lat vi ju un ASV.» 

ASV vēs tnie cī bas pār stā ve īpa ši no rā dī -
ja, ka šis pro jekts ne ti kai pa līdz Alūk snes
paš val dī bai no dro ši nāt la bā kus dar ba ap -
stāk ļus sko lē niem un sko lo tā jiem, bet dod
arī ie spē ju ASV un Lat vi jas ka ra vī riem at -
tīs tīt sa vas dar ba ie ma ņas, kā arī pras mi
strā dāt ko pā ar ci tas valsts mi li tār per so nām.

Sa vu kārt ģim nā zi jas di rek to re Dai na
Dub re-Dob re past ās tī ja, ka ie priekš lo gi mai -
nī ti pirms vai rāk ne kā 20 ga diem un sa vu lai -
ku tie bi ja jau no kal po ju ši. «Šis bi ja pē dē jais
brī dis, lai ko tā du da rī tu. Tā pa tie šām ir ļo ti
lie la veik sme, ka sko lai šo pro jek tu pie dā -
vā ja,» rak stu ro jot sa dar bī bu, sa cī ja ģim nā -
zi jas di rek to re.

ASV vēs tnie cī bas Aiz sar dzī bas sa dar bī -
bas bi rojs sek mī gi sa dar bo jas ar Na ci onā la -
jiem bru ņo ta jiem spē kiem un Aiz sar dzī bas
mi nis tri ju un paš laik re ali zē arī vai rā kus
pro jek tus sa dar bī bā ar Lat vi jas Ne at lie ka -
mās me di cī nis kās pa lī dzī bas die nes tu. 

Sa ga ta vo ju si Da ce Kun drā te, AM Pre ses no da ļa.
Foto — Gu ni ta Mig li nie ce, Jo zefs B. Pro uss.
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ASV un Lat vi jas mi li tā rie in že nie ri 
ko pī gi piln vei do ie ma ņas



Lau ra Dū ša
Fo to — Ga tis Die ziņš.

Šā ga da 10. sep tem brī Na ci onā lās aiz -
sar dzī bas aka dē mi jas (NA A) tel pās Rī gā
svi nī gi ti ka at klā ta audi to ri ja, kas no sauk ta
bri gā des ģe ne rā ļa Val da Ma tī sa vār dā.

Zā les at klā ša nas ce re mo ni jā pie da lī jās
Val da Ma tī sa ataitne Iri sa Elvīra Ma tī sa ar
mazdēlu zemessargu Robertu Jurgonu, mei -
ta virsseržante Ive ta Tāl ber ga, Lat vi jas ģe-
nerāļu kluba, Latviešu virsnieku apvienī -
bas un NA A  pār stāv ji. 

At klā jot vēs tu ris ko audi to ri ju, NBS
ko man die ris ģe ne rāl leit nants Rai monds
Grau be sa vā uz ru nā uz svē ra, ka tā ir
pirm ā rei ze, kad tiek pie mi nēts un ie mū -
ži nāts virs nie ka vārds, kurš ir vei do jis at -
jau no tās Lat vi jas mi li tā ro iz glī tī bu. Laiks,
kad sa vu ar ta vu snie dza Val dis Ma tīss, ir
pa gā ju šā gad sim ta de viņ des mi tie ga di,
kad no ti ka pār eja no pa dom ju ar mi jas uz
jaun iem bru ņo ta jiem spē kiem, ku ru iz -
vei de bi ja vi sai sa rež ģī ta. 

«Da ļa no Aiz sar dzī bas aka dē mi jas
pir ma jiem ab sol ven tiem, ku ri stu dē ja 
V. Ma tī sa va dī bā, šo brīd vei do Na ci onā lo
bru ņo to spē ku augst āko virs nie cī bas lī -
me ni. Vi ņi ir veik smī gi tur pi nā ju ši un iz -
vei do ju ši sa vu mi li tā ro kar je ru. Pie mē  -
ram, ma na bi ro ja priekš nie ce majore Ru ta
Mūr nie ce ir ap lie ci nā jums tam, ka brigā-
des ģenerālim Val dim Ma tī sam bi ja ļo ti
mūs die nīgs ska tī jums uz virs nie cī bu, jo
viņš ļā va sie vie tēm ie nākt ar mi jas vi dē.
Tas bi ja jauns pa vēr siens Lat vi jas ar mi jā,
jo līdz šim nedz starp ka ru ga dos, nedz pa -
dom ju ar mi jā lat vie šu sie vie tes virs nie ku
rin dās ne bi ja pār stā vē tas,» past ās tī ja ģe ne -
rāl leit nants R. Grau be.

NA A rek tors pul kve dis Egils Leš čin skis
ar lep nu mu at zi na, ka vi ņa va dī to aka dē -
mi ju ab sol vē virs nie ki ar la bām zi nā ša nām,
ku ri, ja ta gad sa tik tu Val di Ma tī su, go dam
va rē tu pār stā vēt vi ņa reiz vei do to mi li tā ro
augst sko lu. 

At klā ta jā audi to ri jā no tiks da žā das
NA A lek ci jas. Ta jā ir arī video kon fe ren ces
ie spē jas, tā pēc jau tu vā ka jā lai kā ša jā tel pā
plā no ta NA­TO­ko man die ru un augst ākā
lī me ņa virs nie ku ap mā cī bu «Ste­ad­fast­Py-
ramid­2013»­un «Ste­ad­fast­Pin­nac­le­2013»
no ri se. 

Pie audi to ri jas ie ejas iz vei dots stends
ar Val da Ma tī sa pie mi ņas lietām — dip lo -
mā tis ko pa si, virs nie ka ap lie cī bu, ro kas-
pulk ste ni un ci tiem priekš me tiem, bet
vēs tu ris kie brī ži ie mū ži nā ti fo to grā fi jās,
kas iz vie to tas arī audi to ri jā. 

mūs die nu vēs tu ris kā lie cī ba NA A
NA A
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Bri gā des ģe ne rā lis Val dis Ma tīss
(1944. 24. 10. — 2010. 24. 05.)

Bri gā des ģe ne rā lis Val dis Ma tīss dzi mis Ru gā jos sko lo tā ju Ādol fa un Alī -
nas Ma tī su ģi me nē. Jau sko las ga dos Val dis Ma tīss zi nā ja, ka grib sa vu dzī vi
sais tīt ar mi li tā rām lie tām. Pēc vi dus sko las viņš de vās uz Ļe ņin gra das ar ti lē -
ri jas sko lu un, to pa bei dzis, ie gu va ar ti lē ri jas jaun ākā leit nan ta pa kā pi. Mā -
cī bām se ko ja piec us ga dus ilgs ar ti lē ri jas virs nie ka die nests Rī gā, tad ceļš uz
Ļe ņin gra das Ar ti lē ri jas aka dē mi ju. 

Pēc aka dē mi jas Val di Ma tī su no sū tī ja die nēt uz Balt krie vi ju, kur ti ka pa -
va dī ti piec i ga di un sa sniegts pul ka ko man die ra amats. Tā lā kai kar je rai bi ja ne -
pie cie ša ma arī tā lā ka iz glī tī ba, ta ču Ģe ne rāl štā ba aka dē mi ja vi ņam bi ja slēg ta,
jo tēvs bi ja «pre tpa dom ju ele ments» un ra di dzī vo ja ār ze mēs. Mas ka vas Frun -
zes ka ra aka dē mi jas as pi ran tū rā Val di Ma tī su to mēr pie ņē ma, un tur četr u ga -
du lai kā viņš iz strā dā ja di ser tā ci ju, sa ņē ma mi li tā rā do cen ta grā du un tur pi nā ja die nes tu kā ka ted ras va dī tājs. Pār va rot
vi sus šķēr šļus, Val dis Ma tīss bi ja ie gu vis iz ci lu mi li tā ro iz glī tī bu, sa snie dzis pul kve ža pa kā pi un uz krā jis ie vē ro ja mu ko -
man dē jo šā un aka dē mis kā dar ba pie re dzi, ta ču vi ņa dzī ves lie lā kais iz aici nā jums bi ja vēl priekš ā.

Tū līt pēc 1991. ga da pu ča Val dis Ma tīss uz rak stī ja ie snie gu mu par at va ļi nā ša nos no pa dom ju ar mi jas. Jau ru -
de nī vi ņu uz aici nā ja uz Lat vi jas Re pub li kas Augst āko pa do mi un lū dza ga ta vot priekš li ku mus Lat vi jas Bru ņo to spē -
ku un Lat vi jas Na ci onā lās aiz sar dzī bas aka dē mi jas iz vei dei. 1992. ga da 13. feb ru ārī Lat vi jas Re pub li kas Mi nis tru
ka bi nets pie ņē ma lē mu mu par Na ci onā lās aiz sar dzī bas aka dē mi jas iz vei do ša nu un par tās priekš nie ku ie cē la pul k ve di
Val di Ma tī su. Viņš pats vien mēr uz svē ra, ka par sa vas dzī ves sva rī gā ko no ti ku mu uz ska tī jis 1992. ga da 6. ap rī li, kad
Māl pils lauk saim nie cī bas teh ni ku ma sta di onā pir ma jam Lat vi jas Re pub li kas aiz sar dzī bas mi nis tram Tā la vam Jun -
dzim zi ņo ja, ka Na ci onā lās aiz sar dzī bas aka dē mi jas ka de ti un pa snie dzē ji at klā ša nas ska tei no stā dī ti.

Uz ņe mo ties NA A rek to ra pie nā ku mus, pul kve dis Val dis Ma tīss sa pra ta, ka tas ne būs vieg li un vien kār ši. Si tu -
āci ju sa rež ģī ja Krie vi jas ka ra spē ka klāt būt ne Lat vi jā, tel pu, mā cī bu lī dzek ļu, eki pē ju ma un sa ga ta vo tu virs nie ku pe -
da go gu trū kums. Vi su va ja dzē ja sākt no nul les, mek lē jot un eks pe ri men tē jot aka dē mi jas vei do ša nas gai tā. Māl pils
pe ri ods, no 1992. ga da ap rī ļa līdz 1992. ga da ok tob rim, bi ja veik smīgs pa mats, lai 1993. ga dā Na ci onā lā aiz sar dzī -
bas aka dē mi ja va rē tu uz sākt piln vēr tī gu trīs ga du virs nie ku ap mā cī bu Rī gā, pie ņe ma mos ap stāk ļos ar jaun u mā cī -
bu prog ram mu. Turp mā kie ga di pra sī ja daudz pū ļu pie mā cī bu prog ram mu piln vei do ša nas, in fra struk tū ras un
ma te ri āli teh nis kās mā cī bu bā zes iz vei des.

Kad pēc se šiem ga diem Val dim Ma tī sam pie dā vā ja jaun u iz aici nā ju mu — kļūt par pir mo Lat vi jas mi li tā ro
ata še ju ASV un Ka nā dā, viņš to pie ņē ma. Se ko ja piec i in te re san ti  un iz aici nā ju mu pil ni dar ba ga di ša jās val stīs.
2003. ga dā Val di Ma tī su, jau bri gā des ģe ne rā ļa pa kā pē, ie cē la aiz sar dzī bas ata še ja Krie vi jā ama tā. Val dis Ma tīss bi ja
ne ti kai pir mais Lat vi jas mi li tā rais ata šejs pa sau les liel val stīs ASV un Krie vi jā, bet pil dī ja arī ata še ja pie nā ku mus ASV
lai kā, kad Lat vi ja ga ta vo jās ie stā ties NA TO. Bri gā des ģe ne rā lis V. Ma tīss ar sa vu stā ju, mi li tā ra jām zi nā ša nām un at -
sau cī bu bi ja pa raugs ci tiem Lat vi jas ata še jiem, kas vie nā no pir ma jiem ata še ju die nes ta iz vei do ša nas ga diem ie vē -
lē ja vi ņu par Lat vi jas mi li tā ro ata še ju dī nu.

Sa ka rā ar mak si mā lā ve cu ma sa snieg ša nu bri gā des ģe ne rā lis Val dis Ma tīss 2007. ga da ok tob rī at va ļi nā jās no
pro fe si onā lā mi li tā rā die nes ta. No 2007. ga da līdz 2009. ga da feb ru ārim ar sa vām zi nā ša nām un pie re dzi viņš tur -
pi nā ja kal pot Lat vi jai kā Aiz sar dzī bas mi nis trijas pa dom nieks.

Val dis Ma tīss ir Vies tu ra or de ņa liel vir snieks, 1997. ga dā ti ka ap bal vots ar Tri ju Zvaig žņu or de ņa Zelta go da 
zī mi. Viņš bi ja Lat vi jas ģe ne rā ļu klu ba un Lat vie šu virs nie ku ap vie nī bas biedrs.

Bri gā des ģe ne rā lis Val dis Ma tīss at du sas Laz du kal na pa gas ta Ga ro si lu ka pos.



San dra Brā le, 
kap tei ne, AM Pre ses no da ļa, 
sa dar bī bā ar rai dī ju ma «Laiks vī riem?»
re ži so ru Edi ju Frei ma ni.
Foto — Normunds Mežiņš.

No gu rums, sma gi fi zis kie un mo rā lie
pār bau dī ju mi, mie ga trū kums, 
iz sal kums, bai les. To mēr vien lai kus 
gan da rī jums par pa veik to. Tie ši ar šā dām
sa jū tām un iz aici nā ju miem Spe ci ālo 
uz de vu mu vie nī bā (SUV) sa ska ras sep ti ņi
mērķ tie cī gi jaun ieši, ku ri ir ap ņē mī bas
pil ni kļūt par šīs pres ti žās vie nī bas 
ka ra vī riem. 

Šo brīd no tiek viens no sva rī gā ka jiem at la ses
pār bau dī ju mu pos miem, ku ra lai kā kandidāti
tiek ga ta vo ti vie nī bas kau ji nie ku pa mat sa ga ta -
vo ša nas kur sam. Diem žēl lie lais at bi rums kopš
pirm ās at la ses pār stei dzo ši skaud ri at spo gu ļo
ko pē jo si tu āci ju val stī, jo īpa ši to, kas at tie cas uz
jaun iešu fi zis ko un mo rā lo sa ga ta vo tī bu. No 128
kan di dā tiem, ku ri kār to ja at la ses nor ma tī vus,
šo brīd pa li ku ši vairs ti kai sep ti ņi. Rū dī jums un
pie re dze, kas ie gū ta no slē dzo ša jā at la ses pos mā,
ir no tei co šie kri tē ri ji ka ra vī ra uz ņem ša nai vie -
nī bā un turp mā ka jām mā cī bām kau ji nie ka pa -
mat sa ga ta vo ša nas kur sā.

Spe­ci­ālo­uz­de­vu­mu­vie­-
nī­bas­pār­stā­vis­virs­leit­nants
Nor­munds­ Moļ­ņiks­ stās ta,
ka šo gad rek ru tē ša nas pro -
cess no ri tē jis sa mē rā veik -
smī gi un no mi nē ta jiem 128
jaun iešiem sā kot nē ji nor ma -
tī vus no kār to ju ši 36 cil vē ki. 

«Lie lā kā bē da ir tā, ka
jaun ieši uz at la si at nāk fi zis ki
vā ji sa ga ta vo ti, to mēr ar sa -
mē rā lie lu pār lie cī bu par se vi.
Pa šā sā ku mā vis vai rāk at bi ra
kan di dā ti, ku ri nav bi ju ši
Jaun sar dzē vai die nē ju ši pro -

fe si o nā la jā die nes tā. Taču ļoti
daudziem lie lā kās pro blē mas sa gā dā ja 

at spie ša nās un vē de ra pre se. Mi ni mā lās pra -
sī bas kat rā no šiem pār bau dī ju miem ir 60 rei -
zes di vās mi nū tēs. Pirm ās at la ses nor ma tī vi
nav tik augs ti, lai mēs ša jā pro ce sā ie gul dī tu
sa vus re sur sus. Mūs in te re sē, vai kan di dāts ir
spē jīgs pats ar se vi tikt ga lā, un, ja viņš pār var
šo ze mo nor ma tī vu sliek sni, tad ir vērts vi ņu
tre nēt tā lāk.» 

Pēc pirm ās at la ses kan di dā tiem, ku ri ne bi -
ja no bru ņo to spē ku vie nī bām, va ja dzē ja ap gūt
ka reiv ja pa ma tap mā cī bas kur su Kāj nie ku sko -
lā Alūk snē. Pēc šī kur sa vi siem 36 kan di dā tiem
se ko ja četr u mē ne šu ilgs sa ga ta vo ša nās posms.
«Šis lai ka posms ir op ti mā li iz vē lēts, lai at la -
sī tos kan di dā tus uz tre nē tu līdz sa mē rā aug-
s tiem re zul tā tiem, lie ki ne trau mē jot vi ņus.
Nor ma tī vie ak ti un pa ti dzī ve iz vir za kon krē -
tas pra sī bas un kri tē ri jus, ko ne drīk stam at -
vieg lot, jo, tik līdz mēs pie ļau sim kā das
at kā pes, vi ņi kļūs ne piln vēr tī gi ša jā pro fe si jā,»
uz sver SUV pār stā vis.

«Per so nā la at la ses ko mi si ja iz vēr tē ja ik vie -
nu no 36 kan di dā tiem, un no slē dzo ša jā at la ses
pos mā ap mā cī bu uz sā ka 21 kan di dāts. Dau -
dziem no pietns šķēr slis iz rā dī jās psiho lo ģis kās
pār bau des, jo mū su vie nī bā pra sī bas ir pa aug -
sti nā tas. Ne re ti ir si tu āci jas, kad kan di dāts ir ar
pa aug sti nā tu no slie ci uz ris ku, to mēr mums
viņš der. Bie ži vien cil vē ki ir pie tie ka mi sa prā -
tī gi, lai lie ki ne ris kē tu. Augst āka ris ka pa kā pe
vien mēr būs tiem, ku ri lab prāt uz ņe mas ini ci -
atī vu vai ir ten dē ti uz ini ci atī vas pār ņem ša nu,
kas ci tās bru ņo to spē ku vie nī bās va rē tu būt ne -
pie do da mi vai rei zēm pat bīs ta mi. Jau drīz pēc
ap mā cī bas sā ku ma mums pa li ka 12 kan di dā -
ti,» stās ta virs leit nants N. Moļ ņiks. 

Viņš arī uz sver, ka ik viens kan di dāts lē mu -
mu iz stā ties pie ņē mis per so nī gi: «Sa ga ta vo ša -
nās pos mā mums ne bi ja ne vie nas trau mas, kas
va rē tu liegt kan di dā tiem tur pi nāt ap mā cī bu.
Vai rāk bi ja mo rā li ie mes li — es ne spē ju tur pi -
nāt ap mā cī bu, jo sa lū zī šu; tas man nav pa spē -
kam; at sa kos pil dīt vin gri nā ju mu, jo ir bai les
sa trau mē ties vai ie gūt ve se lī bas pro blē mas.
Kā dam iz stā ša nās ie mesls bi ja bai les un ne zi -
ņa par nā kot ni. Līdz īgi kā ope rā ci jas ra jo nā —

ir «gai du dru dzis», jo ne zi nām, kas sa gai da.
Ša jā lī me nī cil vēks bie ži vien sa deg un iz stā -
jas ār ā, ne sa gai dot vin gri nā ju mu. Vien kār ši
pa zi ņo — es stā jos ār ā! Tā no 12 kan di dā tiem
šo brīd pa li ku ši sep ti ņi. Pēc mū su vēr tē ju ma,
vi ņi vi si ir pie tie ka mi sta bi li cil vē ki, ku ri ne bai -
dās no bries mām un pār bau dī ju miem. Vi ņi cī -
nās. Uz ska tām, ka ik viens no šiem sep ti ņiem
kan di dā tiem va rē tu veik smī gi pa beigt šo ap -
mā cī bu, ja vien ne gā dās kas ār kār tējs.»

Virs leit nants N. Moļ ņiks stās ta, ka pē dē jā
sa ga ta vo ša nās pos mā la ti ņa kan di dā tiem tiek
pa cel ta vēl augst āk. «Pār bau dī ju mi, kas bi ja
ie priekš, šo brīd kļu vu ši par 30 pro cen tiem sa -
rež ģī tā ki. Rei zēm ir tik grū ti, ka grū tāk vairs
ne var būt. Cil vēks bie ži vien ir tu vu kri tis ka -
jai ro be žai. To mēr pēc tam ie mā cās se vi pār -
va rēt. Ka ra vī ra gal ve nā bū tī ba ir spēt se vi
pār va rēt un stā ties pre tī bai lēm. At brī vo ties
no bai ļu sin dro ma, jo tas trau cē pro fe si onā li
veikt uz de vu mu.» 

Vie nī bas pār stāv ji ar lie lu at bil dī bas iz jū tu
šo brīd rū pē jas par to, lai šis laiks jaun iešiem bū -
tu pie pil dīts ar da žā diem no ti ku miem, pār bau -
dī ju miem un iz aici nā ju miem.  Veik ti ne skai tā mi
kilo met ri ar uz ka bi, mu gur so mu un ie ro ci; vai -
rā kas stun das pēc kār tas ro kās ne sti ar smil tīm
pie pil dī ti mai si, tur klāt pie vie no tais svars ne re ti
ir lie lāks par pa ša ķer me ņa sva ru; vin gri nā ju mi
ba sei nā, kas pra sa ne ti kai augs tu fi zis ko sa ga -
ta vo tī bu un mo rā lo no tu rī bu, bet arī spē ju pār -
va rēt bai les no ūdens; lē ciens no til ta vir ves
sa sai tē — šie ir ti kai pār is no pār bau dī ju miem,
ar ko sa skā ru šies to po šie vie nī bas ka ra vī ri. 

Uz ru nā jām arī vie nu no jaun iešiem. «Tā
kā jau es mu virs nieks, tad man šis ir iz aici nā -
jums un lo ģisks nā ka mais so lis, lai pie pil dī tu
sa vu dzī ves mēr ķi. Ne ska to ties uz ie priek šē jo
fi zis ko un mo rā lo sa ga ta vo tī bu, uz ska tu, ka
ne kad ne va ri būt pie tie ka mi fi zis ki spē cīgs un
sa ga ta vots at la sei Spe ci ālo uz de vu mu vie nī bā,
ku ras mēr ķis ir sa lauzt ne ti kai fi zis ki, bet arī
mo rā li. Grū tā kais ir re dzēt bied rus ejam prom,
tā dē jā di at sa ko ties no iz vir zī tā mēr ķa, un cen -
sties vi ņus pār lie ci nāt, lai pa liek. Zi nu, ka vi siem
ir grū ti. Past āvī gi gri bas ēst, gu lēt, ir no gu rums.
Dau dzi ir aiz gā ju ši. Jā tur pi na cī nī ties!» 

Viņš la ko nis ki se ci na: «Šo brīd no vi siem,
ku ri sā kot nē ji pie tei cās, esam pa li ku ši ma zāk
ne kā 4 pro cen ti — šis ir ap lie ci nā jums tam, ka
ša jā vie nī bā dien la bā kie!»

Četr ās ne dē ļās vie nī bas pār stāv ji pro fe si -
onā li pār bau da kan di dā tu re ak ci ju da žā dās
eks tre mā lās si tu āci jās. «Pār bau dām vi ņus uz
da žā dām fobijām — bai les no augs tu ma, no
šau rām tel pām, ūdens, uguns, pie dū mo tas tel -
pas u.tml. Tes tē jam vi ņu spē ju stā ties pre tī ļo ti
ag re sī vam kon tak tam, kas liek jus ties ļo ti ne -
aiz sar gā tam un vieg li ie vai no ja mam. Vi ņiem
ir no dar bī bas tuv cī ņā, arī ki no lo ģi jā. Šī kur sa
tes tē ša na ap lie ci na, ka do mi nē bai les no ūdens
un bai les no augs tu ma. Ūde nī ap vie no jas 
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dau dzas fo bi jas — bai les no nā ves, nav ko el -
pot, tur klāt ūdens ir auksts un ne pa tī kams.»

Nav sva rī gi, vai ie priekš ie gū ta virs nie ka
vai in struk to ra die nes ta pie re dze, vai pie re dze
Jaun sar dzē. Viss tiek sākts no jaun a, no pa-
š iem pa ma tiem. Vi si ir vie nā di, tā pat kā pra -
sī bas un vēr tē ša nas kri tē ri ji. Vie nī bas pār stāv ji
uz sver, ka ir sva rī gi ne no laist zem āk to pro fe -
si ona li tā tes la ti ņu, kas sa snieg ta 22 ga dos —
kopš Spe ci ālo uz de vu mu vie nī bas iz vei des. 

Ik vie nam jaun ietim, kurš vē las kļūt par
SUV ka ra vī ru, virs leit nants N. Moļ ņiks ie sa -
ka ie pa zī ties ar pie eja mo in for mā ci ju un jau
pēc tam sa zi nā ties ar vie nī bu. 

«Vie nā in ter vi jā vi sas pra sī bas un kri tē ri jus
ir grū ti iz stās tīt, jo ļo ti daudz kas at ka rīgs no cil -
vē ka fi zis kās sa ga ta vo tī bas un spē jām. Daudz ko
no sa ka arī ve cums. Tā pēc aici nu in te re sen tus 
sa zi nā ties ar vie nī bu vai per so nī gi ar ma ni —
normunds.molniks@mil.lv (tālr. 67840691). 

Ve cā kais kan di dāts šo kur su pa bei dzis 34
ga du ve cu mā. Uz ska tām, ka op ti mā lais ve -
cums ir 25 ga di. To mēr ik viens ga dī jums ir in -
di vi du āls. Ie sa ku sākt ar se vis testēšanu  —
uz zi nāt nor ma tī vus, se vi no tes tēt un ap zi nā -
ties sa vu spē ju lī me ni. Tā lā kais ir prak ses jau -
tā jums — kā mēs se vi tre nē jam. Var past āvī gi
se vi piln vei dot, ik tre ni ņu lie kot klāt pa kā dai
at spie ša nās rei zei vai vē de ra pre sei. Ik vie nam
jaun ietim, kurš vē las no kļūt vie nī bā, no vē lu
tre nē ties, ga ta vo ties un uz drīk stē ties, jo ne vel -
ti mū su vie nī bas de vī ze ir «Dro šais uz var!».»

Sa vu kārt ko lē ģiem virs leit nants N. Moļ -
ņiks vie nī bas 22. ga da die nā no vēl veik smi
starp tau tis ka jās ope rā ci jās, ap mā cī bā un, gal -
ve nais, lai cik slik ti bū tu — ne kad ne nokārt
gal vu. «Šie 22 ga di, ja mēs rē ķi nām pēc cil vē -
ka brie du ma pa kā pes, ir laiks, kad sā kam dar -
bo ties kā ģi me ne. Tā pat kā cil vēks no briest,
no briest arī vie nī bas. Ša jos ga dos pro fe si onā li
piln vei do ju šies ir arī mū su in struk to ru re sur -
si. Šo brīd esam sa snie gu ši pos mu, kad va ram
sākt pa pla ši nā ties un ap gūt jaun as sfē ras.»

Spe­ci­ālo­uz­de­vu­mu­vie­nī­bas­ko­man­die­ris
ko­man­dleit­nants­An­drejs­Za­bur­da­jevs:

— Pats gal ve nais, ka ša jos 22 ga dos ne -
esam bi ju ši vie ni. Iz mai ņas, kas skā ra vi sus
bru ņo tos spē kus, nav gā ju šas se cen arī mū su
vie nī bai. Ie stā jo ties NA­TO, esam aiz gu vu ši
bū tis ku ali an ses da līb val stu pro fe si onā lo pie -
re dzi, kas lie ti no de rē ju si vie nī bas at tīs tī bā.
Esam veik smī gi pār ņē mu ši koa lī ci jas spē ku
spe ci ālo uz de vu mu vie nī bu augst ākos stan -
dar tus, sā kot ar kau jas plā no ša nu, ap mā cī bu
un bei dzot ar kau jas uz de vu mu iz pil di, un tas
ir viens no priekš no sa cī ju miem, lai mū su vie -
nī bas ka ra vī ri pro fe si onā li va rē tu pie da lī ties
NA­TO­spe ci āla jās ope rā ci jās. 

Sva rī gi, lai mū su vie nī ba at bil stu augst ā -
ka jiem pa sau les lī me ņa stan dar tiem. Pie mē -
ram, mū su kau ji nie ka pa mat sa ga ta vo ša nas

kurss ilgst 9—12 mē ne šus. Tā tad jau pa ti pa -
ma tap mā cī ba, ne ie gūs tot kon krē tu spe ci ali tā ti,
ilgst ap tu ve ni ga du. Ša jā lai kā mēs ka ra vī ram
snie dzam vi sas ne pie cie ša mās ie ma ņas, sā kot
ar orien tē ša nos, bei dzot ar spri dzi nā ša nu un
iz plet ņlēk ša nu. Vai rā ki mū su ka ra vī ri pa bei -
gu ši arī NA­TO­val stu spe ci ālo ope rā ci ju spē -
ku kva li fi kā ci jas kur sus. 

Uz ska tu, ka ik vie nam vie nī bas ka ra vī ram
ir jā būt pie tie ka mi gud ram un spē jī gam in te -
lek tu āli pie iet uz de vu ma iz pil dei. Tā pēc ci tē -
šu iz tei cie nu, ko pir mo rei zi dzir dē ju no SUV
pirm ā ko man die ra at va ļi nā tā komandkap-
teiņa Jā ņa Kuš ķa: «Ka ra vī ra gal ve nais ie ro cis
at ro das starp ausīm.» Spe ci ālās ope rā ci jas nav
ie spē ja mas arī bez augst as fi zis kās sa ga ta vo -
tī bas. Lai gan jau 100 un vai rāk ga du vi sas pa -
sau les ar mi jas ir mo to ri zē tas un ar da žā du
ie kār tu pa lī dzī bu pār vie to jas pa zem i, gai su
un ūde ni, spe ci ālo spē ku vie nī bas tra di ci onā li
jo pro jām ļo ti daudz pār vie to jas ar kā jām un
ļo ti dau dzu uz de vu mu veik smes fak tors ir ka -
ra vī ra in di vi du ālā fi zis kā sa ga ta vo tī ba. 

Tā pēc ir ār kār tī gi sva rī gi, lai mū su vie nī -
bas ka ra vīrs bū tu pie tie ka mi kri tisks pret se vi,
ar augs tiem fi zis kiem un mo rā liem stan dar -
tiem, ap zi nā tos, ka būt īpa šam ir grū ti. Ka ra -
vī ram jā sap rot, ka za ļās be re tes sa ņem ša na

ne no zī mē to, ka mēr ķis bū tu sa sniegts un ne -
kas vairs nav jā da ra. Tie ši ot rā di, pie re dze rā da,
ka vi sās mā cī bās, re āla jos uz de vu mos, arī ope -
rā ci ju ra jo nā, ik viens no spe ci ālo ope rā ci ju
spē ku ka ra vī ra sa gai da šīs vie nī bas ka ra vī ram
at bil sto šu pro fe si ona li tā ti uz de vu mu iz pil dē.
Tā pēc, ma nu prāt, gal ve nie kri tē ri ji ik vie nam
vie nī bas ka ra vī ram ir augsts in te lekts un tei ca -
ma fi zis kā sa ga ta vo tī ba. Pā rē jo mēs ie mā cām.

Vie nī bas 22. ga da die nā ik vie nam ka ra vī -
ram no vē lu tik pat pro fe si onā li un ar lie lu at -
de vi tur pi nāt ie sāk to un piln vei do ties, nekad
ne ap stā jo ties pie sa snieg tā. Sa glā bāt vēl mi iz -
zi nāt, dros mi pie da lī ties re ālos kau jas uz de -
vu mos, kur bie ži vien ir dzī vī bas ap drau  -
dē jums. Spēt ar kri tis ku ska tī ju mu pie iet no -
piet nām pro blē mām, un, pro tams, ne zau dēt
hu mo ra iz jū tu! 
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San dra Brā le,
kap tei ne, AM Pre ses no da ļa.
Fo to — Gatis Dieziņš, Normunds
Mežiņš un no pa sā ku ma da līb nie ku 
personiskā ar hī va.

No 15. līdz 21. augus tam Lat vi jā no ri si nā jās
lā pu skrē jiens «Ap kārt Lat vi jai». Skrē jiens
ar de vī zi «Tev mū žam dzī vot, Lat vi ja!» 
sā kās 15. augus tā, kad vien lai kus uz
mērs ra gu un Sa lac grī vu no rī gas brā ļu
ka piem iz skrē ja di vas lāp ne šu gru pas.
Skrē jie na ko pē jais ga rums bi ja ap tu ve ni
1500 kilo met ru. Tas no ri si nā jās sep ti ņas
die nas 14 pos mos. Kā dam šī bi ja ie spē ja
gūt prie ku un po zi tī vas emo ci jas do mu
bied ru vi dū, kā dam — skriet pa dzim ta -
jām vie tām, sa vu kārt vēl kā dam — 
fi zis ki pār bau dīt se vi. To mēr tūk sto šiem
Lat vi jas ie dzī vo tā ju — lie lus un mazus —
vie no ja ie spē ja skriet par Lat vi ju! pie dā -
vā jam at ska tī ties uz spil gtā ka jiem skrē -
jie na brī žiem. Tur klāt vai rā kus pa sā ku ma
da līb nie kus tik po zi tī vi ie dves mo ja skrē -
jie na gai sot ne, ka vi ņi iz man to ja ie spē ju
ta jā pie da lī ties at kār to ti. 

15. augus tā Rī gas Brā ļu ka pos pie Svē -
tās uguns al tā ra no ti ka lā pu skrē jie na «Ap -
kārt Lat vi jai» svi nī gais at klā ša nas pa sā kums,
ku ra lai kā at va ļi nā tais ma jors Zi gurds Ir be
ar 1992. ga da skrē jie na lā pu no Mū žī gās
uguns pār ne sa ugu ni uz jaun ajām skrē jie -
na lā pām, kas at ra dās pie Lāč plē ša Ka ra or -
de ņa ka va lie ra Mār ti ņa Har tma ņa mei tas

dzej nie ces As trī des Ivas kas un at va ļi nā ta
pul kve ža Ēri ka Vi ķe ļa, ku ri lā pas no de va
skrē jie na pir ma jiem lāp ne šiem, bied rī bas
«Lat vi jas ģe ne rā ļu klu ba» pār stāv jiem —
bri gā des ģe ne rā lim Ju rim Zei bār tam un
bri gā des ģe ne rā lim Ju rim Ki uku cā nam. Pēc
lā pu ie deg ša nas skrē jie na da līb nie ki di vās
gru pās uz sā ka skrē jie nu gar Lat vi jas ro be -
žu caur 50 Lat vi jas paš val dī bu te ri to ri jām. 

«Bied rī bas «Lat vi jas ģe ne rā ļu klubs» ie -
ce re stip ri nāt un sa lie dēt Lat vi jas sa bied rī bu

ir gu vu si pla šu re zo nan si un at sau cī bu. Po -
zi tī vi ir tas, ka šis pa sā kums nav kļu vis ti kai
par iek šē ju Aiz sar dzī bas un Iekš lie tu mi nis -
tri jas pa sā ku mu, bet par vi sas tau tas pa sā -
ku mu. At jau no tais lā pu skrē jiens ir lie lisks
pie mērs, kā stip ri nāt Lat vi jas ie dzī vo tā jos
na ci onā lo iden ti tā ti, vien lai kus po pu la ri zē -
jot spor tis kās ak ti vi tā tes. Tā pēc aici nu ik -
vie nu Lat vi jas ie dzī vo tā ju pie vie no ties
skrē jie na da līb nie kiem,» uz svē ra aiz sar dzī -
bas mi nistrs Ar tis Pa briks. Arī aiz sar dzī bas
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mi nistrs pie da lī jās skrē jie nā un ne sa lā pu
jau pir ma jā skrē jie na die nā — pos mā no
Bi gauņ cie ma līdz Lap mež cie mam. 

Ze mes sar dzes (ZS) 27. kāj nie ku ba tal -
jo na ko man die ris pul kvež leit nants Ro lands
Moļ ņiks stās ta, ka lā pu skrē jie nā pie da lī jās
di vas rei zes: «Skrē ju Vid ze mes pus ē no
Skul tes līdz Maz sa la cai ar starp pos mu Sa -
lac grī vā, sa vu kārt ot ro rei zi skrē ju pos mā,
kas vi jas gar Lie tu vas ro be žu, pro ti, no Se -
sa vas cau ri Baus kai—Jaun sau lei—Skaist -
kal nei, līdz ce ļa pos mam uz Ne re tu. Skrē ju
ko pā ar pār bau dī tiem skrē jē jiem — virs leit -
nan tu Nor mun du Moļ ņi ku un NBS virs ka -
pe lā nu El mā ru Pļa vi ņu. Šis skrē jie na posms
man bi ja īpašs, jo tas no ti ka cau ri ma nai
dzim ta jai pus ei. Man klu sī bā bi ja iz vir zīts
mēr ķis di vu pos mu lai kā no skriet vis maz
100 kilo met rus. Tas man iz de vās, jo ko pu -
mā no skrē ju 107 kilo met rus.»

Kā vie nu no sim bo lis kā ka jiem skrē jie -
na brī žiem pul kvež leit nants R. Moļ ņiks at -
ce ras, ka vie nā no skrē jie na starp pos miem
pie da lī jies gan ZS 54. in že nier teh nis kā ba -
tal jo na jaun ais ko man die ris ma jors Ar vīds
Sar kans, gan viņš un ma jors Ag ris Pur viņš,
kurš arī ir bi jis šī ba tal jo na ko man die ris. 

«Au to va dī tā ju un sa bied rī bas at balsts
un uz mun dri nā ju mi de va ener ģi ju un prie -
ku skrē jie na lai kā. Arī ve te rā ni ne gu lē ja uz
lau riem. Pa raugs jaun ajiem bi ja at va ļi nā tais
virs nieks pul kvež leit nants Ēvalds Krie viņš,
kas abas skrē jie na die nas bi ja viens no pa -
mat gru pas skrē jē jiem un rā dī ja Jaun sar dzei,
kā jā uz tur se vi la bā fi zis kā for mā. Īpa ši liels
lep nums bi ja arī par jaun sar giem — pui ši
sa vus kilo met rus vei ca ar lie lu en tu zi as mu

un paš at de vi, un pat pēc dau dziem kilo met -
riem vi ņos ne va rē ja ma nīt no gu ru mu,» ie -
spai dos da lās pul kvež leit nants R. Moļ ņiks.  

ZS 27. kāj nie ku ba tal jo na pār stā vis kap -
tei nis Gints Ķe piņš stās ta, ka vi ņu po zi tī vi
ie spai do ja ba tal jo na ko man die ra vei kums.
«Ko man die ris kā jau gar ga bal nieks pie vā -
rē ja vai rāk ne kā 50 kilo met rus, vēl pa spē -
jot past ās tīt pie dzī vo ju mus iz dzī ves.»

Arī ZS 45. no dro ši nā ju ma ba tal jo na ko -
man die ris pul kvež leit nants An dris Rieksts ar
at zi nī bu iz sa kās par skrē jie na no ri si, ku rā,
gan skrie not, gan no brau cot 77,5 kilo met rus
ar ve lo si pē du, gu vis daudz po zi tī vu emo ci -
ju. «Skrē jie na posms no slē dzās Jaun auces
mui žā. Mui žas dār zā va rē ja ap lū kot ba tal jo -
na in for ma tī vo sten du, lau ka vir tu vē no bau -
dīt zu pu, kā arī vē rot vie tē jo paš dar bnie ku
de ju un ko ru ko lek tī vu, kā arī Ze mes sar dzes
52. kāj nie ku ba tal jo na ze mes sar gu an sam -
bļu un ZS 45. no dro ši nā ju ma ba tal jo na ve -
te rā nu ko ra snieg tos priekš ne su mus.» 

Sau sze mes spē ku kāj nie ku bri gā des gal -
ve nais virs ser žants Ed gars Joksts-Bog da novs
stās ta, ka viens no lie lā ka jiem iz aici nā ju -
miem bi ja no tu rēt vien mē rī gu skrē jie na āt -
ru mu. «Rei zēm nā cās pie brem zēt skrē jē jus,
lai ne sa nāk sprints. Uz ska tu, ka pa sā kums
ar sa vu po zi tī vis mu un pat ri otis mu ir lie lis ki
iz de vies!» 

Abas­skrē­jie­na­«Ap­kārt­Lat­vi­jai»­lāp­ne­-
šu­gru­pas­sa­ti­kās­21.­augus­tā­plkst.­11­Su­-
ba­tē.­Lā pu sa gai dī ša nas pa sā ku mu Su ba tē
ap mek lē ja ģe ne rāl leit nants Rai monds Grau -
be, Ilūk stes no va da do mes va dī bas, Su ba tes
un Sven tes paš val dī bas pār stāv ji, vie tē jo paš -
val dī bu ie dzī vo tā ji, ku ri skrē jie na da līb nie -
kus sa gai dī ja po zi tī vās no ska ņās. Šo skrē jie na
pos mu no slē dza Ze mes sar dzes 56. kāj nie ku
ba tal jo na ko man die ris pul kvež leit nants
Vents Ko dors un Ze mes sar dzes 34. ar ti lē ri -
jas ba tal jo na ko man die ris pul kvež leit nants
Gu nārs Vi zu lis.
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Turpinājums 12. lpp.

Lāpu skrējiena noslēguma pasākumā Nacionālo bruņoto spēku komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube un
pirmais Aizsardzības spēku komandieris atvaļinātais pulkvedis Dainis Turlais skrējiena lāpas svinīgi nodeva Jaun-
sardzes un Skautu un gaidu organizācijas pārstāvjiem. 

Pēdējā skrējiena posmā piedalījās Nacionālo bruņoto spēku, Valsts robežsardzes, Latvijas Pašvaldību savienības, Valsts
un pašvaldības policijas, valsts akciju sabiedrības «Latvijas dzelzceļš» un Latvijas Olimpiskās komitejas pārstāvji.



Īpa šu svēt ku no ska ņu ra dī ja or ķes tra
mu zi kā lais snie gums, kā arī skrē jie na da līb -
nie kiem sa gā dā tais mie lasts. Lā pu sa gai dī ša -
nas pa sā kums no slē dzās ar diev kal po ju mu
Su ba tes ka to ļu baz nī cā. 

Lā pu skrē jiens no slē dzās 21. augus tā ar
skrē jie nu no Tor ņa kal na sta ci jas Rī gā līdz
pul kve ža Os ka ra Kal pa ka pie mi nek lim Es -
pla nā dē. Svi nī ga jā lā pu skrē jie na no slē gu ma
pa sā ku mā ti ka sa gai dī tas abas lāp ne šu gru pas
un klāt eso šos uz ru nā ja aiz sar dzī bas no za res
va dī ba un ci tas augst as valsts amat per so nas. 

«Vi sas šīs ne dē ļas ga ru mā Lat vi jas 
ie dzī vo tā ji skrē ja gar Lat vi jas ro be žu — vie ni
īsā ku, vie ni ga rā ku dis tan ci. To mēr mēs vi si
skrē jām ko pā, mēs vie no jā mies un sa vā zi -
ņā ap lie ci  nā jām sa vas valsts ro be žas, kas
kat rai val stij ir svē tas. Mēs ša jā skrē jie nā
mē ģi nā jām vie not vi sus skrē jie na da līb nie -
kus, kā arī tos Lat vi jas pil so ņus un pat ri -
otus, ku ri pa sā ku mu vē ro ja un at bal stī ja,»
klāt eso šos pa sā ku ma da līb nie kus pie pul k -
ve ža O. Kal pa ka pie mi nek ļa uz ru nā ja aiz -
sar dzī bas mi nistrs Ar tis Pa briks. Viņš
pa tei cās valsts un paš val dī bu in sti tū ci jām
un uz ņē mē jiem par snieg to at bal stu un at -
sau cī bu skrē jie na or ga ni zē ša nā, kā arī vi -
siem skrē jie na da līb nie kiem par ak tī vu
pie da lī ša nos. «Es no  vē lu jums šīs ne dē ļas
ga ru mā aiz deg to lā pas sil tu mu sa gla bāt sa -
vā sirdī — mī les tī bā pret Lat vi ju, at tiek smē
pret sev tu viem cil vē kiem un līdz pil so ņiem.
Tā, lai mums vien mēr sa gla bā tos ko pī bas
iz jū ta!»

«Pirms ne dē ļas mēs Rī gas Brā ļu ka pos

aiz de dzām di vas lā pas. Pa šo lai ku ir veikts
liels at tā lums gar Lat vi jas ro be žu pa mū su
valsts vi sat tā lā ka jiem no va diem. Lā pas ir at -
grie zu šās Rī gā. Mū su valsts ne at ka rī bu ir
ap lie ci nā ju ši tūk sto šiem skrē jē ju, at bal stī tā -
ju, ku ri Lat vi jas no va dos ne sa šo svēt ku
ugu ni. Šie bi ja pa tie si mū su tau tas vie no tī -
bas svēt ki, jo skrē ja tau ta — skrē ja pro fe si -
onā li spor tis ti, ie sā cē ji, ze mes sar gi, po li cis ti,
ro bež sar gi, sko lo tā ji, sko lē ni, skrē ja vi si.
Emo ci jas, ko re dzē ju, nav ap rak stā mas un
vār dos iz sa kā mas!» uz svē ra ģe ne rāl leit nants
Raimonds Grau be. 

Pēc svi nī ga jām uz ru nām abu gru pu
lāp ne ši no de va lā pas ģe ne rāl leit nan tam 
R. Grau bem un at va ļi nā ta jam pul kve dim
D. Tur la jam, ku ri tā lāk tās no de va Jaun sar -
dzes un Skau tu un gai du or ga ni zā ci jas pār -
stāv jiem. Bru ņo to spē ku ko man die ris,
no do dot lā pu jaun iešiem, vē lē ja: 

«No­do­dam­šīs­lā­pas­no­pa­audzes­pa­-
audzei,­lai­gais­ma­tiek­ne­sta­Lat­vi­jas­valsts

ne­at­ka­rī­bas­stip­ri­nā­ša­nai,­Lat­vi­jas­tau­tas
vie­no­tī­bai,­dro­šī­bai­un­mie­ram.»

Sa vu kārt Jaun sar dzes un Skau tu un gai -
du or ga ni zā ci jas pār stāv ji, sa ņe mot lā pu,
so lī ja: «Pie­ņe­mam­šīs­lā­pas­un­pēc­la­bā­-
kās­sirds­ap­zi­ņas,­pār­lie­cī­bas­un­go­da­prā­-
ta­ ne­sī­sim­ šo­ gais­mu­ Lat­vi­jas­ valsts
ne­at­ka­rī­bas­stip­ri­nā­ša­nai,­Lat­vi­jas­tau­tas
vie­no­tī­bai,­dro­šī­bai­un­mie­ram­pa­audžu
pa­audzēs.»

No slē dzo ša jā skrē jie na pos mā no Tor -
ņa kal na sta ci jas pie da lī jās ap tu ve ni 40 da -
līb nie ku. Pē dē jā skrē jie na pos mā no Brī  -
vī bas pie mi nek ļa, sim bo li zē jot skrē jie na
da līb nie ku vie no tī bu un sa lie dē tī bu, skrē ja
Na ci onā lo bru ņo to spē ku, Valsts ro bež sar -
dzes, Lat vi jas Paš val dī bu sa vie nī bas, Valsts
un paš val dī bas po li ci jas, valsts ak ci ju sa -
bied rī bas «Lat vi jas dzelz ceļš» un Lat vi jas
Olim pis kās ko mi te jas pār stāv ji. 

Uz tik ša nos nā ka ma jā lā pu skrē jie nā! 
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Sākums 10. un 11. lpp.

Lāpu skrējiena posms Daugavpilī pulcēja daudzus dalībniekus no dažādām institūcijām, tai skaitā arī Valsts robežsardzes kinologus ar dienesta suņiem.



Lau ra Dū ša
Fo to — Ga tis Die ziņš.

Šī ga da 13. sep tem brī  Ma do nas no va da
Ošu pes pa gas ta «Liep sa lu» mā jās ti ka svi nē ti
Ka ro ga svēt ki. Pirms 15 ga diem šo mā ju pa -
gal mā pir mo rei zi mas tā ti ka uz vilkts sar -
kan balt sar ka nais Lat vi jas ka rogs.  Šo gad
pul kve ža Os ka ra Kal pa ka dzim tas mā jās
pul cē jās sko lē ni un jaun sar gi no tu vā kām
un tā lā kām vie tām — no Va rak ļā niem,
Kār sa vas, Vi ļā nas, Lu bā nas, Ma do nas, Dek -
šā riem un Mei rā niem.  Ko pu mā — vai rāk
ne kā 160 jaun iešu. 

Pa sā kums ie sā kās ar pie mi ņas uguns ie -
deg ša nu, ko vei ca aiz sar dzī bas mi nistrs  Ar -
tis Pa briks.  Viņš svi nī ga jā uz ru nā tei ca:

«Valsts sā kas ar ide ju. Pul kve dis Os kars
Kal paks ne ti kai šo ide ju īs te no ja, bet arī at -
de va tai sa vu dzī vī bu. Pir mais Lat vi jas na ci -
onā lā ka ra spē ka virs pa vēl nieks ir mū su sim -
 bols, un tā pie mi nē ša na ir paš sap ro ta ma. 

Pal dies vi siem, ku ri šo vie tu uz tur kār -
tī bā. Un no vē lu vi siem klāt eso ša jiem tu rēt

stal tu sa vu pat ri otis ko stā ju!» 
10.— 12. kla šu sko lē ni va rē ja pie da lī ties

dis ku si jā ko pā ar aiz sar dzī bas mi nis tru. Ar -
tis Pa briks mē ģi nā ja ie dro ši nāt vi sai kaut -
rī gos sko lē nus, sa cī dams, ka po li ti ka ir kā
gaiss, ko el po jam. Arī po li ti ka caur auž mū -
su ik die nu, jo bez tās nav ie do mā ja ma sa -
bied ris kās dzī ves no ri se, un, ja vien va ri to
kā ie tek mēt, la bāk ta jā pie da lī ties, ne vis pa -
sī vi no ma las vē rot.  Uz sko lē na jau tā ju mu,
kas jā da ra, lai kļū tu par aiz sar dzī bas mi nis -
tru, Ar tis Pa briks at bil dē ja:

«Jā da ra tas, kas pa tīk. Ja da rīsi to, kas no
sirds pa tīk, tad arī pa do sies, ša jā jo mā bū si
sek mīgs un veik smīgs, te vi arī pa ma nīs. Ja
pa tīk po li ti ka un esi ga tavs strā dāt sa vas
valsts la bā, tad vei do veik smī ga po li ti ķa
kar je ru, cil vē ki tev uz ti cē sies, un tu va rē si
kļūt par aiz sar dzī bas mi nis tru.»

Pēc dis ku si jas vi si da līb nie ki pār bau dī ja
sa vas spē jas un zi nā ša nas, pie da lo ties da žā -
dās sta fe tēs. Lat vis kās dzī ves zi ņas pār bau -
dī ju mi (mi to lo ģis ko zīm ju at pa zī ša na,
tau tas dzies mu skai tī ša na, zi nā ša nas par
gads kār tām) mi jās ar pat ri otis ko dzies mu
dzie dā ša nu, vēs tu res jau tā ju miem, fut bo la
un vo lej bo la sa cen sī bām. Jaun sar dzes in -

struk to ri bi ja sa ga ta vo ju ši nakts tra si un
mi li tā ro sta fe ti. Ta jā va ja dzē ja nest sma gās
pil dbum bas, līst cau ri vir vēm un len tēm,
no sprie got vir vi, mest šaut ri ņas un gra nā -
tas mēr ķī, nest uz nes tu vēm «ie vai no to», kā
arī iz bau dīt to, kas ir «ak lais tan kists», pro ti,
viens no ko man das bied riem uz velk gāz mas -
ku un ie sē žas ķer rā, bet otrs da līb nieks ar gāz -
mas ku, ku rai aiz klā tas acis, ved ķer ru, va do ties
pēc no rā dēm, ko dod ķer rā sē do šais. 

J AUNSARDZE
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Skanot Latvijas himnai, karogs tiek pacelts mastā.

pat ri otis ma die na Liep­sa­lās

15. Karoga svētku sacensību rezultāti
5.- 6. klašu grupā

1. vietā Dzelzavas «Zīlēni»
2. vietā «Lubāna 1»
3. vietā «Degumnieki1»

7. – 9. klašu grupā
1. vietā Varakļānu jaunsargi (1)
2. vietā Dekšāru jaunsargi
3. vietā Degumnieku jaunsargi

10. – 12. klašu grupā
1. vietā Madonas valsts ģimnāzija
2. vietā Kārsavas jaunsargi
3. vietā «Lubāna»

Šķēršļu pārvarēšana guļus.

Latviskās dzīvesziņas uzdevums — salikt Austras koku.



Ju ris Ci ga novs,
LKM di rek to ra viet nieks.
Foto — Gatis Dieziņš un no Lat vi jas
Ka ra mu ze ja krā ju ma. 

Ag rā 4. sep tem bra rī tā Tal li nas os tā ska -
nē ja lat vie šu va lo da. Kras tā bi ja pie stā jis
Lat vi jas jū ras spē ku flo ti les ku ģis m-08
«rū siņš», pie ku ra tra pa ci ta pēc ci tas
pie brau ca au to ma šī nas ar mū su valsts
nu mu riem. Ša jā die nā mū su zie me ļu
kai miņ valsts gal vas pil sē tas mi li tā ra jā
os tā no ti ka bi ju šā Lat vi jas jū ras ka ra 
flo tes flag maņ ku ģa «Vir sai tis» zva na 
svi nī gā no do ša nas ce re mo ni ja, ku rā pie -
da lī jās Lat vi jas re pub li kas aiz sar dzī bas
mi nistrs Ar tis pa briks, Igau ni jas re pub li kas
aiz sar dzī bas mi nistrs Ur mass rein sa lu,
Lat vi jas Na ci onā lo bru ņo to spē ku 
ko man die ris ģe ne rāl leit nants rai monds
grau be, jū ras spē ku flo ti les ko man die ris
jū ras kap tei nis rimants Štri mai tis un 
ci tas augst as abu val stu
amat per so nas.

Aiz sā kums šim no ti ku mam mek lē jams
gan drīz des mit ga dus se nā pa gāt nē. 2005. ga dā
so mu ki no do ku men tā lis ti sā ka dar bu pie do ku -
men tā lās fil mas par Ot rā pa sau les ka ra no ti ku -
miem So mu lī cī. So mu ama tie ri ūdens lī dē ji,
pār mek lē jot jū ras lī ča di be nu, uz dū rās kā dam
no gri mu šam ku ģim. Sā ku mā vi ņi do mā ja, ka at -
ra du ši no gri mu šu pa dom ju flo tes ku ģi. Lai ka
ap stāk ļi to reiz bi ja sa rež ģī ti, tā pēc bi ja grū ti šo
ku ģi iden ti fi cēt. «Mū su ūdens lī dē ji vai rāk kārt
ie ni ra pie at ras tā ku ģa, bet tā arī ne uz zi nā jām,
kas tas par ku ģi. Tā pēc mēs no lē mām iz celt ku -
ģa zva nu, lai no skaid ro tu, ko esam at ra du ši, un
liels bi ja mū su pār stei gums, kad uz zva na iz la sī -
jām uz rak stu «Vir sai tis» — tā tad bi jām uz gā ju ši
bi ju šās Lat vi jas Ka ra flo tes flag ma ni,» — tā par
šo no ti ku mu klāt eso ša jiem stās tī ja Jar mo Ku si -
nens, So mi jas ūdens lī dē ju klu ba «Di­ving­in­the
Dark»­pār stā vis, kas bi ja at ve dis iz cel to zva nu uz

Igau ni ju. Svi nī gā ce re mo ni jā «Vir sai ša» zvans ti -
ka no dots gla bā ša nā Lat vi jas Ka ra mu ze jam. 

Mū su ze mei lik te nis lē mis sa vu mū žu va dīt
pie jū ras. Lat vie ši kopš lai ka ga la bi ju ši gan arā -
ju, gan arī zvej nie ku tau ta. Fol klo ras ap cir kņos
gla bā jas teik smas ne ti kai par «reņ ģē dā jiem», bet
arī par bais mī ga jiem Kol kas pi rā tiem — «kāj -
grie žiem», ku ri no Ir bes šau ru ma sēk ļos ie sti gu -
ša jiem ku ģiem lau pī ju ši man tas un no kras tā
iz ska lo ta jiem jūr nie kiem vil ku ši nost ga ros jū -
ras zā ba kus, bet, ja zā baks nav vil cies, tad grie -
zu ši to nost ar vi su kā ju. Ne daudz ci vi li zē tā ka jā
19. gad sim tā viens no pirm ās lat vie šu At mo das
ga rī ga jiem tē viem Kriš jā nis Val de mārs mu di nā -
ja lat vie šus («Lat vji, brau ciet jū ri ņā!») ap gūt jūr -
nie ka aro du un kļūt par ku ģu kap tei ņiem, ku ģu
īpaš nie kiem, vār du sa kot, li ka pa ma tu tam, ko
šo brīd grau jam pa šu valsts ro kām — lat vie šu
jūr nie cī bai. 

Dzī vo jot zem sve šām va rām, pie ka ra jūr -
nie cī bas māk slas lat vie ši pie lais ti gan ne ti ka. Tā
bi ja aristo krā tu pri vi lē ģi ja — būt par jū ras virs -
nie kiem uz ka raku ģiem. Kā mat ro žus uz ka ra -
ku ģiem lat vie šus gan ņē ma: Krie vu — ja pā ņu
ka rā un Pirm ā pa sau les ka ra vēt rās uz Vi ņa ma -
jes tā tes Krie vi jas ķei za ra ku ģiem mū su tau tas
dē lu bi ja krietns pul ciņš. Pēc 1914. ga da lat vie -
šus sā ka uz ņemt arī Krie vi jas im pē ri jas jū ras ka -
ra sko lās. Tur iz mā cī jās pirm ie lat vie šu tau tī bas
jū ras virs nie ki, ku riem sā ku mā gan bi ja jā dien
Krie vi jas flo tē. 

Tad nā ca 1918. gads, kad 18. no vem brī Rī -
gā pro kla mē ja Lat vi jas Re pub li ku. Valsts brī vī ba
gan vēl bi ja jā iz cī na ar ie ro čiem ro kās. Pā rē jās
val stis ti kai tad at zi na mū su val sti, kad Lat vi jas
ar mi ja bi ja iz tī rī ju si zem i no vi siem ie naid nie -
kiem. Tie sa, arī ar mi ja bi ja jā ra da no nul les, tā -
pat kā ka ra flo te. Pa tie sī bu sa kot, lai kā, kad
lat vie šu bru ņo tās vie nī bas cī nī jās par jaun di bi -
nā tās valsts ne at ka rī bu, īs tas flo tes mums vēl ne -
bi ja. 1919. un 1920. ga dā par flo ti sau ca da žus
ne lie lus ku ģī šus, kas āt ru mā bi ja ap bru ņo ti ar
da žā diem lie lā ka vai ma zā ka ka lib ra strēl nie ku
ie ro čiem. Ta ču vi siem bi ja skaidrs, ka ka ra flo te,
lie lā ka vai ma zā ka, jaun ajai val stij ir vajadzīga.

Tas bi ja gan pres ti ža, gan tī ri prak tisks jau tā -
jums — Lat vi jai to mēr ir lie la jū ras kras ta lī ni ja. 

Pa ma to jo ties uz Tau tu Sa vie nī bas 1920. ga -
dā iz do ta jiem re ko men dē jo ša jiem no sa cī ju -
miem, Lat vi jai bi ja at ļauts iz vei dot un tu rēt ka ra
flo ti. Mums bi ja at ļauts tu rēt četr as zem ūde nes
(līdz 400 t), as to ņus ka ra ku ģus (līdz 1500 t) un
1500 jū ras mī nas. 

Pro tams, ka rā iz pos tī ta jai Lat vi jai to brīd
ne bi ja ne kā du zem ūde ņu un ka ra ku ģu. Tie sa
— viens īsts ka ra ku ģis to mēr bi ja. 1916. ga dā
Vā ci jā, Ros to kas pil sē tas ku ģu bū vē ta vā «Ne­-
ptun­Werf­Ros­tock»­sā ka bū vēt kār tē jo ka ra ku -
ģi ka ro jo ša jai vā cu ka ra flo tei. 1917. ga da 
6. ok tob rī Vā ci jas ķei za ris ka jā ka ra flo tē šo jaun -
 uz bū vē to mī nu tra le ri ie skai tī ja kā ka ra ku ģi
«M-68». Tas sa vus kau jas uz de vu mus pil dī ja
ti kai 23 die nas — 1917. ga dā 29. ok tob rī uz -
skrē ja uz krie vu mī nas pie Dau gav grī vas, kur
arī no gri ma. 

Pir mais pa sau les karš bei dzās, Vā ci jas un
Krie vi jas im pē ri jas sa bru ka. Krie vi jā no ti ka lie -
li nie ku ap vēr sums, ko sa vā lai kā pa zi nām kā
Ok tob ra re vo lū ci ju. Lie li nie ku va ra 1919. ga da
sā ku mā no nā ca arī līdz Lat vi jai. P. Stuč kas va dī -
tie lat vie šu ko mu nis ti at ce rē jās par Dau ga vas ie -
te kā no gri mu šo vā cu ka ra ku ģi. 1919. ga da
mar tā «M-68» iz cē la no ūdens un sā ka re mon -
tēt. Tā du, re mont ā eso šu to arī ie skai tī ja Pa dom -
ju Lat vi jas ka ra flo tē kā mī nu tra le ri «Sar ka nā
Lat vi ja». Tas pa li ka Bol de rā jas do kos arī pēc
tam, kad Stuč ka ar vi siem ko mu nis tiem at kā pās
no Rī gas. 

Sā kās ne at ka rī gās Lat vi jas lai ki. Ku ģi sa vā
zi ņā pār ņē ma Lat vi jas Re pub li kas Ap sar dzī bas
mi nis tri ja, pār dē vē ja to par «M» un at sā ka re -
mon tēt. 1921. ga da 12. jū ni jā mī nu tra le ri «M»,
gan vēl do kos eso šu, ie skai tī ja Lat vi jas jū ras die -
nes tā. Šis da tums vē lāk ti ka pie ņemts kā Lat vi -
jas Ka ra flo tes di bi nā ša nas die na. 

Sen gai dī tā die na pie nā ca 1922. ga da 10. no -
vem brī, kad bi ju šo vā cu mī nu tra le ri pēc ka pi -
tā lā re mont a Bol de rā jā no lai da ūde nī jau kā
Lat vi jas ka ra ku ģi — liel ga bal lai vu mī nu li cē ju
«Vir sai ti». 

«Vir sai ša» teh nis kie rā dī tā ji: ko man dā bi ja
līdz 70 cil vē ku (da žā dos ga dos da žā di skait ļi),
ūdens iz spaids 539 ton nas, ga rums 56 met ri, pla -
tums 7,6 met ri, ie gri me 2,2 met ri, āt rums 17
mez gli, dar bī bas rā di uss 1200 jū ras jū dzes jeb
2222,4 km. Bru ņo ju mā — di vi 75 mm un di vi
57 mm liel ga ba li, viens 75 mm ze nīt liel ga bals,
čet ri lož me tē ji un 30 mī nas. 

Līdz pat 1926. ga dam «Vir sai tis» bi ja vie nī -
gais īs tais Lat vi jas ka ra ku ģis. 1924. ga dā ti ka no -
di bi nā ta Jū ras kras tu aiz sar dzī bas es kad ra, ku rā
bez «Vir sai ša» kā flag ku ģa ie til pa arī vai rā ki
ma zā ki ku ģī ši un mo tor lai vas. Ša jā pa šā 1924.
ga dā Lat vi jas ar mi jas va dī ba pre zen tē ja Jū ras
ka ra flo tes at tīs tī bas būv prog ram mu, sa ska ņā
ar ku ru Lat vi jai sep ti ņos ga dos bi ja jā iz bū vē
četr as zem ūde nes, četri jū ras iz nī ci nā tā ji, vie ns
sar gku ģis, di vi aiz žo go tā ji mī nu tra le ri un 12
hid ro plā ni. 14
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Par šo prog ram mu iz vēr tās ga ras un grū tas
de ba tes Saei mā, kur so ci āl de mo krā tu frak ci ja
bi ja ka te go ris ki pret to, jo uz ska tī ja, ka flo tes
būv nie cī ba ir ne va ja dzī ga un dār ga pa da rī ša na
valsts bu dže tam. Re zul tā tā prog ram mu ap cir pa,
un 1926. ga dā Fran ci jā ūde nī no lai da tur uz bū -
vē tās zem ūde nes «Ro nis» un «Spī do la», kā arī
aiz žo go tā jus mī nu tra le rus «Iman tu» un «Vies -
tu ru». Vē lāk — kad pie nāk tu trek nā ki ga di, bi ja
pa re dzēts flo ti at tīs tīt tā lāk, ta ču trek no ga du
vie tā pie nā ca krī ze… 

Bet «Vir sai tis» kā flag ku ģis nu va rē ja at ska -
tī ties uz sa vu, kaut ne lie lu, bet īs tu flo ti. 20. gs.
20. ga du bei gās un 30. ga du sā ku mā «Vir sai tis»
un pā rē jie ka ra ku ģi gan pie da lī jās da žā dos jū ras
ma nev ros, gan pa va dī ja Lat vi jas augst ākās
amat per so nas vi ņu ār zem ju brau cie nos (J. Čak -
sti uz So mi ju, G. Zem ga lu uz Zvied ri ju), kā arī

pie da lī jās da žā dos valsts re pre zen tā ci jas brau -
cie nos uz ār val stu os tām. 1930. un 1931. ga dā
«Vir sai tis» ko pā ar ci tiem Lat vi jas flo tes ku ģiem
pie da lī jās ko pē jos ma nev ros ar Igau ni jas flo ti
Mon zun da ar hi pe lā gā, kas bi ja pirm ie abu val -
stu ko pē jie jū ras ma nev ri un diem žēl arī pē dē -
jie pirms Ot rā pa sau les ka ra. 

1940. ga da 17. jū ni jā Lat vi jā ie nā ca past ip -
ri nāts Sar ka nās ar mi jas kon tin gents un valsts
ne at ka rī ba ti ka iz nī ci nā ta. 1940. ga da 25. jū li jā,
vēl pirms Lat vi jas ofi ci ālās ie kļau ša nas Pa dom ju
Sa vie nī bā (skai tī jās, ka tas no ti cis 5. augus tā) uz
vi siem Lat vi jas Ka ra flo tes ka ra ku ģiem no lai da
ne at ka rī gās valsts ka ro gu un pa cē la PSRS Bal ti -
jas jū ras ka ra flo tes ka ro gu. Tas no ti ka vien kār ši,
bez jeb kā dām ce re mo ni jām. Ne viens no flo tes
va dī bas, ne arī ko man die ris ad mi rā lis T. Spā de
jūr nie kiem ne va rē ja iz skaid rot, kā pēc tas no ti -
cis. Lat vi jas Ka ra flo ti ofi ci āli Sar kan ka ro go ta jā
Pa dom ju Sa vie nī bas Bal ti jas jū ras ka ra flo tē ie -
skai tī ja ti kai 19. augus tā. 

Ve cie no sau ku mi lat vie šu ku ģiem jaun ajai
va rai ne bi ja tī ka mi. «Vir sai tis» pie pa do mēm
kļu va par ka ra ku ģi ar no sau ku mu «T-297».

Lat vie šu tau tī bas jūr nie kus no «Vir sai ša» sā ka
at va ļi nāt jau uz reiz pēc ie skai tī ša nas pa dom ju
flo tē. 1940. ga da augus tā uz «Vir sai ša» no mai -
nī ja pus i no eki pā žās, lat vie šus aiz stā jot ar jaun -
ie sau ca ma jiem no Krie vi jas. Ko man die ris gan
pa gai dām pa li ka ve cais — ko man dkap tei nis
An sis Mež ro ze, arī da ļa lat vie šu virs nie ku bi ja
at stā ti, jo vi si ap zī mē ju mi uz ku ģa un ku ģa do -
ku men tā ci ja bi ja lat vie šu va lo dā, bet kaut kā ta -
ču ku ģis bi ja jā va da. Vi su 1940.—1941. ga da
zie mu un pa va sa ri «Vir sai tis» no stā vē ja Lie pā -
jas ka ra os tā, re tu rei zi iz brau cot jū rā. 

1941. ga da 22. jū ni jā hit le ris kā Vā ci ja sā ka
ka ru pret sa vu bi ju šo sa bied ro to — sta ļi nis ko
Pa dom ju Sa vie nī bu. Karš at kal at nā ca uz Lat vi -
jas zem i. Lie pā jai uz bru ka jau pir ma jās ka ra die -
nās. 25. jū ni jā Lie pā jas ka ra os tas ak va to ri jā pēc
pa dom ju ka ra bā zes priekš nie ka pa vē les ti ka

no grem dē ti vai rā ki pa dom ju ka ra ku ģi un zem -
ūde nes, to skai tā arī «Ro nis» un «Spī do la». Kā -
pēc tas no ti ka, īs ti ne bi ja sa pro tams, ta ču
pir ma jā ka ra ga dā Sar ka nās ar mi jas dar bī bā lo -
ģi ku mek lēt bi ja lie ki. «Vir sai tis», «Vies turs» un
«Iman ta» ko pā ar ci tiem Lie pā jā bā zē ta jiem pa -
dom ju ka ra ku ģiem pār brau ca sā ku mā uz Rī gu,
vē lāk de vās uz Tal li nu. Pie Igau ni jas kras tiem
augus tā «Iman ta» uz brau ca uz mī nas un no gri -
ma. Starp ci tu, ne iz skaid ro ja mu ap stāk ļu dēļ
1941. ga da augus tā vi siem trim bi ju ša jiem Lat -
vi jas Ka ra flo tes ku ģiem at de va at pa kaļ to ie -
priek šē jos vār dus. «T-297» at kal kļu va par
«Vir sai ti». Tur klāt — kā vēs tīts ta jā lai kā uz ku -
ģa die no šo jūr nie ku at mi ņās, ku ģa no sau ku mu
at kal rak stī ja ar la tī ņu bur tiem. Var būt ce rē ja, ka
vā cie ši, pa ma not pa zīs ta mu rak stī bu uz bor tiem,
ne šaus uz ku ģi?

No sau ku mu at gu vu šais «Vir sai tis» pie da lī -
jās Tal li nas eva ku ēša nas ope rā ci jā, kas bi ja lie -
lā kā un ne veik smī gā kā Bal ti jas flo tes ope rā ci ja
1941. ga da ru de nī. Pēc tam kā du lai ku «Vir sai -
tis» bi ja pie tau vo jies Ļe ņin gra dā. Ru nā ja, ka kā -
du brī di tas at ra dies vie tā, kur pa ras ti stā vē ja

«Au ro ra». No vem brī sā kās Han ko ka ra bā zes
eva ku āci ja. Han ko (ne lie la pus sa la So mi jas
dien vi du pie kras tē) kopš 1940. ga da pa va sa ra at -
ra dās pa dom ju karabāze — bi ja bei dzies pa -
dom ju—so mu karš («Zie mas karš»), ku ra
re zul tā tā So mi ja gan sa gla bā ja sa vu val stis ko ne -
at ka rī bu, bet zau dē ja ie vē ro ja mu te ri to ri jas da -
ļu un bi ja spies ta at ļaut Pa dom ju Sa vie nī bai
ie rī kot sa vā te ri to ri jā vai rā kas ka ra bā zes. Kopš
1941. ga da jū li ja so mi ko pī gi ar vā cu flo ti bi ja
ne sek mī gi cen tu šies ie ņemt Han ko pus sa lu. No -
vem bra bei gās pa dom ju mi li tā rā va dī ba Han ko
pus sa las aiz stā vē ša nu no lē ma iz beigt, jo bi ja kļu -
vis grū ti tur eso šos ka ra vī rus ap gā dāt ar ka ra
ma te ri āliem. 

Han ko eva ku ēša nai bi ja mo bi li zē ti vi si pa -
dom ju Bal ti jas jū ras ka ra flo tes spē ki, ša jā ope -
rā ci jā pie da lī jās arī «Vir sai tis». Vai rā kas rei zes
veik smī gi no brau cis līdz Han ko un at pa kaļ
Kron šta tē, 2. de cem brī bi ju šais Lat vi jas Ka ra flo -
tes flag ku ģis uz skrē ja vir sū vā cu lik ta jai mī nai
un, pus stun du no tu rē jies virs ūdens, no gri ma
So mi jas kras tu tu vu mā. Da ļa ko man das pa gu va
iz glāb ties, ta ču ļo ti dau dzi no Han ko eva ku ēja -
mie pa dom ju ka ra vī ri un ci vil ie dzī vo tā ji, ku ri
at ra dās uz «Vir sai ša» klā ja, gā ja bo jā ko pā ar ku -
ģi. Pēc no stās tiem, ša jā lai kā uz «Vir sai ša» bi ju ši
ti kai kā di piec i se ši lat vie ši. So mu un mū su bru -
ņo to spē ku ūdens lī dē ji sa vu kārt stās ta, ka «Vir -
sai ša» vra kā jo projām at ro das ko pā ar ku ģi
no gri mu šo mir stī go at lie kas. 

Pēc «Vir sai ša» zva na svi nī gās no do ša nas ce -
re mo ni jas vi si klāt eso šie kā pa uz mū su Jū ras
spē ku flo ti les ka ra ku ģa «Rū siņš» klā ja un de vās
at klā tā jū rā, lai pēc ap mē ram trim stun dām sa -
snieg tu «Vir sai ša» bo jā ejas vie tu. Tur «Rū si ņu»
sa gai dī ja Igau ni jas ka ra ku ģi un mū su Ūdens lī -
dē ju sko las in struk to ri, ku riem ša jā die nā bi ja
jā veic vēl viens sva rīgs uz de vums. Se ši Lat vi jas
mi li tā rie ūdens lī dē ji ie grem dē jās 67 met ru dzi -
ļu mā, lai pie So mu lī ča dzel mē gu lo šā ka ra ku ģa
«Vir sai tis» vra ka pie stip ri nā tu pie mi ņas plāk sni
ar at gā di nā ju mu par mū su valsts ka ra flo tes flag -
ma ni. Pirms ie grem dē ša nas plāk sni svē tī ja Jū -
ras spē ku flo ti les ka pe lāns Vies turs Kal niņš:
«Šo dien mēs at ro da mies ti kai pār is sim tu met -
ru at tā lu mā no «Vir sai ša», bet ku ģi mēs ne re -
dzam. Ie spē jams, vairs ne kad mēs «Vir sai tim»
tik tu vu ne bū sim. Mūs ar šo ku ģi sais ta vēs tu -
ris kās sai tes, tam ir sim bo lis ka no zī me gan mū -
su bru ņo to spē ku, gan valsts vēs tu rē. «Vir sai ša»
vēs tu re ir tik pat sa mez glo ta, cik mū su tau tas
vēs tu re pa gā ju ša jā gad sim tā. Šo dien mēs pie mi -
nam vi sus, kas die nē ju ši uz šī ku ģa, un tos, kas
bi ja uz tā klā ja ku ģa pē dē jā uz de vu mā.» 

«Vir sai ša» at ra ša na ir viens no lie lā ka jiem
no ti ku miem mū su valsts mi li tā ra jā vēs tu rē pē dē -
jos ga dos. Vai «Vir sai tim» tas ir jauns sā kums?
Aiz sar dzī bas mi nistrs A. Pa briks uz svē ra, ka šo -
brīd nav plā nots no gri mu šo ka ra ku ģi iz celt, jo tas
va rē tu būt sa rež ģī ti teh nis ka jā zi ņā — ku ģis ir no -
piet ni bo jāts sprā dzie na lai kā, bez tam ku ģim ir
jā pa liek dzel mē, jo šo brīd tā ir pē dē jā at du sas vie -
ta tiem, ku ri ko pā ar to nogrima dzelmē. 

INTERESANT I
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Tai vo Trams
Foto — Normunds Mežiņš un no Didža
Zariņa personiskā arhīva.

Ar mi jā jā dien stip riem vī riem — tā ir
ak si oma. Nu to uz ska tā mi ap lie ci na Mi li tā -
rās po li ci jas diž ka rei vis Di dzis Za riņš, kurš
augus ta sā ku mā ofi ci āli kļu vis par spē cī gā -
ko cil vē ku Lat vi jā.

par spor tu ie in te re sē ber gma nis
3. un 4. augus tā Vents pi lī un Lim ba žos

di vās die nās no ri si nā jās Lat vi jas spē ka vī ru
čem pio nā ta fi nāls, ku rā ar ne lie lu pār sva ru
pār Ar ti Pliv du uz va rē ja Di dzis Za riņš —
pui sis no Mār cie nas, kurš sa vu pro fe si onā -
lo kar je ru ap zi nā ti vei do Na ci onā lo bru ņo -
to spē ku rin dās.

«Bēr nī bā mans lie lais sap nis bi ja kļūt
par po li cis tu. Ar spor tu ta jā lai kā pā rāk ne -
aiz rā vos un sa vā zi ņā bi ju tāds kā klu sais
pui ka,» stās ta Di dzis. Pirm ā in te re se par
spē ka vī ru sa cen sī bām ra du sies lai kā, kad
de viņ des mi to ga du sā ku mā kļu va pie eja mi
rie tum val stu tele vī zi jas ka nā li un ta jos
trans lē tie šo vi, tos tarp arī pa sau les spē cī gā -
ko cil vē ku cīk stē ša nās. Pa pil du in te re si mo -
di nā ja Rai mon da Ber gma ņa da lī ba un itin
la bie pa nā ku mi ša jās sa cen sī bās. «Pro tams,
kad sa vē jie star tē, tam vi sam ir pa vi sam cits
sme ķis, ro das ci ta in te re se un arī liels prieks
par mū sē jo pa nā ku miem.» Didzim pirm ie
star ti lie lā kās sa cen sī bās sā kās līdz ar Rai -
mon da Ber gma ņa or ga ni zē to kon kur su
«Ar mi jas diž vīrs». «Šīs sa cen sī bas bi ja diez -
gan tu vas tra di ci onā la jiem spē ka vī ru šo viem,
ti kai pa pil di nā tas ar da žā diem mi li tā riem
ele men tiem. Un tur es pir mo rei zi va rē ju iz -
mē ģi nāt spē kus ša jā jo mā un sa prast — pa -
tīk tas man vai ne pa tīk.»

Pēc pa mat sko las pa beig ša nas Di dzis
de vies mā cī ties uz Jāņ mui žas arod ģim nā zi -
ju, kur ap gu vis pa vā ra pro fe si ju. Ap tu ve ni
ta jā lai kā viņš arī sā cis no piet nāk pie vēr -
sties sva ru ci lā ša nai un spē ka vin gri nā ju -
miem. «Uz zā lī ti sā ku re gu lā ri stai gāt no
kā diem 16—17 ga diem.»

Iet uz ar mi ju — no nāk vir tu vē
Pēc Jāņ mui žas Di dzis pie ņē mis lē mu mu

do ties uz ar mi ju. «To laik vēl bi ja ob li gā tais
mi li tā rais die nests, bet es pie tei cos brīv prā -
tī gi — buk le tos so lī ja, ka sa vu die nes ta vie -
tu va rē sim iz vē lē ties pa ši, ja ie sim die nēt
brīv prā tī gi. Alūk snē gan mūs ne daudz 

ap bē di nā ja un pa skaid ro ja, ka brīv prā tī ga
pie teik ša nās die nes tam ne ar ko ne at šķi ras
no ob li gā tā mi li tā rā die nes ta, tā dēļ nāk sies
die nēt tur, kur no sū tīs. Tāds drus ku pie mā -
nīts to brīd ju tos, bet ga lu ga lā no do mā ju —
nu, ne kas. Tur klāt tā īs ti ne bi ju līdz ga lam
iz do mā jis, kur tie ši gri bu die nēt.» 

Lik te nis kā da virs nie ka per so nā bi ja lē mis
no sū tīt Di dzi uz Štā ba ba tal jo nu. Un te nu
viņš sa pra tis, ka pil nī gi skaid ri zi na, ko ne -
gri bē tu da rīt. Tā kā vi ņa spe ci ali zā ci ja pēc
arod ģim nā zi jas bi ja pa vār māk sla, Štā ba 
ba tal jo nā viņš ope ra tī vi no kļu va vir tu vē.
«No zī mē ja ma ni pēc pro fe si onā lās pie de rī -
bas. Es vēl to reiz no do mā ju — tik ko ti ku no
vie nas vir tu ves ār ā un jau nā ka ma jā at kal
iek šā,» smai da Lat vi jas spē cī gā kais cil vēks.

Vir tu vē gan pā rāk il gi vi ņam saim nie -
kot nav nā cies. «La bi, ka mans ro tas ko man -
die ris bi ja sa pro tošs. Es ar vi ņu ap ru nā jos,
tei cu — ga lu ga lā, pats es mu pie tei cies die -
nes tam, bet es mu no kļu vis tā dā vie tā, kur
ar mi ju ne maz īs ti ne redz.» Pēc tā das at klās -
mes priekš nie cī ba par Di dzi ap žē lo ju sies un
pār cē lu si vi ņu kāj nie kos — Štā ba ro tā.

Pēc pa re dzē tā die nes ta lai ka beig ša nās
Di dzis Za riņš no lē mis pa likt pro fe si onā la -
jā die nes tā, kur sek mī gi dar bo jas jo pro jām.
«Vi sa ma na dzī ve ir sais tī ta ar ar mi ju. Pēc Štā -
ba ba tal jo na pie tei cos turp mā ka jam die nes -
tam Mi li tā ra jā po li ci jā, kur die nu jau de vī to
ga du. Lie lā ko ties no dar bo jos ar sta ci onā ro
ap sar dzi un pa vi sam ko pā ar mi jā es mu aiz -
va dī jis jau vai rāk ne kā des mit ga dus.»

bie žai ēša nai nav lai ka
Spē ka vīrs tre nē jas četr as rei zes ne dē ļā —

tā ir stan dar ta prog ram ma, ja ne no tiek ga -
ta vo ša nās kā dām sa cen sī bām. «Tas tā, tī ri
for mas uz tu rē ša nai.» Rei zēm, kad sa likts
vai rāk mā cī bu, esot pa grū tāk, bet prin ci pā
vi su var ap vie not un pa spēt. Di dzim ir mai ņu
darbs — jā strā dā dien nak ti, pēc tam trīs
dien nak tis ir brī vas, un pie tā da re žī ma at -
liek laiks arī sva ru zā lei.

Pa pil dus čet riem sma ga jiem tre ni ņiem
ne dē ļā, ja sa nāk kāds brīvs brī dis, viņš izvēlas
kā du vieg lā ku kar di ot re ni ņu, ma sā žu vai
svied rē ša nos sau nā — šīs ak ti vi tā tes vai rāk
do mā tas, lai snieg tu or ga nis mam ne pie cie -
ša mo re lak sā ci ju.

Ne kā dus īpa šus ēša nas re žī mus spē ka -
vīrs ne ie vē ro. «Ēdu, ko gri bas, kad gri bas un
kā gri bas. Ci ti jau stās ta par īpa šiem ēša nas
re žī miem un ne skai tā ma jām ēdien rei zēm.
Es arī va rē tu daudz ko sa stās tīt, lai smu ki
iz klau sās, bet man tā nav. Ēst tā dā in ten si -
tā tē un tik bie ži, kā no ci tiem dzir dēts, —
man tī ri fi zis ki ne at lik tu tik daudz lai ka.
Kā du mē ne si tā var būt va rē tu iz tu rēt, bet
ci tā di — tā ta ču ir šaus mī ga slo dze.»

Pa ras ti no rī ta tiek no tie sā tas da žas
sviest mai zes. Ja ir brī vā die na, pirms tre ni -
ņa — vēl kāds biez pie na sie riņš vai kas tam -
lī dzīgs, ko or ga nisms var ātr i pār strā dāt.
«Pēc tam pus e die nas pa iet sva ru zā lē — 
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pa ku ru lai ku tur ēdī si? Tā pēc es par tām
des mit ēdien rei zēm tā ne daudz dažbrīd pa -
smai du.» 

To ties īpa šu spor ta uz tu ru nā kas lie tot,
bez tā iz tikt ne va rot. Or ga nisms pēc tik lie -
lām fi zis kām slo dzēm, kā das jā iz tur spē ka -
vī riem ik die nas tre ni ņos un sa cen sī bās,
ne var pats sa viem spē kiem pie tie ka mi ātr i
at jau no ties. «Arī pa rasts cil vēks, kurš ik die -
nā kaut cik no dar bo jas ar spor tu, pēc no -
piet na iz tu rī bas tre ni ņa at kop sies la bi ja
nā ka ma jā die nā. Tā pēc jā dzer, pie mē ram,
amino skā bes, lai tas pro cess no ris ātr āk,»
skaid ro Di dzis.

gan spē ka vīrs, gan šov me nis
Di dzis Za riņš ir diez gan paš kri tisks un

uz ska ta, ka prog re sē jis sa lī dzi no ši vē lu.
«Ama tie ru sa cen sī bās man pir mais starts bi -
ja 25 ga du ve cu mā; ci ti ta jos ga dos jau ir pa -
sau les čem pi oni. Man li kās, ka ir par vē lu, bet
pa klau sī jos zi no šā kus cil vē kus, un vi ņi sa ka,
ka līdz 25 ga diem cil vē ka or ga nisms vēl aug
un at tīs tās. Līdz tam ne va ja dzē tu ļo ti for sēt,
jo kau li un mus ku  la tū ra vēl aug un no briest.
Pie tā es arī pie tu ros, un pa gai dām šķiet, ka
op ti mā lā kie re zul tā ti un lie lā kie pa nā ku mi
pui šiem ir ap 30 ga diem.»

Šī spor ta vei da vē ro tā ji zi na — spē ka vī ri
ir ne ti kai spor tis ti, bet arī šov me ņi. Tā da ir
šī spor ta vei da bū tī ba. Spē le uz pub li ku ir
ne at ņe ma ma šo vu sa stāv da ļa, un lie lā ko
pub li kas mī les tī bu un at bal stu ie gūst tie
spē ka vī ri, ku riem pie mīt sa va da ļa ak tie ra
un jok da ra ta lan ta. «Te ļo ti daudz kas at ka -
rīgs no pa ša cil vē ka — cik viņš ir at vērts,
ru nā tīgs un as prā tīgs. Jo as prā tī gāks esi un
jo vai rāk joku va ri pa teikt — jo la bāk, vai rāk

tik si ievērots. Es ar as prā tī bām gan īpa ši
cen šos ne iz cel ties, ta ču, ja ir kāds in te re -
sants jau tā jums, uz ko tik pat in te re san ti var
at bil dēt, iz man to ju šo ie spē ju.» 

Spē ka vī ru sa cen sī bās ļo ti daudz kas ir
at ka rīgs arī no pa sā ku ma va dī tā ja. La bi vār -
di Di dzim sa kā mi par Raimondu Ber gma -
ni ša jā am plu ā — viņš vi su pro ce su mā kot
no va dīt ar lab da bī gu hu mo ri ņu, in te re san -
tiem, pa ma to tiem jau tā ju miem un rep li -
kām, kas pro ce sā ie sais ta gan sa cen sī bu
da līb nie kus, gan ska tī tā jus.

Ve dīs spor tu uz mār cie nu
Di dzis nav aiz mir sis sa vas sak nes un 

ta gad, pēc Lat vi jas spē cī gā kā cil vē ka ti tu la

ie gū ša nas, cen tī sies pie vērst pla šā kas sa -
bied rī bas uz ma nī bu dzim ta jai Mār cie nai
un ie kopt svar cel ša nas tra dī ci jas arī tur.
«Mār cie nā mums nav ne kā du svar cel ša nas
tra dī ci ju — var teikt, ka es es mu pir mais
mār cē nie tis, kas sa sniedz kaut ko ie vē ro ja -
mu ša jā dis cip lī nā. Pa gai dām pat kār tī gas
spor ta zā les tur nav — Mār cie na ir ma ziņš
pa gas tiņš, un, kā zi nāms, jo ma zāks pa gas -
tiņš, jo ma zāk nau di ņas,» at zīst Di dzis. Ce -
rī bas pie vērst lie lā ku uz ma nī bu un līdz ar
to arī fi nan sē ju mu vieš šo gad svi na mā
Mār cie nas 800 ga du ju bi le ja.

Kļū ša na par Lat vi jas spē cī gā ko vī ru gan
nav vie nī gais lie lais no ti kums, kas šo gad
no ti cis Di dža dzī vē, — viņš kļu vis arī par
tē vu mei ti ņai, ku rai sep tem brī ap rit as to ņi
mē ne ši. Svar cel ša na un spē ka vī ru sa cīk stes,
kas ag rāk bi ja Di dža ho bijs, ta gad kļu vu ši
par te ju ot ru dar bu. «Jo tu cī nies par aug-
st ākām vie tām un lie lā kiem sa snie gu miem,
jo vai rāk nau das va ri sa ņemt. Līdz ar to
mans ho bijs nu jau pa tie šām sāk kļūt par
piln vēr tī gu dar bu, ar to var sākt pa ma zām
arī pel nīt.»

Di dzis var le po ties ne ti kai ar šo va sar
ie gū to ti tu lu un ģi me nes pie augu mu, bet arī
ar da žiem re kor diem — tos tarp 180 kg
sma ga baļ ķa pa cel ša nu un «Kok ne ša kau -
sa» ie gū ša nu. Tur klāt viņš pa gai dām ir vie -
nī gais at lēts, kurš šo gad vi sās sa cen sī bās
pa cē lis vi sus se šus ak me ņus (sva rā no 100
līdz 200 kg). Sa vu kārt spor ta zā lē Di dzim
spie ša nā gu ļus re kords ir 200 kg, mak si mā -
lais pie tu pie nā pie veik tais svars — 300 kg,
bet vil kmē — 370 kg. Šie sa snie gu mi jau ta -
gad ir ie rin do ju ši vi ņu Lat vi jas la bā ko spē -
ka vī ru pul kā, ta ču ir skaidrs, ka Di dzim
dau dzi pa nā ku mi vēl priekš ā. 
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Lau ra Dū ša
Fo to — Nor munds Me žiņš.

Gandrīz vai ne caur brie na mi me ža brik -
šņi Sal dus no va da Zvār des pa gas tā slēpj
bīs ta mu man to ju mu no pa sau les ka riem.
To ap se ko un nei tra li zē Ze mes sar dzes 54.
in že nier teh nis kā ba tal jo na Ne sprā gu šās
mu nī ci jas nei tra li zē ša nas (NMN) ro tas ka -
ra vī ri. Au gus tā vie nā die nā vien ti ka nei tra -
li zēts 371 sprā dzien bīs tams priekš mets un
ap tu ve ni 1000 pat ro nu.

No ti ku ma vie tā bi ja arī «Tē vi jas Sargs»,
kam Ze mes sar dzes 54. in že nier teh nis kā ba tal -
jo na Ne sprā gu šās mu nī ci jas nei tra li zē ša nas

ro tas 1. NMN va da ko man die ris virs­leit­-
nants­Ai­gars­Pū­ce­sa ru nā at klā ja:

«Šo reiz mek lē ša nas vie nī ba «Le ģen da»,
kas mek lē ju si kri tu šo ka ra vī ru mir stī gās at -
lie kas, zi ņo ja Valsts po li ci jai par at ras ta jiem
sprā dzien bīs ta ma jiem priekš me tiem. Vi ņi
pa ši jau bi ja se ci nā ju ši, ka tā ir Ot rā pa sau les
ka ra mu nī ci ja. Po li ci ja sa vu kārt in for mē ja
Na ci onā los bru ņo tos spē kus, kas iz de va pa -
vē li par šīs mu nī ci jas nei tra li zē ša nu. 

Mēs ap se ko jam vēl reiz no rā dī to vie tu,
ejam ar me tā la de tek to ru un ro kam zem i,
no ku ras iz ce ļam lā di ņus. 

Pa ne lie liem dau dzu miem mu nī ci ja
tiek uz spri dzi nā ta Zvār des pa gas ta te ri to ri -
jā, vie tā, par ku ru paš val dī ba iz snie gu si at -
ļau ju. Vi su at ras to mu nī ci ju uz reiz ne drīkst
spri dzi nāt, lai ne ras tos mil zī gas bed res un
ne bū tu liels trok snis. 

Jā at zīst, ka šo zem i tik ātr i — tu vā ka jos
ga dos — ne maz nav ie spē jams at tī rīt, jo
me tā la de tek tors uz rā da ar vien jaun as un
jaun as vie tas, kur slēp jas sprā dzien bīs ta mi
priekš me ti. Gan Zvār des, gan Kur sī šu un
Zir ņu pa gas tā, kur ri si nā ju šās kau jas, ie ra -
ku mu vie tās ap tu ve ni pus ot ra līdz di vu

met ru dzi ļu mā va ram at rast dau dzas lie tas
no ka ra lai kiem, diem žēl arī sprā dzien bīs -
ta mas.»

Brī dī, kad NMN spe ci ālis ti strā dā ja no -
rā dī ta jā vie tā, kas at ro das «Dū zē nu» mā jām

pie de ro ša jā zem ē, no tie ko šo ap ska tīt ie ra -
dās bla kus ze mes īpaš nieks Ul dis Kreic -
bergs, kas iz tei ca šā du vie dok li: 

«Man ša jā pus ē pie der ap tu ve ni 600
hek tā ru ze mes, arī ta jā ir at ras ti lā di ņi. Pa -
ras ti, kad ap stai gā ju sa vu zem i, re dzu, ka
«mel nie ar he olo gi» ir bi ju ši un kaut ko
mek lē ju ši, jo ze me ir uz ra kā ta. Vi ņi man
par sa viem at ra du miem ne ko ne zi ņo.

Es uz ska tu, ka lā di ņus ne va jag aiz tikt, lai
tie zem ē rū sē. Te ir pilns ar gra nā tām un
pat ro nām. Šis mežs jau vien reiz ti ka iz cirsts,
un ne kas ne no ti ka, drī zu mā vēl reiz tiks
cirsts — kā pēc lai kaut kas no tik tu?»

Cik bīs ta mi ir šā di zem ē gu lo ši priekš -
me ti, «Tē vi jas Sargs» vai cā ja Ze mes sar dzes
54. in že nier teh nis kā ba tal jo na NMN ro tas
1. va da gru pas ko man die rim virs­ser­žan­-
tam­Os­ka­ram­Pēr­ko­nam.­
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Sprā dzie ni
bi ju ša jā Zvār des po li go nā



— Viens­no­šī­pa­gas­ta­zem­ju­īpaš­nie­-
kiem­ap­gal­vo­ja,­ka­zi­not­par­šīs­ze­mes­pie­-
sār­ņo­ju­mu­ar­pa­sau­les­ka­ru­at­stā­to­mu­nī­­-
ci­ju­un­bru­ņo­ju­mu,­ta­ču,­vi­ņa­prāt,­tas­ne­-
esot­bīs­tams.­Kā­jūs­vēr­tē­jat­šā­du­vie­dok­li?

— Jeb ku ra gan Pirm ā, gan Ot rā pa sau -
les ka ra mu nī ci ja ir sprā dzien bīs ta ma, jo
jeb kā das ie dar bī bas re zul tā tā — pār vie to -
jot to, ce ļot vai ne sot, vai vien kār ši at tie cī -
ga jai vie tai pār brau cot pār i ar sma go
teh ni ku vai trak to ru, lā di ņi var eks plo dēt,
iz rai sot no piet nas se kas. 

Pie mē ram, Lie pā jā eks ka va tors uz brau -
ca mī nai, re zul tā tā ne ti kai teh ni kai ti ka ra -
dī ti bo jā ju mi, bet cie ta arī cil vē ki. Diem žēl

Kur ze mē ik ga du, vei cot me žaps trā des dar -
bus, de dzi not za rus vai pat vien kār ši ga ta -
vo jot strād nie kiem pus die nas, at skan
sprā dzie ni, jo iz vē lē ta jā uguns ku ra vie tā
nav pa ma nī ti lā di ņi vai pat ro nas. 

Arī šā dā diez gan ne pie eja mā vie tā, kur
cie ši sa augu ši ko ki un krū mi, jeb ku ru mu nī -
ci ju va ja dzē tu nei tra li zēt. Tā pēc mēs, NMN
spe ci ālis ti, at sau ca mies uz jeb ku ru zi ņo ju mu
par at ras tiem lā di ņiem, ap se ko jam vie tu un
nei tra li zē jam bīs ta mos priekš me tus. 

Ša jā te ri to ri jā ir augsts sprā dzien bīs ta -
mo priekš me tu pie sār ņo jums un ļo ti bie ži
ir at ro da ma Ot ra jā pa sau les ka rā, kā arī
po li go na ak tī va jā dar bī bas lai kā bi ju šās 

Pa dom ju Sa vie nī bas ga dos iz man to tā mu -
nī  ci ja, kas ap draud cil vē ku dzī vī bu. 

Ko pu mā NMN spe ci ālis ti no ti ku mu
vie tā at ra da 255 vā cu 81 mi li met ra un krie -
vu 82 mi li met ru mīn me tē ju mī nas, 63 krie -
vu un vā cu ro kas gra nā tas, 27 vā cu
iz le co šās pre tkāj nie ku mī nas, 20 vā cu šau -
te ņu gra nā tas, četr as vā cu pre ttan ku ra ķe -
tes, vie nu vā cu 122 mi li met ru un vie nu
vā cu 75 mi li met ru ar ti lē ri jas lā di ņu, kā arī
ap tu ve ni 1000 pat ro nas. NMN ka ra vī ri
sprā dzien bīs ta mos priekš me tus nei tra li zē -
ja sep ti ņās rei zēs tu vā ka jā dro ša jā vie tā. 
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Aiz­sar­dzī­bas­mi­nis­tri­ja­un­Na­ci­onā­lie­bru­ņo­tie­spē­ki­
at­gā­di­na,­ka­ie­dzī­vo­tā­jiem­

jā­būt­īpa­ši­pie­sar­dzī­giem,­uz­tu­ro­ties­bi­ju­šā­
Zvār­des­po­li­go­na­te­ri­to­ri­jā.­

Atrastā munīcija ar nestuvēm tika iznesta no meža, lai drošā vietā to iznīcinātu.

Arī izraktās patronlentes liecināja par to, ka šeit kara laikā bijuši ierakumi.
Zemessardzes 54. inženiertehniskā bataljona karavīri
citu pēc citas kaudzē krāva simtiem mīnmetēju mīnu.



Lau ra Dū ša
Fo to — Nor munds Me žiņš.

Sep tem bris — jaun ā mā cī bu ga da 
sā ku ma mē ne sis. Arī Na ci onā la jos 
bru ņo ta jos spē kos ir augst sko la, 
ku rā sep tem brī sā kas mā cī bas. Lat vi jas
Na ci onā la jā aiz sar dzī bas aka dē mi jā 
(NA A) šo gad uz ņem ti 78 ka de tu 
kan di dā ti un 7 virs nie ki spe ci ālis ti.

At šķi rī bā no ci tām sko lām un augst sko -
lām NA A at la ses posms ir vi sai garš un sa -
rež ģīts. Tiem, kas iz vē lē ju šies šo augst sko lu,
jā rē ķi nās ar vai rā kiem pār bau dī ju miem. To
at zi na arī NA A rek tors pul kve dis Egils Leš -
čin skis «Tē vi jas Sar ga» jū li ja nu mu ra rak stā
par aka dē mi ju: «.. pie mums jaun ietis pēc
vi dus sko las, no kār to jot cen tra li zē tos ek sā -
me nus, ne var tā vien kār ši ņemt un ie stā ties.
Vis pirms ir jā no kār to testi — fi zis ka jai sa -
ga ta vo tī bai jā būt at bil sto ša jā lī me nī, arī zi -
nā ša nām ek sak ta jos priekš me tos jā būt
la bām, tā pat kā an gļu va lo das pras mei. Vēl
ir psiho lo ģis kie tes ti un me di cī nis kā pār bau -
de. Sa vu kārt uz ņem ša nas ko mi si ja pār bau -
dīs pre ten den ta spē jas dar bo ties ko man dā,
lī de ra do tī bas un ko mu ni kā ci jas pras mi.»

Ar da žiem jaun iešiem, kas šos pār bau -
dī ju mus ir sek mī gi iz tu rē ju ši un kļu vu ši par
NA A ka de tu kan di dā tiem, ti kās «Tē vi jas
Sargs». Ka de tu kan di dā ti ar augst āko iz glī -
tī bu mā cī bām stu di ju prog ram mā «Ko man -
dē jo šā sa stā va virs nieks» ir Alek­san­dra
Ozo­li­ņa­un An­drejs­Li­sen­ko. 

Alek­san­dra­Ozo­li­ņa: «Es mu ab sol vē -
ju si Rī gas P. Stra di ņa uni ver si tā ti un ie gu -
vu si augst āko ju ri dis ko iz glī tī bu. Ie priekš
es mu ne daudz vai rāk kā ga du strā dā ju si
Valsts po li ci jā. Ta ču mans brā lēns, kurš ir

strā dā jis NBS, ie tei ca man pa in te re sē ties
par va kan cēm mi li tā ra jās struk tū rās. Ma ni
in te re sē ja darbs Mi li tā ra jā po li ci jā, ta ču ci -
vi lie ama ti tur nav pie eja mi, tā pēc ie in te re -
sē jos par stu di jām NA A, jo sa pra tu, ka bez
mi li tā rās iz glī tī bas šā du dar bu ne va rē šu
strā dāt. 

Jau stu dē jot Stra di ņa
uni ver si tā tē pie da lī jos
stu den tu mi li tā ra jā ap -
mā cī bā. Rei zi ne dē ļā va -
ka ros bi ja lek ci jas, bet
rei zi mē ne sī de vā mies uz
Āda žu po li go nu, kur no -
ti ka prak tis kās no dar bī -
bas. Diem žēl no slē gu ma

no met nē ne va rē ju pie da lī ties, jo uz sā ku
dar ba gai tas tie sā, lai gū tu prak si ju ri dis ka -
jā dar bā, tā dē jā di mi li tā rā ap mā cī ba ne ti ka
pa beig ta, un es ne ti ku ie skai tī ta Ze mes sar -
dzes rin dās. Ta ču ju tu, ka šīs abas jo mas
ma ni in te re sē, un vē lāk vē lē jos tās kaut kā -
dā vei dā apvienot — mi li tā ro ar ju ri dis ko. 

NA A ie stāj pār bau dī ju mi man ne šķi ta
grū ti, jo pa ti re gu lā ri no dar bo jos ar spor tu.
Pār ru nas un psiho lo ģis kie tes ti man bi ja
vieg li, ie spē jams, tā pēc, ka jau ie priek šē jās
stu di jās ar ko līdz īgu es mu sa skā ru sies.»

An­drejs­ Li­sen­ko:
«Ar ma ni ir līdzīgi — es -
mu ie gu vis ma ģis tra grā -
du ju ris pru den cē un
es mu strā dā jis Kri mi nāl -
po li ci jā, tad ju ri dis ku
dar bu Valsts ie ņē mu mu
die nes tā — gā ju uz tie -
sām un sa pra tu, ka tas

man ir par gar lai cī gu. Šo gad pē dē jā brī dī
pa spē ju ie sniegt do ku men tus un pie teik ties
uz šīm stu di jām, tā ka man ļo ti īsā lai kā 

va ja dzē ja no kār tot vi sas ne pie cie ša mās for -
ma li tā tes. Par mi li tā ro jo mu bi ju jau ie -
priekš do mā jis — tū līt pēc vi dus sko las
beig ša nas, ta ču man ie tei ca vis pirms ab sol -
vēt kā du augst sko lu un tad do ties uz NA A. 

Šo brīd es ar prie ku uz sāk šu jaun ās stu di -
jas, pēc ku rām gri bē tu ap vie not sa vas kri mi -
nā lis ti kas zi nā ša nas un pie re dzi ar mi li tā ro
jo mu, da rīt dar bu, kas sais tīts ar iz mek lē ša nu.»

— pirms stu di ju uz sāk ša nas jums
būs vai rā ku ne dē ļu ilgs ka reiv ja 
ap mā cī bas pa mat kurss Alūk snē, 
Kāj nie ku sko lā, pēc tam jā pa beidz arī
jaun ākā in struk to ru kurss NbS In -
struk to ru sko lā Cē sīs. Vai tas ne bie dē?

A.­Ozo­li­ņa:­— Nē, ma ni tas ne bie dē.
Jau pēc tām di vām die nām un vie nas nakts,
kas bi ja jā pa va da šeit, NA A te ri to ri jā, ar da -
žā diem uz de vu miem, sa pra tu, ka ātr āk gri -
bu se vi pār bau dīt re āla jos ka ra vī ru
pie nā ku mos. Bie dē ti kai ne zi ņa, jo vēl ne -
zi nu, kas un kā būs. 

A.­Li­sen­ko:­— Vie nī gais, no kā es bai -
dos, — gūt kā du trau mu. Tas var būt šķēr -
slis vai pat punkts vi sai turp mā ka jai
mi li tā ra jai kar je rai. Man bū tu ļo ti žēl, jo es -
mu sa vu dzī vi vi sai kra si mai nī jis, lai bū tu
te un vei do tu mi li tā ro kar je ru, ne vis ci vi lo.

Līdz ās ka de tu kan di dā tiem ir arī Mā cī -
bu va dī bas un pa vēl nie cī bas/NA A ka­pe­lāns
Uģis­Brūk­le­ne,­kurš uz sā cis stu di jas ap mā -
cī bu prog ram mā «Virs nieks — spe ci ālists». 

U.­Brūk­le­ne: — Ja kāds man pirms vai -
rā kiem mē ne šiem teik tu, ka es bū šu ka pe -
lāns un bū šu starp ka ra vī riem, es ne mū žam
ne no ti cē tu. Es mu bi jis vien mēr pie tie ka mi
aiz ņemts un no dar bi nāts ci vi la jā dzī vē, mans
darbs lu te rā ņu drau dzē ir ga na in te re sants
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un man sais tošs. Es mu vē lē jies, lai drau dzēs
ir vai rāk no dar bes tie ši vī riem, tā pēc or ga -
ni zē ju, pie mē ram, lai vu brau cie nus. Ta gad,
kad es mu no kļu vis vī riš ķī gā vi dē, man jā -
do mā, kā ie nest ga rī gu mu. Man tas ir liels
iz aici nā jums. 

Baz nī cas va dī ba man iz tei ca uz aici nā -
ju mu kļūt par ka pe lā nu ar mi jā. Ie pa zi nos
ar «Ka pe lā na ro kas grā ma tu» un sa pra tu, ka
te nav ne kas tāds, ko es ne spē tu. Sa zi nā jos
ar virs ka pe lā nu, ku ru bi ja ie in te re sē ju si
ma na dar bo ša nās, tā dē jā di ti kā mies jau ar
NA A va dī bu. Tā kā man ir zi nāt nis kais
grāds te olo ģi jā un pe da go ģi jā un la su vēl
lek ci jas Lu te ra aka dē mi jā, NA A bi ja ie in te -
re sē ti, lai vi ņiem bū tu ka pe lāns, kas va rē tu
būt arī viens no mā cīb spē kiem. Ma nas pro -
fe si onā lās iz aug smes dēļ man ir jā būt kaut
ne lie lai ka ra vī ra dzī ves pie re dzei, lai es vi ņus
la bāk spē tu iz prast. Jau šo brīd, kad es mu 
iz gā jis cau ri at la ses pos mam, es ar daudz
lie lā ku cie ņu rau gos uz jeb ku ru ka ra vī ru, jo
sa pro tu, ka tas, kam viņš ir gā jis cau ri, ne -
būt nav tik vieg li. 

Tas, ka ma ni kāds ko man dēs un iz teiks
pa vē les, ma ni ne bie dē, jo 1994. ga dā die nē -
ju ob li gā ta jā mi li tā ra jā die nes tā un ma na
die nes ta vie ta bi ja ro bež sar dzē. Es mu dzir -
dē jis jaun o ser žan tu pa cel tās bal sis, pat kaut
ko no tā sau ktās ģe dov šči nas pie re dzē jis, tā
ka es mu vi sai drošs, ka gai dā mos pār bau -
dī ju mus iz tu rē šu go dam.

Uz ņem to NA A ka de tu kan di dā tu vi dū
23 cilvēki nāk no Jaun sar dzes rin dām. Ar
di vām jaun ietēm ti kās arī «Tē vi jas Sargs».

Al­ma­ Lū­ka: — Es
Jaun sar dzē dar bo jos kopš
2008. ga da. Es mu arī Ze -
mes sar dzes Stu den tu ba -
tal jo nā šau ša nas in struk -
 to re. Ģi me nē man ne
viens nav mi li tā ra jā die -
nes tā, ma na in te re se ra dās
2008. ga dā, kad bei dzu
de jot spor ta de jas. To reiz sep tem brī Vēr ma -
nes dār zā ie rau dzī ju Jaun sar dzes sten da
pre zen tā ci ju. Ma ni tas ie in te re sē ja, jo 
re dzē ju, ka tā ir vie ta, kur kaut ko ak tī vi 

da ra. Mi li tā rā jo ma man ie pa ti kās. Ir vēl me
sa vu mi li tā ro die nes tu sais tīt ar Gai sa spē -
kiem, Avi āci jas es kad ri ļu un kļūt par pi lo tu. 

Lie­ne­Vil­so­ne: — Es
bēr nī bā lie lā ko da ļu lai -
ka bi ju ko pā ar pui kām,
tā pēc man bi ja in te re -
san ti būt jaun sar gos. Pēc
Jaun sar dzes ie stā jos arī
Ze mes sar dzē. Mi li tā rās
lie tas sā ka in te re sēt ar -
vien vai rāk un vai rāk, tā -
pēc iz lē mu stā ties aka dē mi jā tū līt pēc
vi dus sko las beig ša nas. Pēc aka dē mi jas ab -
sol vē ša nas ļo ti gri bē tos at griez ties at pa kaļ
Do be lē, Ze mes sar dzes 51. kāj nie ku ba tal -
jo nā. 

— Kā di jums šķi ta iestājpārbaudī -
jumi — grū ti vai vieg li?

A.­Lū­ka: — Man at la ses posms bi ja viegls,
jo da ļu no tā jau es mu pie re dzē ju si. Pro tams,
jā pies trā dā, lai fi zis kā for ma bū tu la ba.

L. Vil­so­ne:­— Di vu die nu at la se ne bi ja
viegla — ko pā mi jās vai rā ki fi zis kie pār bau -
dī ju mi, plus vēl nak tī trauk sme, tā pēc vi su
lai ku at ra dos ne lie lā stre sa stā vok lī. Tur klāt
īs ti ne zi ni, vai vi su, ko esi vei cis, esi iz da rī -
jis pa rei zi. Un, ja la bi, tad — cik la bi? Vai
pie tie ka mi la bi?

Ka de tu kan di dā ti jau ir no kār to ju ši va ja -
dzī gās for ma li tā tes, pa rak stī ju ši lī gu mu par
pro fe si onā lo mi li tā ro die nes tu, kā arī sa ņē -
mu ši jaun o ka ra vī ra for mas tēr pu. Kas vi ņus
gai da tā lāk? Uz šo jau tā ju mu at bil di snie dza
NA A Mā cī bu plā no ša nas un at bal sta da ļas
virs nieks kap­tei­nis­Nau­ris­Bur­tnieks:

— Ka de tu kan di dā ti ar augst āko iz glī -
tī bu studijām ap mā cī bu prog ram mā «Virs -
nieks — spe ci ālists» pa liek NA A, kur

turp mā kās des mit ne dē ļas ap gūs per so nāl -
sas tā va va dī bas un plā no ša nas pa mat pras -
mes vi sai in ten sī vā lai ka pos mā. Vi si pā rē jie
ka de tu kan di dā ti do das uz Kāj nie ku sko lu
Alūk snē, kur mā cī bas tur pi nā sies līdz 13. de -
cem brim. Tad se kos tri ju mē ne šu kurss In -
struk to ru sko lā Cē sīs. Ti kai pēc tam vi ņi
at grie zī sies NA A, kur uz sāks fi zi kas, ma te -
mā ti kas, in for mā ti kas un an gļu va lo das ap -
gu vi. Šis pir mais stu di ju gads ir vi sai
sa rež ģīts un kom pli cēts, jo kat ram kur sam
un no vir zie nam ir savs ceļš. Mēs ap zi nā mies,
ka lie lā kās grū tī bas, ku ras ne vi si spēj pār va -
rēt, sa gai da Alūk snē un Cē sīs, tā pēc ti kai tad,
kad šis posms ir pār va rēts, sā kas mi li tā ro zi -
nāt ņu stu di jas NA A. Arī uz ņem ša nas posms
ir vi sai kom pli cēts, jo aka dē mi jā at la se ir
stin gra. Tur klāt ātr i vien at si jā jas tie, ku riem
šis ceļš nav do māts, tā pēc mēs, aka dē mi jas
pār stāv ji, va ram strā dāt ar la bi mo ti vē tiem
un par se vi pār lie ci nā tiem jaun iešiem.
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Pirmie kadetu kandidātu pārbaudījumi — skrējiens ar mugursomu un uzkabi plecos.

«Tē­vi­jas­Sargs»­no­vēl­iz­tu­rī­bu,­veik­smi­un­stip­ru­ve­se­lī­bu­gai­dā­ma­jos­
pār­bau­dī­ju­mos­vi­siem­ka­de­tu­kan­di­dā­tiem!­

Turp­mā­ka­jos­žur­nā­la­nu­mu­ros­se­ko­sim­līdz­i,­kā­vei­cas­ie­pa­zī­ta­jiem­
jaun­iešiem­vi­ņu­ce­ļā­uz­virs­nie­ku­zvaig­znī­tēm.­Ne­vel­ti­NA­A­de­vī­ze­skan­—

«Per as pe ra ad as tra!» (Caur­ērk­šķiem­uz­zvaig­znēm!).



Edī te Son do vi ča
Foto — Ar tis Vī tols un no Valsts ro bež -
sar dzes ar hī va.

Jū li jā man bi ja ie spē ja pa vie so ties Rē -
zek nē, Valsts ro bež sar dzes ko le džā un ko pā
ar tās di rek to ru pul kve di Ar vī du Lie pi ņu,
Rī gas Ro bež sar dzes pār val des Sa bied ris ko
at tie cī bu no da ļas gal ve no in spek to ri Jev gē -
ni ju Poz ņa ku un bi ju šo Ro bež sar dzes mā -
cī bu cen tra un ko le džas di rek to ru at va ļi nā to
pul kve di Ge or gi ju Ki ta je vu pār ru nāt ko le -
džas 21 ga da ga ro vēs tu ri. 

1992. ga da 30. ap rī lī ar aiz sar dzī bas mi -
nis tra Tā la va Jun dža pa vē li nr. 74 Rē zek nē iz -
vei do ja Ro bež sar gu mā cī bu cen tru un par tā
priekš nie ku ie cē la pul kvež leit nan tu Ge or gi -
ju Ki ta je vu. Centrs dar bu uz sā ka 1992. ga da
16. jū ni jā. Ša jā da tu mā ik ga du ko le dža svin
sa vu dzim ša nas die nu. 2003. ga da 5. no -
vem brī pul kve dis G. Ki ta jevs sta fe ti no de va
pul kve dim Iva ram Zā lī tim. Līdz 1997. ga da
ru de nim Ro bež sar dze at ra dās Aiz sar dzī bas
mi nis tri jas pa kļau tī bā. 

Ro bež sar gi 1991. ga da 11. no vem brī —
Lāč plē ša dienā — Rī gas Brā ļu ka pos pirm ie
pub lis ki pie da lī jās Lat vi jas ar mi jas zvē res ta
do ša nas svi nī ga jā ce re mo ni jā… Pir ma jiem
būt nav vieg li: ne pa do ta jiem, ne ko man -
die rim. To reiz, cik at ce ros, šā dus jau tā ju -
mus ne ap sprie da, bet ķē rās pie dar ba.
Gal ve nais uz de vums bi ja sar gāt at gū tās Lat -
vi jas valsts ro be žu un vien lai kus mā cī ties
un ap mā cīt brīv prā tī gos pui šus. Dau dzi bi -
ja die nē ju ši pa dom ju ar mi jā, bet to, kā jā -
sar gā valsts ro be ža, zi nā ja re tais. Valsts
die nes ta pār val des or ga ni zē ja ob li gā tā die -
nes ta ie sau ku mus ra jo nos. No ie sauk ta jiem
pui šiem Ge or gi jam Ki ta je vam ar ne dau -
dza jiem pa lī giem va ja dzē ja trīs mē ne šu lai -
kā sa ga ta vot ro bež sar gus — in struk to rus
un no sū tīt die nes tam uz ro be žu. Ne pa gā ja
ilgs laiks, kad rē zek nie ši ie rau dzī ja ro bež -
sar gus arī svēt kos — vi ņi pie da lī jās Lat ga les
at brī vo ša nas pie mi nek ļa «Vie no ti Lat vi jai»
at klā ša nā 1992. ga da 13. augus tā. Mū su sa -
ru nā Ki ta je va kungs at ce rē jās arī pir mo
brau cie nu uz Rī gu tā pa ša ga da 22. augus tā,
lai pie da lī tos pir ma jā at jau no tās Lat vi jas Re -
pub li kas 1. ga da die nai vel tī ta jā mi li tā ra jā
pa rā dē Rī gā pie Brī vī bas pie mi nek ļa, kur
svi nī gi no slē dzās sta fe tes skrē jiens ar lā pu
gar Lat vi jas ro be žu. Lā pu lau ku mā ie ne sa
ma jors Zi gurds Ir be, pirms ka ra Lat vi jas ro -
bež sar ga dēls. Tau ta uz ga vi lē ja sa viem ka -
ra vī riem. Tie ši šie emo ci onā lie brī ži de va
spē ku iz pil dīt ik vie nu uz de vu mu. Ro bež -

sar gu mā cī bu cen trā ti ka or ga ni zē ti kva li -
fi kā ci jas cel ša nas kur si arī virs nie kiem.
1994. ga da 30. de cem brī Ro bež sar gu mā cī bu
cen tra priekš nieks pa rak stī ja pa vē li nr. 179
«Par die nes ta su ņu ie sauk ša nu die nes tā».
Sā kās su ņu audzē ta vas vei do ša na. G. Ki ta -
jevs bi ja pār lie ci nāts, ka ar uz ti ca miem pa -
lī giem ro bež sar gi jā nod ro ši na gan uz za ļās
ro be žas, gan vei cot da žā das pār bau des
valsts ro be žas šķēr so tā jiem. Ro bež sar dzei
pār ejot Iekš lie tu mi nis tri jas pa kļau tī bā, ti ka
īs te no ta pirm ā pro fe si onā lā iz glī tī bas pro-
g ram ma «Ro bež sar gu pa ma tap mā cī bas ga da
prog ram ma». 1998. ga dā Ro bež sar gu mā -
cī bu cen tru pār dē vē ja par Rē zek nes ro bež -
sar gu sko lu. 1999. ga dā at klā ja Ki no lo ģis ko
cen tru. Tur pi nā jās sa dar bī ba ar So mi jas,
Po li jas, Igau ni jas un Lie tu vas ro bež sar giem.
Sā kās darbs pie Valsts ro bež sar dzes ko le džas
vei do ša nas. Virs nie ki tur pi nā ja stu di jas Rē -
zek nes augst sko las Pe da go ģi jas fa kul tā tes
ma ģis tran tū rā. Ti ka iz strā dā ta 1. lī me ņa
pro fe si onā lās augst ākās iz glī tī bas prog ram -
ma «Ro bež sar dze». 2002. ga da 1. ap rī lī ar
Mi nis tru ka bi ne ta no tei ku miem nr. 109
«Par Valsts ro bež sar dzes ko le džas di bi nā -
ša nu» no di bi nā ja ko le džu un no de va to
Iekš lie tu mi nis tri jas pār zi ņā. 2003. ga da 1.
no vem brī iz vei do ja Valsts ro bež sar dzes Ki -
no lo ģi jas die nes tu. Kopš 2000. ga da mai ja
ko le džā dar bo jas mu zejs, kas jaun ajiem ro -
bež sar giem pa līdz ap gūt valsts un tās ro -
bež sar dzes vēs tu ri. Ti ka iz vei do ta bib li o -
tē ka, nodibināts ko le džas ka de tu ko ris,
2006. ga da mai jā dar bu uz sā ka ko le džas
Spor ta mā cī bu centrs.

Sa ru nas lai kā pul kve dis Ki ta jevs vai rāk -
kārt at gā di nāja sa va ko lē ģa, nu jau aiz sau lē
aiz gā ju šā pul kve ža Vik to ra Svik ļa ie gul dī -
ju mu Ro bež sar gu mā cī bu cen tra iz vei dē.
Ar sa viļ ņo ju mu viņš at ce rē jās, kā 1991. ga -
da 6. no vem brī Augst āka jā pa do mē ko pā ar
ci tiem vī riem de vis Lat vi jas ka ra vī ra zvē -
res tu. 22 ga di tāds mir klis vien ir pret lie lo
lai ka ri tē ju mu. Sir dī pa li cis gan da rī jums un
lep nums par pa veik to. 

Sa ru nu tur pi nā ju ar pul­kve­di­Ar­vī­du
Lie­pi­ņu, kurš ko le džas di rek to ra ama tu
pār ņē ma no ģe ne rā ļa Iva ra Zā lī ša 2011. ga da
mar tā. 
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Ro bež sar dzes leit nan tu iz lai dums. 2013. ga da 14. jū nijs.



Ģe ne rā lis Ivars Zā lī tis šo brīd ir Valsts
ro bež sar dzes Gal ve nās pār val des priekš -
nieks. Man ir gods ģe ne rā li pa zīt kopš 1993.
ga da, kad viņš bi ja ro bež sar gu Sē li jas ba tal -
jo na ko man die ris. Viņš vien mēr sir snī gi sa -
gai dī ja sa vā ba tal jo nā kul tū ras cil vē kus un
or ga ni zē ja tik ša nos ar ro bež sar giem, ar pa -
tei cī bu pie ņē ma pui šiem dā vā tās grā ma tas
un žur nā lus, ko at ve dām kā cie ma ku ku li.
Tas bi ja laiks, kad ro bež sar gi bi ja Aiz sar dzī -
bas mi nis tri jas pār zi ņā. 

Arī šo dien Rē zek nē Valsts ro bež sar dzes
ko le dža tur pi na piln vei dot dar bu. 2005. ga da
19. mai jā no ti ka pir mais ko le džas pil na lai ka
stu dē jo šo iz lai dums. Dip lo mus par 1. lī me ņa
pro fe si onā lo augst āko iz glī tī bu sa ņē ma 24
ro bež sar gi. 2008. ga da 18. no vem brī, at zī -
mē jot Lat vi jas Re pub li kas pro kla mē ša nas
90. ga da die nu, svēt ku mi li tā ra jā pa rā dē Rī gā
ko pā ar ko le džas pa rā des vie nī bu pie da lī jās
arī Valsts ro bež sar dzes sie vie šu vie nī ba, iz -
pel no ties vis pā rē ju svēt ku da līb nie ku at zi -
nī bu. Arī rē zek nie ši svēt ku rei zēs prie cā jas
par ko le džas ka de tu tei ca mo stā ju. Do mā -
jot par nā kot ni, ti ka no slēgts sa dar bī bas 
lī gums ar Rē zek nes augst sko lu. 

Ja ga dus šķir tu kā grā ma tas lap pu ses,
tad aiz kat ra ga da pa lik tu ga ri sa rak sti ar
pa veik ta jiem dar biem. Pie mē ram, 2010. ga dā
ko le džā no ti ka II I starp tau tis kā pēt nie cis kā
konference — šo reiz par tē mu «Ino vā ci jas
ro bež sar gu pro fe si onā la jā sa ga ta vo ša nā».
2011. ga dā ti ka no slēgts sa dar bī bas lī gums
ar So mi jas Re pub li kas Ro be žas un kras ta
ap sar dzes aka dē mi ju. Tā du lī gu mu no slē -
dza arī ar Lie tu vas M. Ro me ri sa Tie sī bu
uni ver si tā tes Sa bied ris kās dro šī bas fa kul tā ti
(Kau ņā) un Igau ni jas Re pub li kas Dro šī bas
zi nāt ņu aka dē mi jas Po li ci jas un ro bež sar -
dzes ko le džu. Vei ku mu ko pā ar Rē zek nes
augst sko lu stu di ju vir zie nā «Ci vi lā un mi li -
tā rā aiz sar dzī ba» augs ti no vēr tē ju si starp -
tau tis ko eks per tu ko mi si ja. Ko le džas va dī ba
daudz da rī ju si mā cī bu dar ba un prak tis ko

ie ma ņu piln vei do ša nai, jo valsts ro be ža jā -
sar gā iz glī to tiem, stip riem un sird sgud riem
cil vē kiem. 

«Jā strā dā no sirds, jo uz ro be žas sī ku mu
nav. Te katrs ga dī jums ir īpašs,» uz ska ta
pul kve dis Ar vīds Lie piņš. «Ko le džas gal ve -
nā mi si ja ir sa ga ta vot tā dus ro bež sar gus,
ku ri, pirm kārt, būs ga ta vi strā dāt uz valsts
ro be žas, otr kārt, ie gū tās te orē tis kās zi nā ša -
nas pro fe si onā li spēs iz man tot die nes tā uz
valsts ro be žas un, treš kārt, cie nīs sa vu ama -
tu un vien mēr at ce rē sies, ka pēc kat ra ro -
bež sar ga stā jas un at tiek smes pret cil vē kiem
spriež par Lat vi ju — mū su val sti.» 

No sa ru nas ar pul kve di uz zi nu, ka viņš
Lat vi jas ro be žu sar gā kopš 1992. ga da 13. feb -
ru āra. 1991. ga da de cem brī ko pā ar sie vu un
bēr niem no Aiz bai kā la at grie zies Lat vi jā.
Dēls Rai monds ta gad dien Valsts ro bež sar -
dzes Avi āci jas pār val dē, mei ta Dai na strā -
dā Dau gav pils do mes Pro jek tu no da ļā.
Sie va San dra arī die nē ja uz ro be žas, bet ta -
gad ir pen si jā. 

A. Lie pi ņa kungs stās ta, cik god de vī gi
ko le džas ka de ti ik pirm die nu, sā kot dar ba
ne dē ļu, svi nī ga jā rī ta iz va dē pa ceļ valsts ka -
ro gu un dzied valsts him nu. To, cik sva rī gi
ir cil di nāt la bo dar bu da rī tā jus, iz sa kot pa -
tei cī bu ie rin das priekš ā. Ka de ti mā cās arī
de jot, jo iz lai du mā pir mais ir jaun o virs nie -
ku val sis. Tā ko le džā ir jaun a tra dī ci ja. «Būs
mums arī ko ris, tā pat kā Lu dzas pār val dē,
kur no strā dā ju 10 ga dus. Dzies ma man ir
gan pa ša prie kam, gan līdz cil vē kiem. Lu dzā
mū su ko ri pa zi na un ap kār tnes pa gas tos ai-
ci nā ja dzie dāt. Mū su ko rim bi ja arī sa va
die na, kad dzie dā jām ti kai sa vam prie -
kam,» par sa vu va ļas prie ku stās ta pul kve -
dis Lie piņš. Ne rei zi vien ro bež sar gu ko ris
ie prie ci nā jis klau sī tā jus ģe ne rā ļa Lud vi ga
Bol štei na at ce res die nā, 21. jū ni jā, ko ro -
bež sar gi ik ga du at zī mē «Pū ces» dzir na vās. 

Pēc sa ru nas vies mī lī gais saim nieks pa -
rā da ko le džas tel pas un aiz ved uz mu ze ju,

kur mūs laip ni sa gai da Da ce Lo ma nov ska,
ku ra tik ko bei gu si sko lē nu ek skur si jai iz rā -
dīt mu ze ju un stās tīt par ro bež sar gu vēs tu ri
un šo die nas dzī vi. Mu zejs tie šām ir ko le -
džas lep nums. Līdz īgu esam re dzē ju ši
Alūk snē, kad tur ko man die ris bi ja pul kve -
dis Ai nārs Ozo liņš. Da ce past ās ta, ka mu -
zejs ir po pu lārs ne ti kai Lat ga les sko lās, bet
to ap mek lē ju ši arī bēr ni no Kur ze mes un
Vid ze mes. 

Ti kā mies vēl ar Val di Bi kov ski — ki no lo -
gu pēc sirds aici nā ju ma, bet par to ci tu rei zi. 

Pa gu vām ap ska tīt Lat ga les vēs tnie cī bu
«Gors» un jaun iešu cen tru «Zei muļs» — gri -
bē tos pie bilst — bēr nu pa ra dī zi, kur lie lis ki
var ap gūt ik die nai un dvē se lei ne pie cie ša mās
gud rī bas. Pie «Go ra» mūs pār stei dza kā zu
ma šī na ar līdz šim ne re dzē tu ro tā ju mu —
valsts ka rogs, gau mī gi ie skauts zie du ro tā, ik -
vie nam ap lie ci nā ja jaun ās ģi me nes pie de rī bu
sa vai val stij. Ce rī gi! Tā pat kā re dzē tais un
dzir dē tais Valsts ro bež sar dzes ko le džā. 

Rē zek ni gri bē tos no saukt par Lat vi jas
un līdz ar to arī Ei ro pas dro šī bas pil sē tu,
kur tiek sa ga ta vo ti 21. gad sim ta ro bež sar gi,
ku ri, kā reiz sa cī ja dzej nieks Vi tauts Ļū -
dēns, «ne lai dīs pār i ro be žai pat sveš zem ju
bi ti».  
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Pul kve dis G. Ki ta jevs un pul kve dis J. Zā lī tis 2003. ga da
no vem brī.



Sākums žurnāla augusta numurā.

Če če nu fak tors
Šis ir pir mais če če nu iz cel smes te ro ris tu

veik smī gi īs te no tais te ro ra akts gan ASV, gan
vis pār Rie tu mos. Šo brīd pie eja mā in for mā -
ci ja gan ne lie ci na par te ro ris tis ka rak stu ra
ap drau dē ju ma pie augu mu no Zie meļ kau -
kā za iz cel smes per so nām Bos to nas te ro ra
ak ta kon tek stā. Pirm kārt, sprie žot pēc šo brīd
pie eja mās in for mā ci jas, brā ļi ir dar bo ju šies
vie nat nē un vi ņiem nav bi ju ši līdz zi nā tā ji.
Otr kārt, Zie meļ kau kā za te ro ris tu gru pē -
jums «Kau kā za emi rāts» (KE), re aģē jot uz
no ti ku mu at tīs tī bu, 21. ap rī lī iz pla tī ja pa zi -
ņo ju mu, ku rā no rā dī ja, ka abi brā ļi nav ar
to sais tī ti, un īpa ši uz svē ra, ka gru pē ju ma
pri mā rais ie naid nieks ir Krie vi jas Fe de rā -
ci ja. Treš kārt, vai rā ku Ta mer la na Car na je va
ra di nie ku snieg tā in for mā ci ja lie ci na, ka vi ņa
ra di ka li zā ci jas pro cess ir sā cies tie ši ASV,
ne vis Zie meļ kau kā zā. Līdz ar to past āv ie -
spē ja, ka Ta mer la na Car na je va ra di kā lo uz -
ska tu pa ma tā bi ja pret Rie tu miem vēr stā
glo bā lā dži hā da ideo lo ģi ja, ne vis cī ņa par ka -
li fā ta iz vei do ša nu Zie meļ kau kā zā. Vien lai -
kus jā at zī mē, ka te ro ris ma at tīs tī bas ten -
 den ces Ei ro pā lie ci na par pie augo šu Zie meļ -
kau kā za iz cel smes per so nu ra di ka li zā ci ju.
Ei ro pā ir kon sta tē ti vai rā ki ga dī ju mi, kad
Zie meļ kau kā za ko pie nas lo cek ļi ie sais tās da -
žā da vei da lo ģis ti kas at bal sta snieg ša nā KE.

Pir mais če če nu iz cel smes is lā mists, kurš
or ga ni zē ja te ro ra ak tu Ei ro pā, ne vis pret
Krie vi jas Fe de rā ci ju, bet gan pret mēr ķi rie -
tum val stīs, bi ja Beļ ģi jas pil so nis Lorss Do u -
ka jevs (25), kas 2010. ga da sep tem brī bi ja
ie ra dies Ko pen hā ge nā, lai no tu rie nes no -
sū tī tu pa past u spri dzek li laik rak stam «Jyl-
lands-Pos­ten»,­ kas 2005. ga dā pub li cē ja
pra vie ša Mu ha me da ka ri ka tū ras. Te ro ra
akts ne iz de vās, jo Ko pen hā ge nas vies nī cas
«Jor­gen­sen­Ho­tel»­tel pās no ti ka priekš lai cī -
ga IED­(Improvised­explosive­device)­eks -
plo zi ja. 2012. ga da augus tā Spā ni jā ti ka
aiz tu rē tas di vas če če nu iz cel smes per so nas
par te ro ra ak tu plā no ša nu. 

In for mā ci jas ana lī zes no zī me
Fakts, ka jau 2011. ga dā FIB sa ņē ma in -

for mā ci ju par Ta mer la na Car na je va ie spē ja -
mo pie vēr ša nos ra di kā lā is lā ma in ter pre tā ci jai,
no rā da gan uz pre ven ci jas, gan in for mā ci -
jas ana lī zes no zī mi te ro ris ma no vēr ša nā.
Jau šo brīd vē ro ja ma ten den ce, ka tie ši šī in -
for mā ci ja kļūs par pa ma tu pla šā kai FIB
dar bī bas ana lī zei gan kon krē tā ga dī ju ma,

gan arī iz man to to pro ce dū ru efek ti vi tā tē
ko pu mā. Tā pat šis ga dī jums vēl reiz no rā da
uz da žā du die nes tu sa dar bī bas no zī mi gan
na ci onā lā, gan starp tau tis kā lī me nī. Ja Bos -
to nas ma ra to na lai kā īs te no tā te ro ra ak ta iz -
mek lē ša nā uz ma nī ba tiek pie vēr sta ASV un
Krie vi jas dro šī bas die nes tu ne pil nī gai sa dar -
bī bai, tad šis ga dī jums no rā da uz se kām, kas
ro das da žā du vie nas valsts die nes tu (dro šī -
bas iestāžu, po li ci jas un ro bež sar dzes) slik -
tas dar bī bas ko or di nā ci jas re zul tā tā. 

A. Taz ha ja ko va veik smī gā ie ce ļo ša na
ASV, iz man to jot ne de rī gu vī zu, un tā lā kā ie -
sais te pie rā dī ju mu slēp ša nā skaid ri no rā da
uz ie spē ja ma jiem ris kiem, ko ra da ne pil nī -
ga ār val stu stu den tu ie ce ļo ša nas kon tro le.

Te ro ra ak ta mēr ķa iz vē le
Te ro ris ti kā mēr ķi iz vē lē jās ma ra to na

sa cen sī bas — no ti ku mu, kas  pul ci nā ja lie -
lu cil vē ku skai tu. Šā di no ti ku mi vai ob jek ti
tiek sau kti par cil vē ku mas vei da pul cē ša nās
vie tām, un pie šiem ob jek tiem ir pie skai tā -
mi pla ši ap mek lē ti sa bied ris ki pa sā ku mi,
tir dznie cī bas un at pū tas cen tri, klu bi, sta -
di oni, kon cert zā les, te āt ri un ci tas sa bied -
ris kas vie tas. Pirm kārt, tās ir vie tas, kur
ik die nā ne tiek īs te no ti past ip ri nā ti fi zis kās
dro šī bas pa sā ku mi — tā dē jā di šāds ob jekts
te ro ris tiem ir «vieg lāk pie ejams», ir vieg lāk
veikt tā iz lū ko ša nu, no skaid rot, ku rā lai kā
un vie tā vi siz de vī gāk no vie tot sprā dzien bīs -
ta mu priekš me tu. Otr kārt, sprā dzie na vai pat
vai rā ku sprā dzie nu ga dī ju mā ša jos ob jek -
tos būs liels upu ru skaits, tātad būs ga ran -
tē ta mil zī ga plaš sa zi ņas lī dzek ļu uz ma nī ba,
ku rus ir ie in te re sē ti iz man tot pa ši te ro ris ti
sa vu pra sī bu pa uša nai. 

Sa bied rī bas līdz da lī ba
Gan aiz do mās tu ra mo per so nu iden ti -

fi cē ša nā, gan aiz tu rē ša nā iz šķi ro ša lo ma bi ja
sa bied rī bas snieg ta jai in for mā ci jai un efek -
tī vai sa dar bī bai ar tie sī bu aiz sar dzī bas un
dro šī bas ie stā dēm. Šis ap stāk lis kār tē jo rei -
zi ap lie ci na sa bied rī bas iz glī to ša nas un sa -
dar bī bas vei ci nā ša nas no zī mi te ro ris ma
pre ven ci jā. No zī mī ga lo ma aiz do  mās tu ra -
mo sav lai cī gā iden ti fi cē ša nā bi ja arī tam ap -
stāk lim, ka Bos to nas ma ra to na fi ni ša te ri  -
to ri jā bi ja iz vie tots liels dau dzums video no -
vē ro ša nas ka me ru. 

Se ko tā ju risks
Tas, ka šie te ro ra ak ti bi ja at rie bī ba ASV

par to mi li tā ra jām ope rā ci jām mu sul ma ņu
zem ēs, vēl reiz pie rā da, ka Rie tu mu mi li tā rā

klāt būt ne mu sul ma ņu val stīs ir viens no
gal ve na jiem mu sul ma ņu ra di ka li zā ci ju vei -
ci no ša jiem fak to riem un viens no bie žāk iz -
man to ta jiem ar gu men tiem te ro ra ak tu
le ģi ti mē ša nai Ei ro pā un ASV. 

Īs te no tais te ro ra akts un tam se ko jo šā
pla šā dro šī bas ope rā ci ja ra da ris ku, ka brā -
ļiem va rē tu būt se ko tā ji. Sva rīgi ša jā ga dī ju -
mā ir tas, ka ar sa lī dzi no ši ne lie liem lī dzek -
 ļiem brā ļi spē ja gan īs te not abus uz bru ku -
mus, gan pie sais tīt pla šu tie sīb sar gā jo šo,
valsts dro šī bas ie stā žu un plaš sa zi ņas lī dzek -
ļu uz ma nī bu, gan arī pa nākt vē rie nī gas cil vē -
ka mek lē ša nas ope rā ci jas īs te no ša nu. 

Tā pat šie uz bru ku mi pa rā dī ja arī trū ku -
mus ma su pa sā ku mu (ma ra to na) dro šī bas
or ga ni zē ša nā, kas at tie cī gi var pie sais tīt
past ip ri nā tu is lā mis tu uz ma nī bu. Te ro ris ma
ana lī ze, kā arī ci tu val stu pie re dze lie ci na, ka
viens no gal ve na jiem te ro ris ma ob jek tiem
ir cil vē ku mas vei da pul cē ša nās vie tas. 

«In spi re» lo ma
«In­spi­re»­pla šā po pu la ri tā te Rie tu mu is lā -

mis tu vi dū šo brīd ir viens no no zī mī gā ka jiem
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te ro ris ma ris ka fak to riem Ei ro pā un ASV,
jo šis iz de vums aici na Rie tu mos dzī vo jo šos
mu sul ma ņus or ga ni zēt te ro ra ak tus sa vās
mīt nes zem ēs, snie dzot vi ņiem arī uz bru -
ku mu or ga ni zē ša nai ne pie cie ša mās zi nā ša -
nas. Jā at zī mē, ka pē dē jo ga du lai kā Ei ro pā
un ASV ir gan no ti ku ši, gan no vēr sti vai rā -
ki paš mā ju is lā mis tu te ro ris tu uz bru ku mi,
ku ru or ga ni za to ri ie dves mo ju šies no pub -
li kā ci jām «In­spi­re»­un iz man to ju ši tur ie -
gū tās zi nā ša nas uz bru ku mu rī ko ša nā. 

«In­spi­re»­iz nāk an gļu va lo dā. Tā gal ve -
nie mēr ķi ir in for mēt mak si mā li pla šu cil -
vē ku lo ku par is lā mis tu te ro ris tu dar bī bām,
mē ģi nāt pie sais tīt jaun us bied rus, kā arī
sniegt prak tis kus pa do mus te ro ris tis ku dar -
bī bu plā no ša nā un veik ša nā. Gal ve nā žur -
nā la mēr ķau di to ri ja ir an glis ki ru nā jo šā
jau nat ne vi sā pa sau lē, īpa ši rie tum val stīs.
Līdz šim ir iz nā ku ši vien pa dsmit žur nā la
nu mu ri. No zī mī ga vie ta žur nā lā tiek pie -
šķir ta ideo lo ģis kiem as pek tiem (mu sul ma -
ņu ap spie ša na, rie tum val stu sa zvē res tī ba
pret mu sul ma ņiem, mu sul ma ņu dzī ves di že -
nums, pie nā ku mi), kas tiek iz man to ti jaun u
bied ru pie sais tei un eso šo mo ti vē šanai. Ta jā
tiek ap rak stī ti arī prak tis kās rī cī bas pie mē -
ri, snie dzot de ta li zē tas in struk ci jas te ro ra
ak tu tak ti kā, plā no ša nā un or ga ni zē ša nā, kā
arī mēr ķu iz vē lē un ne pie cie ša mo lī dzek ļu

(sprāgst vie lu, šau jam ie ro ču un trans port lī -
dzek ļu) iz man to ša nā. 

«Al­Qaeda­in­the­Arabian­Peninsular»
(AQAP) aici na mai nīt dar bī bas stra tē ģi ju
rie tum val stīs, pro ti, lie lo un darb ie til pī go te -
ro ra ak tu vie tā, kas pra sa lie lu plā no ša nu,
sa ga ta vo ša nos un dau dzu cil vē ku līdz da lī -
bu, pie vēr šo ties ma zā kiem, ātr ākiem un
efek tī vā kiem te ro ra ak tiem. Gal ve nais ie -
mesls ir tas, ka ne lie la mē ro ga te ro ra ak tus
ir vieg lāk īs te not un vien lai kus arī sa rež ģī -
tāk no vērst vai at klāt. Lai gan šā da ti pa te -
ro ra ak ti nav tik pos to ši, to mēr tie sēj bai les
pla šā te ri to ri jā. Tas liek rie tum val stu val dī -
bām ie gul dīt ar vien vai rāk lī dzek ļu dro šī -
bas ga ran tē ša nai sa bied rī bā. 

Šā ga da mai jā ASV spec die nes ti or ga -
ni zē ja ki be ruz bru ku mu, lai no vēr stu «In­spi­-
re»­jaun ākā nu mu ra pub li cē ša nu un ra dī tu
ap ju ku mu tā la sī tā ju vi dū. Šī uz bru ku ma
re zul tā tā is lā mis tu fo ru mos šā ga da 14. mai jā

ti ka iz pla tī ta «In­spi­re»­11. nu mu ra uz lauz -
tā ver si ja (lie to tā jiem bi ja pie eja ma ti kai ti -
tul la pa un iz mai nī ta ot rā la pa, bet pā rē jās
la pas bi ja tuk šas), kas ne il gi pēc tam gan ti -
ka iz dzēs ta no fo ru ma. Tie sa, šā ga da 30.
mai jā is lā mis tu fo ru mos ti ka iz pla tī ta ori -
ģi nā lā 11. nu mu ra ver si ja, ku rā no rā dīts, ka
šā ga da 15. ap rī lī no ti ku šie Bos to nas te ro ra
ak ti pie rā da «In­spi­re»­slu di nā tā so lo dži hā -
da kon cep ta spē ju «no spiest ASV uz ce ļiem
un likt dzī vot ne pār trauk tās bai lēs». Arī ie -
priekš ir no ti ku ši vai rā ki ki be ruz bru ku mi
is lā mis tu vir tu āla jai in fra struk tū rai, to skai -
tā no zī mī gā ka jiem is lā mis tu fo ru miem, ta -
ču to efekts ir bi jis īs lai cīgs, un tie nav
bū tis ki ie ro be žo ju ši vi ņu ak ti vi tā tes vir tu -
āla jā vi dē, ta ču šie uz bru ku mi, vis ti ca māk,
psiho lo ģis ki ie tek mē is lā mis tu fo ru mu vai
in ter ne ta pub li kā ci ju lie to tā jus. 

Pub li kā ci ju sa ga ta vo jis 
Dro šī bas po li ci jas Pre tte ro ris ma centrs. 
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Ju ris Ci ga novs, 
Lat vi jas Ka ra mu ze ja di rek to ra 
viet nieks.

Lat vi jas bru ņo to spē ku vēs tu rē no zī mī gu
vie tu ie ņē ma Ar mi jas eko no mis kais vei kals —
aiz sar dzī bas re so ra tirdz nie cī bas uz ņē mums,
ku ra uz de vums bez pa ras tās tirdz nie cī bas
fun kci jām jau sā kot nē ji bi ja par ie spē ja mi
zem ākām ce nām ap gā dāt Lat vi jas ar mi jas
ka ra vī rus ar vi ņiem ne pie cie ša ma jām pre cēm,
kā arī ri si nāt ka ra spē ka da ļu un ka ra vī ru
kre di tē ša nas jau tā jums. Starp ka ru pos mā
Lat vi jas Re pub li kas Ar mi jas eko no mis kais
vei kals (AEV) bi ja ie vē ro jams fak tors ne ti kai
bru ņo to spē ku ik die nas dzī vē, bet arī viens
no lie lā ka jiem tirdz nie cī bas uz ņē mu miem
val stī. Ar tam lai kam pie tie ka mi sa za ro tu
fi li āļu tīk lu tas kļu va par vie nu no sa va lai ka
sim bo liem un bi ja viens no pir ma jiem liel -
vei ka liem val stī.

Ar mi jas eko no mis kais vei kals ti ka iz -
vei dots 1919. ga da 1. no vem brī Rī gā no At -
se viš ķās lat vie šu bri gā des jeb Ar mi jas
Dien vi du gru pas kan tī nes. Sā kot nē jais pa -
mat ka pi tāls bi ja pa vi sam nie cīgs — 37 000
Lat vi jas rub ļu jeb vē lā ka jā va lū tas pār rē ķi nā
ne daudz vai rāk par 370 la tiem. Līdz 1919.
ga da 17. no vem brim šī mi li tā rā re so ra
struk tūr vie nī bas no sau kums bi ja Ar mi jas
ap gā dī bas ka ra vei kals. Tas at ra dās Rī gā, ta -
ga dē jā K. Ba ro na ie lā 20, un ta jā strā dā ja
se ši al go ti dar bi nie ki virs lei ti nan ta Alek -
san dra Te ter ma ņa va dī bā. A. Te ter ma nis
vei ka lu va dī jis līdz 1920. ga da 1. ok tob rim.
Vē lāk Ar mi jas eko no mis ko vei ka lu va dī ju ši
leit nants Brie dis (no 1920. ga da 2. ok tob ra
līdz 1920. ga da 31. de cem brim), virs leit nants
Jā nis Ol le-Oliņš (no 1921. ga da 1. jan vā ra
līdz 1928. ga da 15. ap rī lim), pul kve dis —
leit nants Augusts Alk snis (no 1928. ga da
16. ap rī ļa līdz 1931. ga da 8. jan vā rim), pul k -
ve dis Al frēds Le jas sauss (no 1931. ga da 9.
jan vā ra līdz 1940. ga da 8. jū li jam), pul kve -
dis Al berts Ro mans (no 1940. ga da 9. jū li ja
līdz vei ka la lik vi dē ša nai). Kopš sa vas dar -
bī bas pirm sā ku miem AEV bi ja Ap sar dzī -
bas (no 1922. ga da — Ka ra) mi nis tri jas
Bu dže tu un kre dī tu pār val des no da ļa, bet
no 1928. ga da AEV jau bi ja pat stā vī ga Ka -
ra mi nis tri jas struk tūr vie nī ba ju ri dis kās
per so nas sta tu sā. 1928. ga dā iz do ti arī jaun i
Mi nis tru ka bi ne ta no tei ku mi par AEV, kas
aiz stā ja ie priek šē jo dar bī bu re gu lē jo šos ap -
sar dzī bas mi nis tra 1921. ga da no tei ku mus

par AEV. Ša jos no tei ku mos bi ja de fi nē ti
vei ka la kā at se viš ķas ka ra mi nis tram pa -
kļau tas ju ri dis kas ie stā des uz de vu mi: bez
pa ras tās tirdz nie cī bas ap gā dāt ka ra vī rus ar
spe ci āli vi ņiem va ja dzī ga jiem priekš me tiem
un pre cēm par ie spē ja mi zem ākām ce nām.
Sa ska ņā ar šiem no tei ku miem vei ka lam bi ja
tie sī bas ie rī kot dar bnī cas un da žā du ma te -
ri ālu pār strā des uz ņē mu mus, kā arī at vērt
no da ļas un no lik ta vas. AEV mak sā ja val stij
no dok ļus, kas bi ja pa re dzē ti tirdz nie cī bas
uz ņē mu miem, ta ču ju ri dis ki pie de rē ja aiz -
sar dzī bas re so ram. Vei ka la tī rā peļ ņa bi ja
jā sa da la šā di: 10% pa re dzē ti re zer ves fon da
vei do ša nai (re zer ves fonds bi ja iz vei dots, lai
ne pie cie ša mī bas ga dī ju mā va rē tu no dro ši -
nāt ne pār trauk tu uz ņē mu mu dar bī bu),
30% — ka ra vī ru iz glī tī bas vei ci nā ša nai,
kul tu rā lās dzī ves ba gā ti nā ša nai un ka ra vī ru
at bal stī ša nai ne laim ju un sli mī bu ga dī ju -
mos, 15% bi ja jā iz sniedz vei ka la dar bi nie -
kiem prē mi ju vei dā (kat ram cil vē kam
ne pār snie dzot trīs mē ne šu al gas ap mē rus),
10% ie skai tā mi valsts bu dže tā, pā rē jā peļ -
ņas da ļa — rī cī bas ka pi tā la pa lie li nā ša nai,
līdz tas būs sa snie dzis 3 000 000 la tu. 

Jau sā ku mā AEV iz vēr sa dar bī bu ne ti kai
valsts gal vas pil sē tā, bet arī ak tī vi ap gu va no
ār ējiem ie naid nie kiem at gū tos Lat vi jas no -
va dus. 1919. ga da 27. no vem brī ti ka at klā ta
vei ka la fi li āle (jeb kā to reiz tei ca — no da ļa)
Jel ga vā, 1920. ga da 1. jan vā rī Stuk ma ņos
(šo no da ļu vē lāk pār vie to ja uz Rē zek ni) un
1920. ga da 1. jū li jā arī Dau gav pi lī. Ša jā lai -
kā no or ga ni zē tas di vas pār vie to ja mās no -
da ļas vil cie nu va go nos, kas izbrauca uz
ka ra spē ka dis lo kā ci jas vie tām. 1920. ga da
1. ap rī lī sa ka rā ar Jel ga vas gar ni zo na per so -
nāl sas tā va skait lis ko sa ma zi nā ša nos ti ka
aiz vēr ta un lik vi dē ta AEV Jel ga vas no da ļa.
1921. ga da 27. feb ru ārī Ar mi jas eko no mis -
kais vei kals at vē ra no da ļu Krās la vā, ta ču jau
pēc da žiem mē ne šiem, 15. ap rī lī, Krās la vas
gar ni zo na virs nie ku ne ap mie ri nā tī bas dēļ
(šīs ne ap mie ri nā tī bas ie mesls do ku men tos ne -
tiek pa skaid rots) Krās la vas no da ļu lik vi dē ja. 

No ma za jām tel pām Rī gā, K. Ba ro na ie lā
Ar mi jas eko no mis kais vei kals 1920. ga da 
7. jū li jā pār vie to jās uz pla šā kām tel pām
Mār sta ļu ie lā 16, kur uz sā ka tirdz nie cī bu ar
ma nu fak tū ru un ma nu fak tū ras pre cēm. Bi -
ja pa re dzēts, ka vei kals pār cel sies uz Ka ra
mi nis tri jas ēku K. Val de mā ra un Eli za be tes
ie las stū rī, kur tam bi ja pa re dzēts iz vie to ties
ēkas apakš stā vā, ta ču šīs tel pas aiz ņē ma ka -
ra vī ru ko ope ra tīvs. 1923. ga da 24. no vem brī

Ar mi jas eko no mis kais vei kals pār cēlās uz
Audē ju ie lu 16, kur bez vei ka la tel pām bi ja
ie kār to ta arī sald ēta va un pre ču no lik ta vas.

Ar mi jas eko no mis kais vei kals bi ja Ka ra
mi nis tri jas uz ņē mums, to mēr par ēkas no mu
tas Ka ra mi nis tri jai mak sā ja no mas mak su,
kā arī val stij no dok ļus. Ša jā lai kā vei ka lā
strā dā ja 69 dar bi nie ki. Līdz 1936. ga dam
vei ka la šta ta dar bi nie ku skaits (ie skai tot arī
fi li āles re ģi onos) bi ja iz au dzis līdz 450 cil -
vē kiem. Līdz 1928. ga dam vei ka lā dar bo jās
četr as no da ļas: ma nu fak tū ras, ap avu, pār -
ti kas un vai rum tirdz nie cī bas.

AEV gal ve nais uz de vums sa vas dar bī -
bas pirm sā ku mos bi ja uz la bot ar mi jas vie -
nī bu per so nāl sas tā va ap gā di ar pirm ās
ne pie cie ša mī bas pre cēm, ļau jot ka ra vī riem
šā das pre ces — gan pār ti ku, gan ap ģēr bu,
gan per so nis kās hi gi ēnas pre ces u.c. — ie -
gā dā ties par sa viem lī dzek ļiem tie ši bez
starp nie kiem. Bei dzo ties ka ra dar bī bai, vei -
kals un tā no da ļas sa vu dar bī bu ne iz bei dza,
bet gan pār orien tē jās, iz vēr šot dar bī bu ne
ti kai ka ra vī ru, bet arī ci vil ie dzī vo tā ju va ja -
dzī bu ap mie ri nā ša nai, tā kļūs tot par sav da -
bī giem tirdz nie cī bas cen triem gan Rī gā,
gan pro vin cē. AEV priekš ro cī ba at tie cī bā
pret ci tiem tirdz nie cī bas uz ņē mu miem bi -
ja tā, ka tas tir go ja ne vis kā du kon krē tu pla -
ša pa tē ri ņa pro duk ci jas vei du (pie mē ram,
ti kai pār ti ku vai ti kai ap ģēr bu), bet gan bi ja
daudz no za ru tirdz nie cī bas uz ņē mums, kur
pir cē ji va rē ja ie gā dā ties vi su ik die nai ne pie -
cie ša mo pre ču klās tu. AEV (ar no da ļām)
bi ja pir mais tā da vei da tirdz nie cī bas uz ņē -
mums val stī. Lat vi jas ar mi jas ka ra vī riem un
aiz sar dzī bas re so ra ie rēd ņiem, ie pēr ko ties
AEV, bi ja pa re dzē tas at lai des: šī pir cē ju ka -
te go ri ja va rē ja pirkt vad ma lu un ma nu fak -
tū ras iz strā dā ju mus ar 5—10% at lai di, tā pat
šiem pir cē jiem bi ja ie spē jams pre ces ie gā -
dā ties uz 4—6 mē ne šu no mak su. Vei kals
sa dar bo jās ne ti kai ar sa vām no da ļām jeb
fi li ālēm ci tās Lat vi jas pil sē tās, bet arī pie gā -
dā ja pre ces da žā du ar mi jas apakš vie nī bu
kan tī nēm, kā arī pie šķī ra šiem ka ra spē ka
da ļu tirdz nie cī bas uz ņē mu miem kre dī tus
ne pie cie ša mo pre ču ie gā dei. Šā diem no lū -
kiem līdz 1934. ga da bei gām AEV bi ja iz -
da lī jis 1 250 000 la tu.

1929. ga da jan vā rī AEV Rī gā bi ja šā das
noda ļas: pār ti kas, de li ka te šu, sal du mu, vī nu,
vai rum tirdz nie cī bas, kun gu drā nu, dā mu
drā nu, ve ļas audu ma, ga lan tē ri jas un ap avu
no da ļa, apakš stā va un augš stā va kon tro l -
gal di.
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Tā kā AEV ap gro zī jums auga un vien -
lai kus auga arī pir cē ju plūs ma un skaits, tad
vai rā kās pil sē tās sā kās jaun u, tie ši vei ka la fi-
liāļu va ja dzī bām bū vē tu ēku celt nie cī ba.
1934. ga da 17. jū ni jā vei ka la ie kār to ša nas
va ja dzī bām aiz sar dzī bas re sors ie pir ka ne -
kus ta mo īpa šu mu Lie pā jā, pil sē tas cen trā,
Ro žu lau ku mā. 1935. ga dā šeit pēc ar hi tek -
ta Alek san dra Rā ce ņa pro jek ta uz cē la
jaun u vei ka la va ja dzī bām do mā tu ēku.
1936. ga da 26. sep tem brī Rī gā ie li ka pa -
mat ak me ni jaun ajai AEV gal ve najai cel tnei
Audē ju ie lā. Šo ēku cē la pēc ar hi tek ta pul k -
ve ža A. Ga lin do ma pro jek ta un at klā ja
1939. ga da bei gās. Jaun a ēka bi ja ne pie cie -
ša ma arī vei ka la Dau gav pils no da ļai. 1936.
ga dā Ka ra mi nis tri ja un Dau gav pils Lat vie šu
bied rī bas va dī ba vie no jās par ko pē ja na ma
cel ša nu un arī par tā ko pē ju ap saim nie -
ko ša nu. Jaun o ēku at klā ja 1937. ga da 19. de  -
cem brī. 

1939. ga da de cem brī ka ra mi nistrs at -
ļā va gal ve na jā vei ka lā Rī gā ie rī kot jaun as
no da ļas: azai da gal du, ta ba kas, ga ļas, dā mu,
bēr nu ap ģēr bu, kun gu mo des pre ču, dā mu
mo des pre ču, dā mu un bēr nu ve ļas, par fi -
mē ri jas, māj tu rī bas pie de ru mu, por ce lā na
un kris tā la, spor ta, zve jas un me dī bu pie -
de ru mu no da ļu. Ar jaun o no da ļu dar bī bas
uz sāk ša nu sa vu dar bu bei dza ga lan tē ri jas
un māj tu rī bas no da ļa.

1940. ga da 6. jan vā rī sa ka rā ar AEV
jaun ās ēkas pa beig ša nu Rī gā gal ve na jā vei -
ka lā ti ka at vēr tas jaun as no da ļas: ta ba kas
pie de ru mu, māj tu rī bas pie de ru mu, por ce -
lā na un kris tā la, kun gu ap ģēr bu dar bnī ca,
dā mu un bēr nu ap ģēr bu dar bnī ca.

17. jū ni jā Lat vi jā ie nā ca Pa dom ju Sa vie -
nī bas Sar ka nās ar mi jas pa lie li nāts kon tin -
gents un sā kās Lat vi jas oku pā ci ja. AEV kā
Ka ra mi nis tri jas struk tūr vie nī ba ti ka pa -
kļauts iz mai ņām kā vi si mū su valsts bru ņo -
tie spē ki. 1940. ga da 24. jū li jā AEV ie cē la
po li tis ko va dī tā ju — Pē te ri Pē ter so nu, kurš
par sa vu gal ve no uz de vu mu uz ska tī ja Dar -
ba vie tas ko mi te jas iz vei di, ku rai bi ja jā cī nās
pret «ve cā, plu to krā tis kā» re žī ma pa lie kām
dar ba vie tā, pro ti, šī ko mi te ja va rē ja ap strī -
dēt vei ka la priekš nie ka jeb ku ru rī ko ju mu
kā jaun ajai kār tī bai ne at bil sto šu. Viens no
pir ma jiem jaun ās Dar ba vie tas ko mi te jas
rī ko ju miem bi ja tē jas dzer ša nas aiz lie gums
bez iz ņē mu ma vi siem vei ka la dar bi nie kiem
dar ba lai kā. Vēl se ko ja aiz lie gums uz ru nāt
klien tus ar vār du «kungs», ta gad bi ja jā sa ka
«pil so ni» vai «bied ri». 

Lat vi jas ar mi ju līdz īgi kā ci tas ne at ka rī gās
valsts in sti tū ci jas pa dom ju oku pā ci jas va ra
lik vi dē ja. Ta ču at šķi rī bā no ci tām ka ra spē ka
vie nī bām AEV un tā fi li āles ne pār ņē ma Sar -
ka nās ar mi jas Bal ti jas se viš ķais ka ra ap ga bals.
1940. ga da 2. ok tob rī Lat vi jas Tau tas ar mi jas
lik vi dā ci jas ko mi si ja no de va AEV ar vi su kus -
ta mo un ne kus ta mo īpa šu mu LPSR Tirdz nie -
cī bas tau tas ko mi sa ri āta bi lan cē. 1940. ga da
7. ok tob rī sa ska ņā ar LPSR tirdz nie cī bas tau -
tas ko mi sā ra rī ko ju mu AEV lik vi dē ja, gal ve no
vei ka lu Rī gā pār dē vē ja par Rī gas uni ver sāl -
vei ka lu, bet 1940. ga da 29. ok tob rī tam ie cē la
jaun u va dī tā ju — Ju li ānu Jur ge lā nu. 1940. 
ga da 25. no vem brī ti ka lik vi dē tas AEV fi li āles
Rē zek nē, Dau gav pi lī un Lie pā jā, at tie cī gi tās
pār dē vē jot par uni ver sāl vei ka liem un iz ņe -
mot no ka ra re so ra bi lan ces. 

w w w . s a r g s . l v T ē V I j A S  S A r g S ,  N r . 9 ,  S E p T E m b r I S ,  2 0 1 3

VĒSTURE

27

1. sep tem brī 1917. ga dā sā kās lat vie šu strēl nie ku kau ja, aiz sar gā jot Ma zās Jug las po zī ci jas.
1. sep tem brī 1939. ga dā sā kās Ot rais pa sau les karš.
3. sep tem brī 1917. ga dā vā cu ka ra spēks ie ņem Rī gu.
6. sep tem brī 1892. ga dā dzi mis pul kve dis Val de mārs Skais tlauks. Pie da lī jies brī vī bas cī ņās no
1919. ga da 21. feb ru āra Tēr ba tas lat vie šu paš aiz sar dzī bas ro tā. No 1920. ga da At se viš ķās ar ti lē ri-
jas ba te ri jas ko man die ris, no 1922. ga da Ar ti lē ri jas in spek to ra štā ba priekš nieks, no 1928. ga da
Vid ze mes ar ti lē ri jas pul ka ko man die ris, no 1932. ga da Ar mi jas ar ti lē ri jas in spek to ra štā ba priekš -
nieks, bet no 1935. ga da at kal Vid ze mes ar ti lē ri jas pul ka ko man die ris. 1940. ga dā pa aug sti nāts
Tau tas ar mi jā par ģe ne rā li un ie celts par Vid ze mes di vī zi jas ko man die ra pa lī gu. Bi jis ap bal vots
ar Lāč plē ša Ka ra or de ni, Tri ju Zvaig žņu or de ni un Vies tu ra or de ņa II šķi ru. Die nē jis lat vie šu
le ģi onā. Mi ris 1972. ga da 9. ok tob rī Lud vig sbur gā Vā ci jā.
8. sep tem brī 1864. ga dā dzi mis ģe ne rā lis Jā nis Bui vids. Pirm ā pa sau les ka ra lai kā bi jis kāj-
nie ku pul ka un di vī zi jas ko man die ris. Lat vi jā no 1922. līdz 1924. ga dam — Lat vi jas ar mi jas ko -
man die ra štā ba priekš nieks. Daudz rak stī jis pe ri odi kā par mi li tā ra jiem jau tā ju miem. Ģe ne rā ļa
die nes ta pa kā pi ie gu vis 1917. ga dā Krie vi jas ar mi jā. Mi ris 1937. ga da 2. ap rī lī.
10. sep tem brī 1868. ga dā dzi mis ģe ne rā lis Kār lis Eze riņš. Pie da lī jies Krie vu—ja pā ņu un 
Pir ma jā pa sau les ka rā. 1915. ga dā pa aug sti nāts par ģe ne rā li, Lat vi jas ar mi jā no 1920. ga da. 

Bi jis Ka ra pa do mes lo cek lis, no1924. ga da — ka ra mi nis tra biedrs. 1926. ga dā at va ļi nāts. Mi ris
1934. ga da 30. sep tem brī.
10. sep tem brī 1919. ga dā mek lē ja mi Lat vi jas Ka ra būv nie cī bas pār val des pirm sā ku mi, kas
sā ku mā bi ja kā teh nis kais bi rojs, no ku ra iz vei do ja Ka ra dzī vok ļu ap gā des no da ļu, vē lāk Ka ra ēku
un būv ju val di. Ar 1924. ga da 6. mai ja ka ra mi nis tra pa vē li nr. 18 ti ka iz vei do ta Ka ra būv nie cī-
bas pār val de.
15. sep tem brī 1919. ga dā di bi nāts Lat vi jas Ka ra mu zejs.
15. sep tem brī 1924. ga dā di bi nā ti Virs nie ku aka dē mis kie kur si (ka ra mi nis tra 1924. ga da pa -
vē le nr. 39), kas ga ta vo ja virs nie kus dar bam štā bos un augst āko ka ra spē ku vie nī bu va dī tā jus.
1926. ga da 7. de cem brī tie tiek pār dē vē ti par Ka ra aka dē mis ka jiem kur siem.
17. sep tem brī 1929. ga dā iz vei dots Lat vi jas ar mi jas štābs, ar ka ra mi nis tra 1929. ga da pa vē li
nr. 20 ap vie no jot Ar mi jas ko man die ra štā bu un Gal ve no štā bu.
22. sep tem brī 1921. ga dā Lat vi ju uz ņem Tau tu sa vie nī bā.
22. sep tem brī 1236. ga dā lie tu vie ši un zem ga ļi sa kauj Zo ben brā ļu or de ni (Sau les kau ja).
27. sep tem brī 1938. ga dā Lat vi jas mi nis tru ka bi nets pie ņem lē mu mu par ie dzī vo tā ju ap gā di
ar gāz mas kām.

Sa ga ta vo jis Gu nārs Kuš ķis.

SEPTEMBRIS — mi li tā rās vēs tu res spo gu lī

Armijas ekonomiskā veikala
ap gro zī jums 

gads Apgrozījums (latos)

1920 632 675. 00

1921 2 037 659. 00 

1922 2976 903. 56

1923 4 195.435. 55

1924 5 830 009. 06

1925 7 519 798. 74

1926 8 404 800. 55

1928 9 138 805. 39

1929 10 439 073.66

1930 11 549 553.59

1931 13 059 339.16

1932 12 862 924.95

1933 13 646 227.95

1934 13 714 316.23

1935 16 227 000.00

1936 19 189 000.00

1937 22 553 000.00

1938 25 035 000.00

1939 31 622 000.00



w w w . s a r g s . l vT ē V I j A S  S A r g S ,  N r . 9 ,  S E p T E m b r I S ,  2 0 1 3

SPORTS

28

Dai­nis­Ste­pe
11. vie tā mi li tā rās piec cī ņas 
čempionātā Austrijā

No 5. līdz 10. augus tam Aus tri jas pil sē tā
Vī ner neiš ta tē no ri si nā jās CISM­starp tau tis -
kais čem pio nāts mi li tā ra jā piec cī ņā, ku rā
pie da lī jās gal ve no kārt Eiro pas val stu spē cī -
gā kie piec cīņ nie ki, to star pā arī čet ri Lat vi -
jas Na ci onā lo bru ņo to spē ku ka ra vī ri —
dkar. Dai nis Ste pe, kpt. Mai gurs Ozo liņš,
kpt. Mā ris Ābe le un kpt. Os kars Blaus.

No Lat vi jas ko man das vis la bāk vei cās
2012. ga da pa sau les čem pi onam mi li tā ra jā
piec cī ņā dkar. Dai nim Ste pem, kas spē cī ga -
jā kon ku ren cē ie rin do jās 11. vie tā. Vēl 20
la bā ko skai tā ie kļu va kpt. Mai gurs Ozo liņš
(16. vie ta), bet kpt. M. Ābe le un Os kars
Blaus ie rin do jās at tie cī gi 24. un 54. vie tā 90
da līb nie ku kon ku ren cē.

Čem pio nā ta pir mo die nu da līb nie ki at -
klā ja ar šau ša nas dis cip lī nu, kur la bā ko re -
zul tā tu no lat vie šiem (33. vie tu) uz rā dī ja
dkar. D. Ste pe. Viņš no mak si mā li ie spē ja -
miem 200 pun ktiem di vās šau ša nas sē ri jās
ie gu va 192 pun ktus.

Sa cen sī bu tur pi nā ju mā se ko ja šķēr šļu
jos la, ku rā D. Ste pe ie prie ci nā ja sa vus līdz -
ju tē jus un ko man das bied rus, uz rā dot ab -
so lū ti la bā ko lai ku jos lā — 2:18,7. Tas
vi ņam ļā va pēc di vām dis cip lī nām kop vēr -
tē ju mā būt 4. vie tā.

50 m brī vā sti la pel dē ša nā ar šķēr šļu
pār va rē ša nu la bā kais no Lat vi jas ko man das
bi ja kpt. Mai gurs Ozo liņš, kurš 50 met ru

dis tan ci vei ca 28,5 s (33. vie ta). Pēc trīs dis -
cip lī nām M. Ozo liņš pa kā pās uz 21. vie tu,
bet D. Ste pe ar 57. vie tu pel dē ša nā no slī dē ja
uz 11. vie tu.

Čem pio nā ta pirm ā die na no slē dzās ar
gra nā tas me ša nu, ku ra iz ci li pa de vās kpt.
Mai gu ram Ozo li ņam. Ar ie gū ta jiem 1128,4
mi li tā rās piec cī ņas pun ktiem viņš ie gu va 1.
vie tu ša jā dis cip lī nā un ap stei dza D. Ste pi,
kurš gra nā tas me ša nā uz rā dī ja 27. re zul tā -
tu. Pēc četr ām dis cip lī nām kpt. M. Ozo liņš
ie ņē ma 8. vie tu, bet D. Ste pe — 12. vie tu.

Nā ka ma jā die nā 8 km kro sā ne kā du
pār stei gu mu ne bi ja — ātr ākais no lat vie -
šiem bi ja kpt. Mā ris Ābe le ar re zul tā tu
27:10,2 (11. vie ta), bet D. Ste pe dis tan ci vei -
ca par 10 se kun dēm lē nāk.

Mi li tā rās piec cī ņas čem pio nā tā in di vi -
du āli uz va ru gu va lt. Ser gejs Al pa tovs

(Krie vi ja), 2. vie tā ie rin do jās vec. vsrž. An -
drejs Zon nen bergs (Vā ci ja), bet 3. vie tā —
lt. Ut kans Ča liks (Tur ci ja). 

Val stu kop vēr tē ju mā Lat vi jas vī rie šu
ko man da ie rin do jās 7. vie tā 14 ko man du
kon ku ren cē. Kā at zi na Dai nis Ste pe, jau no
pa gā ju šā ga da ru dens no tiek no piet na ga -
ta vo ša nās 60. mi li tā rās piec cī ņas čem pio -
nā tam, kurš šī ga da 11.—18. no vem brī
no ri si nā sies Bra zī li jas pil sē tā Rio de ža nei ro.
Ar re zul tā tu Aus tri jā Dai nis ir ap mie ri nāts,
jo līdz gal ve na jam star tam Bra zī li jā ir vēl
laiks, lai uz la bo tu sa vu snie gu mu.

Sa ga ta vo ju si NBS SK Fi zis kās sa ga ta vo ša nas un 
spor ta no da ļas 1. kla ses spe ci ālis te 

dkar. Ger da Krū mi ņa.
Fo to — no dkar. Dai ņa Ste pes per so nis kā ar hī va.

No krei sās: kpt. M. Ābe le, kpt. M. Ozo liņš, dkar. D. Ste pe, kpt. O. Blaus.

Diž ka rei vis Di­dzis­Za­riņš
stip rā kais spē ka vīrs

Augus ta sā ku mā Vents pi lī un Lim ba -
žos ti ka aiz va dī ti pē dē jie Lat vi jas spē ka -
vī ru čem pio nā ta fi nā la pos mi, kur,
veik smī gi iz pil dot vi sus 10 vin gri nā ju -
mus, dkar. Di dzis Za riņš kļu va par 2013.
ga da «Sil tums jums» spē ka vī ru čem pio -
nā ta uz va rē tā ju.

Pēc aiz va dī ta jiem trim pos miem Mi li -
tā rās po li ci jas dkar. D. Za riņš kop vēr tē ju -
ma ta bu lā at ra dās 1. vie tā, kas vie sa ce rī bas,
ka arī nā ka ma jos di vos fi nā la pos mos viņš
būs ga tavs cī nī ties par augst ām vie tām un
uz va ru čem pio nā ta kop vēr tē ju mā. 

Pir ma jā fi nā la die nā, 3. augus tā, vis -
veik smī gāk star tē ja Ar tis Pliv da (34 pun -
kti), 2. vie tā ie rin do jās D. Za riņš (26), bet
3. vie tu ar 25 pun ktiem da lī ja trīs spē ka -
vī ri: Ma reks Lei tis, Ed gars An der sons un
Os kars Mar tu žans.

In tri ga par čem pi ona ti tu lu ti ka sa -
gla bā ta līdz pē dē jam čem pio nā ta fi nā la 

pos mam, kurš jau nā ka ma jā die nā no ri si -
nā jās Vid ze mes pil sē tā Lim ba žos.

Lai gan pir ma jā vin gri nā ju mā «Lo -
de/«Ke­ra­Te­am»»­ka ma nu vil kša nā D. Za -
riņš ne ie kļu va trīs la bā ko spē ka vī ru skai tā,
jau nā ka ma jā vin gri nā ju mā, de vi ņas rei -
zes pa ce ļot au to ma šī nu «Stihl»,­viņš iz vir -
zī jās va dī bā.

Sa cen sī bu tur pi nā ju mā «Lat vi jas dzelz -
ce ļa» sta fe tē (310 kg ķer ras stum ša na un
175 kg vai ro ga ne ša na) D. Za ri ņam bi ja tre -
šais la bā kais laiks (29,16 s), bet pē dē jā un
iz šķi ro ša jā čem pio nā ta «Sil tums jums» ak -
me ņu cel ša nas vin gri nā ju mā, pa ce ļot vi sus
se šus ak me ņus (52,31 s), viņš ie rin do jās 
2. vie tā. Kop vēr tē ju mā tas D. Za ri ņam de va
pie tie ka mu pār sva ru pār sī vā ko kon ku ren tu
Ar ti Pliv du. D. Za ri ņam — 63,5 pun kti, 
A. Pliv dam — 63, bet O. Mar tu ža nam — 60.

Sa ga ta vo ju si NBS SK Spor ta no da ļas ve cā kā strēl nie ce
dkar. Ger da Krū mi ņa.

Fo to — no www.par sti pru lat viju.lv.



NbS šau ša nas iz la ses snie gums Švei cē

No 5. līdz 9. augus tam Švei ces pil sē tā
Thu nā no ri si nā jās 2013. ga da CISM­re ģi -
onā lais čem pio nāts šau ša nā, ku rā pie da lī -
jās 16 val stis, pro ti, šā vē ji no Švei ces,
Vā ci jas, So mi jas, Zvied ri jas, Nor vē ģi jas,
Ka ta ras, Bra zī li jas, Po li jas, Uk rai nas, Aus -
tri jas, Beļ ģi jas, Nī der lan des, Ku vei tas, Dā -
ni jas, Tur ci jas un Lat vi jas. Mā ji nie kus
sa cen sī bās pār stā vē ja 2 šau ša nas ko man das.

Šau ša nas vin gri nā ju mā «30+30» ar pis -
to li (at tā lums līdz mēr ķim 25 m) spor tis ti
vei ca 12 šau ša nas sē ri jas, no ku rām pir ma -
jās se šās (30 šā vie ni pa 5 šā vie niem kat rā
šau ša nas sē ri jā) bi ja jā iek ļau jas 5 mi nū šu
lai ka li mi tā, bet nā ka ma jās — jā veic šau ša -
nas vin gri nā jums īs lai cī gi re dza mos mēr -
ķos. «30+30» šau ša nas vin gri nā ju mā
Lat vi jas NBS iz la se (vzs. Ed gars Vi lī tis, vzs.
An dris Krie ķis, vzs. Vil nis Cel miņš) ar 

ie gū ta jiem 1674 pun ktiem ie rin do jās 13.
vie tā. In di vi du āli la bā ko re zul tā tu no Lat -
vi jas ko man das uz rā dī ja vzs. Ed gars Vi lī tis,
kas kva li fi cē jās in di vi du āla jām sa cen sī bām
un ar ie gū ta jiem 560 pun ktiem ie rin do jās
20. vie tā. 

Vin gri nā ju mā «Mi­li­tā­rā­ ātr­šau­ša­na»
ar pis to li šā vē ji vei ca 12 šau ša nas sē ri jas. No
1. līdz 4. sē ri jai spor tis tiem bi ja jā pas pēj iz -
da rīt 5 šā vie nus 10 s, 5.— 8. sē ri jai — 8 s,
bet 9.—12. sē ri jai — 6 s lai kā. Lat vi jas ko -
man da ša jā vin gri nā ju mā ie gu va 12. vie tu.
In di vi du āli la bā ko re zul tā tu sa snie dza iz la -
ses lī de ris vzs. Ed gars Vi lī tis, kas vie nī gais
no Lat vi jas iz la ses kva li fi cē jās in di vi du āla -
jām sa cen sī bām un ar 564 pun ktiem ie rin -
do jās 17. vie tā.

Šau ša nā ar šau te ni (at tā lums līdz mēr -
ķim 300 m) vin gri nā ju mā «3x20»,­ kur 
šā vē jiem jā veic 2 šau ša nas sē ri jas kat ra pa
10 šā vie niem no trīs da žā diem šau ša nas

stā vok ļiem (no ce ļa, gu ļus un stā vus), Lat -
vi jas iz la se (zs. Gun tis Inaus kis, zs. Rai vis
Ba lo dis un zs. An drejs Va siļ jevs) ar 1611
pun ktiem ie rin do jās 10. vie tā. In di vi du āli
la bā ko re zul tā tu no lat vie šiem uz rā dī ja zs.
Gun tis Inaus kis, kas ar 566 pun ktiem ie gu -
va 21. vie tu.

Vin gri nā ju mā «Mi­li­tā­rā­ ātr­šau­ša­na»
bi ja jā veic 2 sē ri jas pa 10 šā vie niem 2 min
no stā vus un ce ļa po zī ci jām, kā arī 2 sē ri jas
pa 10 šā vie niem 1 min 30 s no gu ļus po zī -
ci jas  — Lat vi jas NBS ko man da ar 1517
pun ktiem iz cī nī ja 11. vie tu. In di vi du āli la -
bā ko re zul tā tu no Lat vi jas at kal uz rā dī ja zs.
Gun tis Inaus kis, kas ar 546 pun ktiem ie ņē ma
17. vie tu.

Sa ga ta vo ju si NBS SK Fi zis kās sa ga ta vo ša nas un 
spor ta no da ļas 1. kla ses spe ci ālis te 

dkar. Ger da Krū mi ņa.
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No 26. augus ta līdz 1. sep tem brim Lat vi jas NBS orien tē ša nās iz la se pie da lī jās CISM
rīkotajā 46. pa sau les mi li tā ra jā čem pio nā tā Zvied ri jā. Šo gad sa cen sī bās star tē ja 29 val stu ka ra -
vī ri (192 vī rie ši un 70 sie vie tes), to skai tā arī NBS iz la se — vzs. Ed gars Ber tuks (ZS St.B), vzs.
Mār tiņš Sir mais (ZS 25. KB), vzs. An dris Ju be lis (ZS 56. KB), zs. Jā nis Kūms (ZS 31. AMI IB), zs. Ar tūrs
Pa uliņš (ZS 22. KB), zs. Jā nis Sārs (ZS 25. KB) un NA A ka dets Ar tjoms Re ku ņen ko. Šo gad da-
žā du ie mes lu dēļ NBS iz la sē ne bi ja sie vie šu ko man das, kas ie priek šē jos ga dos ap lie ci nā ja, ka
var pre ten dēt uz me da ļām gan ko man du, gan in di vi du āla jās sa cen sī bās (vzs. Ai ja Skras ti ņa ir
as toņ kār tē jā CISM pa sau les čem pi one, sa vu kārt mū su sie vie šu iz la se 2012. ga dā kļu va par pa -
sau les čem pi oni ko man du vēr tē ju mā). 

Sa cen sī bu da līb nie ku sa stāvs bi ja ļo ti da žāds, jo at bil sto ši CISM de vī zei «Drau dzī ba caur
spor tu» ta jās star tē ja gan augst as kla ses orien tie ris ti, ku ri re gu lā ri iz cī na me da ļas no zī mī gās sa -
cen sī bās,  gan orien tē ša nās pa sau lē ne pie re dzē ju šu val stu (Ek va do ra, Čī le, Ap vie no to Arā bu
Emi rā ti) pār stāv ji, ku riem da lī ba šā dās sa cen sī bās bi ja pirm ie star ti ār pus sa vas valsts. Par sa -
cen sī bu augst o lī me ni lie ci na da līb nie ku sa stāvs — šo gad pa sau les mi li tā ra jā čem pio nā tā pie -
da lī jās 43 ka ra vī ri, kas bi ja pie da lī ju šies arī šā ga da pa sau les čem pio nā tā orien tē ša nās spor tā
So mi jā, to skai tā arī 2013. ga da pa sau les čem pi oni sta fe tē.

Spor tis ti star tē ja vi dē jā un ga ra jā dis tan cē, kā arī ko man du un sta fe šu sa cen sī bās. Or ga ni -
za to ri bi ja iz vē lē ju šies Skan di nā vi jai ti pis ku, bet kat rā dis tan cē at šķi rī gu ap vi du — la bi skrie -
na mu, ātr u un teh nis ku ap vi du bez ce ļu un ta ku tīk lo ju ma, ar da žā da lie lu ma rel je fa for mām
vi dē jā dis tan cē. Ga ra jā dis tan cē un sta fe tē ne tik teh nis ki sa rež ģī tu, bet ar iz teik tā ku rel je fu, 
pa me žu un jaun audzēm, da žā da lie lu ma klin tīm. Šā ds ap vi dus pra sa la bu teh nis ko meis ta rī bu,
augs tu spe ci ālo fi zis ko sa ga ta vo tī bu un āt ru miz tu rī bu. 

Vi dē jā dis tan cē star tē ja 192 spor tis ti, un iz teik ti lī de ri ta jā bi ja šveicieši — pir ma jā div -
des mit nie kā ie kļu va se ši spor tis ti (ko man dā sep ti ņi).

Vi dē jā dis tan ce (5,27 km, 20 kon trol pun kti)
1. Ma ti ass Ki burcs (Švei ce) 24:44
2. Lau ri Silds  (Igau ni ja) 25:49
3. Ma ti ass Merzs (Švei ce)
10. Ed gars Ber tuks (Lat vi ja)
15. Mār tiņš Sir mais (Lat vi ja) 27:44
23. An dris Ju be lis (Lat vi ja) 28:17
35. Jā nis Kūms (Lat vi ja) 29:28
46. Jā nis Sārs (Lat vi ja) 30:48
47. Ar tūrs Pa uliņš (Lat vi ja) 30:51
60. Ar tjoms Re ku ņen ko 32:47
Ga ra jā dis tan cē ap brī no ja mu snie gu mu de mon strē ja Igau ni jas bru ņo to spē ku pārstāvji —

Igau ni jas valstsvie nī bas iz la ses spor tis ti brā ļi Sil di iz cī nī ja 1. un 2. vie tu ar 2 se kun žu star pī bu.

Ga rā dis tan ce (10,4 km, 28 kon trol pun kti, kā pu ma sum ma 450 m)
Ti mo Silds (Igau ni ja) 62:03
Lau ri Silds (Igau ni ja) 62:05
Fre de riks Tran šāns (Fran ci ja) 62:39
10. Ed gars Ber tuks (Lat vi ja) 65:10
21. Mār tiņš Sir mais (Lat vi ja) 67:43
24. Jā nis Kūms (Lat vi ja) 68:41
34. An dris Ju be lis (Lat vi ja) 71:37
46. Ar tūrs Pa uliņš (Lat vi ja) 74:50
66. Jā nis Sārs (Lat vi ja) 82:52
86. Ar tjoms Re ku ņen ko (Lat vi ja) 90:33
Ko man du vēr tē ju mā Lat vi jas NBS vī rie šu iz la se iz cī nī ja 4. vie tu 29 val stu kon ku ren cē, par

vie nu vie tu uz la bo jot sa vu pa gā ju šā ga da sa snie gu mu.
Sta fe tē val sti var pār stā vēt di vas vī rie šu ko man das, un šo reiz star tē ja 52 vī rie šu ko man-

das. Lat vi jas pirm ā ko man da līdz pat 3. pos mam sa gla bā ja ie spē ju cī nī ties par me da ļu, jo pēc
2. pos ma M. Sir mais sta fe ti no de va kā ce tur tais. Šī ne bi ja veik smī ga die na NBS iz la ses lī de rim
E. Ber tu kam, un ne lie lās kļū das ļā va Igau ni jas un Fran ci jas pir ma jām ko man dām ap steigt Lat -
vi jas pir mo ko man du. 

Sta fe te
1. Švei ce 1 (104:42)
2. Švei ce 2 (105:02)
3. Krie vi ja 1 (106:22)
4. Fran ci ja 1 (109:17)
5. Igau ni ja 1 (110:09)
6. Lat vi ja 1 (110:12)
19. Lat vi ja 2 (126:24)

Sa ga ta vo ju si FSSN spor ta tre ne re Ie va Šus ta.
Foto — Harijs Šemelis.

NBS izlase CISM 46. pasaules orientēšanās sporta čempionātā Zviedrijā, Ēkšē.



No bei gums. Sā kums žur nā la jū ni ja, jū li ja un 
augus ta nu mu rā.

Ed munds Vī tols, 
atv. NBS virs nieks.
Foto — no au to ra per so nis kā ar hī va.

Ma nī rai sī ja iz brī nu pa va do nis Ug jens.
Viņš dzī vo tā lā, Hi ma la ju ie le jās pa slēp tā
ka raļ val stī un ir la bi in for mēts par vēs tu ris -
ka jām no ri sēm Ot rā pa sau les ka ra lai kā.
Pro tams, Ot rais pa sau les karš skā ra arī Āzi -
jas val stis, ta ču tas bi ja sais tīts ar ja pā ņu ar -
mi jas eks pan si ju, ku rai ne kā da kon tek sta ar
tā du or ga ni zā ci ju kā SS­ne bi ja. Viņš sa pra -
ta ma nu iz brī nu un pa skaid ro ja, ka esot pa -
va dī jis di vas bri tu un fran ču eks pe dī ci jas
Bu tā nā 1992. un 1999. ga dā, ku ru mēr ķis
bi ja sais tīts ar na cis tis kās Vā ci jas 1938.—
1939. ga da Hi ma la ju eks pe dī ci ju marš ru tu
un pē tī ju mu ob jek tu ap zi nā ša nu. Abas eks -
pe dī ci jas Bu tā nas te ri to ri ju ap meklēja pēc
vai rā ku mē ne šu uz tu rē ša nās Ti be tā. Uz
ma niem jau tā ju miem, vai šīs eks pe dī ci jas
gu va kā dus re zul tā tus, Ug jens at bil dē ja, ka
pēt nie ki esot daudz pie rak stī ju ši, zī mē ju ši
kar tes un shē mas, ar no līg to tul ku pa lī dzī -
bu iz tau jā ju ši sirm gal vjus at tā los kal nu cie -
ma tos. Ma ni šī tē ma ļo ti in te re sē ja, bet
Ug jens diem žēl ne ko vai rāk past ās tīt ne zi nā -
ja. Aiz no slē pu ma plī vu ra jo pro jām ir tē ma
par tre šā rei ha ezo tē ris ka jiem mek lē ju -
miem un pa nā ku miem ša jā jo mā, jo mo -
der nā zi nāt ne ne grib at zīt šo pa nā ku mu
fak tis kos ap mē rus, tā pēc ig no rē vai, ti ca -
māk, no klu sē vi su, kas ar to sais tīts. Lai nu
kā, bet ne no lie dzams ir fakts, ka Vā ci jas mi -
li tā rās teh no lo ģi jas pēc šo eks pe dī ci ju at -
grie ša nās at tīs tī jās ar mil zī gu lē cie nu,

iz vei do jot ie ro ču sis tē mas, kas par vai rā -
kām des mit ga dēm pār spē ja ta jā brī dī pa -
sau les liel val stu rī cī bā eso šās un zi nā mās.
Kā da da ļa no vi siem šiem ma te ri āliem pēc
uz va ras 1945. ga dā no nā ca sa bied ro to val stu
ro kās, bet šo teh no lo ģi ju iz cel smi līdz šai
die nai ir pie ņemts no klu sēt.

Kā pām dži pā un de vā mies tā lāk. Smi -
dzi nā ja lie tus, au to trau cās pa vi jī gu ce ļu
gar upes kras tu, kas ve da starp bie ziem me -
žiem no augu šiem kal niem. Jau pa ga ba lu
pa ma nī ju kā da tem pļa zel tī to jum tu at tā lā
stā vā kal nā viņ pus upes un pa lū dzu ap tu -
rēt au to, lai mē ģi nā tu to no fo tog ra fēt. Mans
pa va do nis bil da, ka mēs tie ši turp do da -
mies. Džips pie stā ja smil šai nā kras tā, kur
pār i upei vē jā šū po jās pie ka ri nā mais tilts,
kā dus Hi ma la jos var re dzēt daudz viet. Šis
tilts bi ja ar me tā la kon struk ci jas ele men -
tiem un ko pu mā iz ska tī jās tī ri drošs. Es mu
vai rāk kārt sa vos Hi ma la ju ce ļo ju mos re -
dzē jis til tus, kas ar iz ska tu vien at ņem vēl -
mi spert uz tā kaut vie nu so li, jo ko ka kāp šļi
ir iz pu vu ši un no stiep tās vir ves, kas tur šo
ļo dzī go kon struk ci ju, ir da ļē ji sa trū ku šas,
bet vie tē jie rāp jas pār i arī tā diem. Tilts skai -
tās ne lie to jams, kad tā vairs nav, pro ti, ja tas
ne sa is ta vie nu kras tu ar ot ru. 

Ug jens stās tī ja, ka rie tum nie ki, ie ro do -
ties šeit, pa ras ti ap ro be žo jas ar fo to gra fē ša -
nos uz til ti ņa uz tā lu mā re dza mā tem pļa
fo na, bet do ties līdz pa šam tem plim ne ņe -
mas. Iši ar dži pu pa li ka upes ša jā kras tā, bet
mēs šķēr so jām til tu, kas šū po jās uz vi sām
pus ēm — gan no vē ja, gan no kat ra mū su
so ļa. Va ja dzē ja tu rē ties pie sā nu ma lās eso -
ša jiem stri ķiem, kas bi ja ap tī ti ap me tā la
tro sēm. Tad sā kām ce ļu uz tem pli. Sā ku mā
šķēr so jām vai rā kus rī sa lau kus un pa gā jām

ga rām ne lie lam cie ma ti ņam, ku ra ie dzī vo -
tā ji vien al dzī gi no rau dzī jās uz mums. Kad
sa snie dzām kal na pa kā ji, sa pra tu, ka kā pie -
nu augš up sa rež ģīs mā lai nā ta ka, ko lie tus
bi ja iz ska lo jis. Tā bi ja sli de na, tā pēc lē niem un
no svēr tiem so ļiem sā kām kā pie nu augš up.
Brī žiem ķē ros pie ta kas ma lā eso ša jiem
krū miem un ko ku za riem, lai ras tu bal stu
un raus tos augš up, bet pār is rei zes pa slī dot
kri tu gan es, gan mans pa va do nis. Ta ka vi -
jās zig za gā, lai ne bū tu pā rāk stāvs kāp ša nas
leņ ķis, un brī žiem nā ka mais ta kas posms
bi ja ma nas gal vas augs tu mā, tur pat bla kus,
bet līdz tai vie tai bi ja jā iet kā das trīs mi nū tes.
No taš ķī ju šies ar mā liem, sa li ju ši un slap ju
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mu gu ru no pie pū les pēc gan drīz stun du ga -
ra un ne at lai dī ga kā pie na mēs no nā cām pie
vār ti ņiem, kas ve da uz tem pli. Skats un gai -
sot ne, kas šeit pa vē rās, bi ja kā sal dais
ēdiens, kā bal va par ne at lai dī bu un pū lēm!
Kā uz bur vja mā jie nu lie tus bi ja pār stā jis
smi dzi nāt un mā ko ņi pa šķī rās, lai pie va ka -
res sau les sta ri ie lauz tos ie le jā. Uz kā du brī -
di no ņē mu mu gur so mu un ap sē dos tem pļa
pa kā jē, vē ro jot pa sa kai no aina vu gan augš ā,
gan ie le jā. Tā lu mā, viņ pus upes re dzē ju
mū su dži pu kā ma zu mel nu pun kti ņu.
Upes vi jī gie kras ti ie zī mē jās starp kal nu no -
gā zēm. Ug jens el sdams ap sē dās man bla kus
un vē rās pa sa kai na jās aina vās, bet arī — sa vā
pulk ste nī. Bi ja jau pēc pus die na, un tum sa
Hi ma la jos ie stā jas ļo ti ātr i, tik līdz sau le pa -
slīd aiz kal na, tā pēc il gi at pūs ties ne va rē jām
at ļau ties. 

Tem pļa te ri to ri ja bi ja ļo ti uz kop ta, krāš -
ņas pu ķes ap stā dī tas gar ta ci ņu, kas iz lik ta
no šķel tām ak mens plāk snēm. Te pat bla kus
bi ja uz plau ku ši ro do den dru ko ki (nevis
krū mi kā pie mums). Pats tem plis (Kham
Sum­Yueley­Chor­ten), trīs stā vu cel tne, kas
uz bū vē ta stā vas klints ma lā, ne bi ja liels, bet
ļo ti ie spai dīgs un krāšņs. No di vām pus ēm
to ies kā va snieg bal tu stū pu rin das, un tur -
pat bla kus bi ja re dza mas mū ku dzī vo ja mās
un saim nie cī bas ēkas — ma zi ņas un da ļē ji
ie bū vē tas klints sie nā. Jum tu klā jums vi sām
bi ja no ak mens plāk snēm. Tu vo jo ties tem -
plim, dzir dē jām mo no to nu daudz bal sī gu
man tru skai tī ša nu, ko pa va dī ja zva ni ņa
spal gās ska ņas. No ti ka va ka ra pu dža, un vi si
mū ki sē dē ja tem pļa apakš ējā stā vā ie pre tim
al tā rim. Kā al laž ce re mo ni jas lai kā da ži at -
bil dī gie mū ki rū pē jās par kār tī bu, par tē jas

pie ne ša nu, par ce re mo ni ālo in stru men tu
pa snieg ša nu un vi su pā rē jo. 

Viens no mū kiem pa ma nī ja, ka at nā ku -
ši di vi dub ļai ni un lie tū iz mir ku ši in te re -
sen ti — no lai cī gās pa sau les. Mūks, smai dot
un sa lie kot plauk stas pie krū tīm, pa ti pi nā -
ja mums pre tī, tad, vieg li pa kla nī da mies,
svei ca mūs un pie dā vā ja kar stu svies ta tē ju.
At bil dē ju ši uz svei cie nu, mēs pa tei cī gi pie -
ņē mām cie nas tu, kas uz reiz at grie za ener -
ģi ju un sil tu mu ķer me nī. Bi ju pār steigts par
mū ka pie dā vā ju mu ie vest mūs tem plī. Uz -
ma nī gi pa ejot ga rām pu džā ie slī gu ša jiem
mū kiem, viņš uz ve da mūs tem pļa ot ra jā un
pēc tam arī tre ša jā stā vā. Pēc Ug je na teik tā,
kaut kas tāds no ti cis pir mo rei zi vi ņa pie -
re dzē, jo ne kad ie priekš šai svē ta jā vi dē viņš
nav aici nāts ie iet. Tem pļa ār pu sē at stā jām
ap avus un no ska lo jām kā jas ar kau sā pa -
snieg to ūde ni. Pat ie do mā ties ie priekš ne -
bū tu va rē jis, kā di māk slas še dev ri gla bā jās
tem plī. Sie nas un gries ti bi ja ap glez no ti ar
vadž ra jā nas (ezo tē ris kā bu dis ma) mi to lo -
ģis ka jiem tē liem, uz gries tiem pa sa kai nas
man da las, kas pār stei dza ar ār kār tī gu smal -
ku mu un krā su gam mu spē li, tur pat arī
māk sli nie cis ki ko kā griez tas un iz krā so tas
die vī bu un bod hi sat vu fi gū ras, gan lab vē lī -
ga jās, gan bries mī ga jās iz paus mēs. Es zi nā -
ju, ka Bu tā nas māk sli nie ki ir vis sla ve nā kie
ar sa vu pras mi vi sā ma ha jā nas bu dis ma pa -
sau lē, ta ču pir mo rei zi šo ne ap rak stā mo un
per fek to māk slu va rē ju ska tīt klā tie nē un
tik ba gā tī ga klās tā. Iz sa kot sa vu cie ņu un
pa tei cī bu, kā arī ie vē ro jot tra dī ci ju, es aiz -
kū pi nā ju un no li ku vī ra kus pie al tā ra. 

Mūks, kas mūs pa va dī ja, vei ca tel pas
uz kop ša nu un pie dā vā ja mūs uz vest arī uz
tem pļa jum ta. No tu rie nes pa vē rās ko lo sāls
skats uz ie le ju un kal nu no gā zēm vi sap kārt.
Es ju tos kā no burts, kā no kļu vis ci tā di -
men si jā! Li kās ne ti ca mi, ka ša jā tā la jā, no -
slē pu mai na jā Hi ma la ju ka raļ val stī man
pa ver dur vis uz vi ņu svē tā ka jām vie tām,
kurp ti kai re tais sve ši nieks var ce rēt kād reiz
no nākt. Arī mans pa va do nis Ug jens stai gā -
ja pa tem pli pil nī gi sa mul sis no vi sa, ko re -
dzē ja un kur at ra dās. Viņš, bū dams bu dists,
ne kad ne bi ja pie dzī vo jis lai mi ie lū ko ties
tan tris kā bu dis ma svēt nī cās. Gri bē tos gan
pie bilst, ka pa ti gal ve nā svēt nī ca at ro das
mū sos, mū su sir dīs, ti kai va jag to ap zi nā -
ties un at rast ce ļu pie se vis, tad arī at vēr sies
dur vis uz vi su pa sau li un tās bū tī bu. Jo kā
gan lai mēs iz pras tu pa sau li, ja ne esam iz -
pra tu ši pa ši se vi?

At ro do ties šeit, at kal uz plaik snī ja at zi ņa,
ka tie ši tā lu Hi ma la jos pa slēp ta jā Bu tā nā, kas
lai ka gai tā pa li ku si ka ra ne skar ta, da bas sti -
hi ju ne sa grau ta un ne iz pos tī ta, ne ie tek mē -
ju sies no kon tak ta ar ci tām kul tū rām un
ār pa sau li, ir sa gla bā ju šās un iz kop tas se nās

zi nā ša nas un tra dī ci jas, kas nav ne kad iz -
nes tas uz ār u. Šeit viss ir auten tisks, tāds, kā
tas bi jis se nat nē, arī at nā cis līdz mūs die nām
cau ri gad sim tiem.

Vēl uz me tu at va du ska tie nu, stā vē dams
uz tem pļa jum ta, tā lu mā uz Pu na kas ie le ju,
kas bi ja jau ie krā so ju sies rie to šās sau les to -
ņos, un sacīju  — pal dies! No teik ti vē lē jos
kaut kad at kal at griez ties ša jā vie tā, un ide āli
bū tu, ja va rē tu sa vam dē lam pa ra dīt šo brī -
niš ķī go pa sau li.

Pa tei cā mies mū kam, kas mums iz rā dī -
ja tem pli. Ie de vu vi ņam par pie mi ņu NBS
lau ka for mas tēr pa ro kas uz šu vi ar LR Dro -
šī bas die nes ta sim bo li ku, kur re dzams mū -
su valsts ģer bo nis. Bū tu in te re san ti re dzēt,
kā šo uz šu vi kād reiz uz lū kos kāds cits ce ļo -
tājs, kas gri bēs sa prast, kā augs tu kal nos
Bu tā nas pro vin cē eso ša jā bu dis tu klos te rī
mū ka rī cī bā uz ra dies «ar te fakts» no pa sau -
les ot ras ma las.

At ce ļā at kal pār is rei zes bi ja jā paš ļūc pa
dub ļiem, bet va ja dzē ja steig ties, jo tum sa
nā ca vir sū ar jo ni. Kad sa snie dzām dži pu,
va ja dzē ja upē no ska lot gan ap avus, gan drē -
bes, jo Iši mūs tā dā iz ska tā dži pā ne gri bē ja
laist. Kad bi jām ga ta vi braukt, de be sis jau
bi ja pie li ju šas ar zvaig znēm, vējš pie ri mis
un tā lu mā, kal nā eso ša jā tem plī vēl ska nē -
ja vā ji dzir da mas zva ni ņa ska ņas.

Nā ka ma jā rī tā cē lā mies ag ri, ie tu rē jām
ātr as un pie ti cī gas bro kas tis un de vā mies
ce ļā. Bi ja vēl ti kai as to ņi no rī ta, bet jau va -
rē ja just, ka die na būs kar sta. Bi jām 1200 m
augs tu mā Pu na kas ie le jā, bet de vā mies uz
ci tu ie le ju rie tu mos, kur būs jā šķēr so kal nu
pār eja 3200 m augs tu mā. Pēc div ar pus
stun du brau cie na pa vi jī go kal nu ce ļu augš -
up pa ma nī ju, ka jau esam vie nā lī me nī ar
mā ko ņiem. Sa snie dzot 3200 m at zī mi pār -
ejas augst āka jā vie tā, sa ju tu vieg lu rei bo ni,
ko iz rai sī ja strau jā augs tu ma mai ņa, gal va
kļu va sma ga, re ak ci ja — sa brem zē ta. Ta ču
Hi ma la ju pār brau cie nos šīs iz jū tas ir pa zīs -
ta mas.

Se ko ja tik pat straujš un lī ku mots brau -
ciens le jup, un vi sas augs tu ma strau jās mai -
ņas pa zī mes ātr i pa gai sa. Kal nu grē das ot rā
pus ē, kur at ra dās ci ta ie le ja, pat no gā zē
augo šie krū mi un ko ki bi ja pil nī gi at šķi rī -
gi. It kā bū tu ie mon tēts cits kadrs fil mā, ko
nu pat vē ro jām. Vi de bi ja at šķi rī ga, pū ta ci ti
vē ji, un gai sa tem pe ra tū ra mai nī jās te ju par
10 grā diem. Jā velk ja ka mu gu rā! 

Pie brau cām pie 17. gs. cel ta klos te ra
«Gangtey­ Gom­pa»,­ kas pār stāv njin gma
sko lu. Ļo ti vien kāršs, ne daudz pa plu cis, bez
elek tro ap gā des, bet dzī vo jošs klos te ris, ku -
rā ap 200 mū ku ap gūst 9 ga du ap mā cī bas
prog ram mu. Klos te ris ne pie der pie Bu ta nā
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do mi nē jo šās kag ju kar ma sko las, tā pēc ne sa -
ņe mot valsts do tā ci jas kā ci ti klos te ri. Ta ču šim
klos te rim esot kāds spon sors ASV, un par
šiem  zie do ju miem klos te ris tiek uz tu rēts un
arī at jau nots. Dau dzus ap saim nie ko ša nas dar -
bus veic ga dos jaun ākie mū ki. Re dzē ju, kā tie
si jā ja caur sie tu smil tis un jau ca be to nu klos -
te ra saim nie cī bas ēku ap da rei. Ie gā jām arī
klos te ra iekš tel pās, kur bi ja diez gan tumšs un
drēgns. Sve ču gais mā, kas pie al tā ra vi jās vē ja
plūs mas de jā, uz klos te ra iek šē jām sie nām va -
rē ja vē rot se nat nē glez no tus bu dis ma pan te -
ona tē lus, ku ru acu ska tie ni, par spī ti lai ka,
pu tek ļu un sod rē ju ie tek mei, li kās dzī vi un pa -
va dī ja mūs ar vē rī gu un pat drau dī gi aiz do mī -
gu iz teik smi. 

Kāds mūks, mums pie ejot pie al tā ra, sa -
svei ci nā jās, tra di ci onā li pa kla no ties, un, kā ie -
rasts, ie lē ja mums sau jās pār is pi lie nus svē tī tā
ūdens no īpa ša ce re mo ni ālā trau ka, tā dē jā di
do dot svē tī bu ce ļi nie kiem. 

Pēc klos te ra ap mek lē ju ma mums bi ja pa -
re dzēts pa ma tīgs pār gā jiens pa me ža ta kām le -
jup ie le jā. Sa ģēr bos sil tāk, un de vā mies ce ļā
ko pā ar Ug je nu. Šī past aiga man brī žiem at gā -
di nā ja Lat vi jas aina vas Kur ze mē, Kan da vas
pus ē, ko da ži dē vē par Lat vi jas Švei ci. Prie des,
eg les, pa par des, sku jas un čie ku ri uz ta kas. Jā,
čie ku ri gan šeit ir prā vā ki un ie ga re nas for mas.
Mežs smar žo ja pēc sve ķiem un sku jām, si jā ja
viegls lie tu tiņš. Es gā ju pa ta ku klu sē dams,
mans pa va do nis so ļo ja kā dus 30—50 m pa
priekš u, rā dot ce ļu. Pār do mā ju, cik daudz vei -
dī ga un at šķi rī ga ir še jie nes da ba, kas kat rā ie -
le jā pa sniedz kaut ko pil nī gi ne gai dī tu.
Ie brau cot vie nā ie le jā, ir sil ta un sau lai na va -
sa ra, ie kop ti rī sa lau ki un kla ju mi, bet tur pat
bla kus, aiz nā ka mās kal nu pār ejas, pūš auk sti
vē ji un val da ru de nī ga no ska ņa. Vēl tā lāk, ne -
daudz augst āk ir sniegs un le dus. Tā da ir Hi -
ma la ju da ba. Pa sa kai ni ska ti uz upēm, ie le ju,
ar me žu ap augu šiem kal niem un mā ko ņiem,
kas lie kas, ir ti kai pār is met ru virs gal vas. 

Kad at nā cām uz ēku, kur bi ja pa re dzē tas
pus die nas, no skaid ro ju, ka vi sā šai ie le jā nav
elek tro ap gā des un vie tām ap gais mo ju mu no -
dro ši na ar ģe ne ra to riem. Pa ma to jums tam,
kā pēc elek trī ba nav pie vil kta šai ie le jai, iz rā dī -
jās pār stei dzo ši hu mā na rak stu ra, pro ti, ie le jā
kopš se niem lai kiem ir lie la mig rē jo šo put nu
ap met nes vie ta. Tie al laž no lai žas ie le jā, bū da -
mi ce ļā no vai uz Ti be tu. Sa vu kārt elek tro pār -
va des lī ni jas, kad tās sā ku ši ie vilkt, iz rai sī ju šas
put nu mas vei da bo jā eju. Bu dis ma ka no ni no-
saka — jā da ra viss, lai ne vie na dzī vā ra dī ba ne -
cies tu cil vē ku lab klā jī bas dēļ. Die nā, kad es
bi ju ie le jā, man tāl ska tī pa rā dī ja ti kai vie nu
dzēr vi, kas ša jā vie tā uz tu ro ties past āvī gi, jo
spār na sa vai no ju ma dēļ zau dē ju si spē ju li -
dot. Jau pār is ga dus vie tē jie ļau dis šo put nu

ap rū pē jot. Man ne bi ja ko teikt un ne bi ja pat
ko men tā ru šim hu mā nis ma pa rau gam.

At ce ļā ie grie zā mies kā dā 1630. ga dā cel tā
cie tok snī, kas bi ja iz slē jies Pu na kas upes stā -
va jā kras tā, ce ļu krus to ju mā. Cie tok snis tem -
plis bi ja sa gla bā jies kopš sen se niem lai kiem,
uguns grē ku un ze mes trī ču ne skarts. Se nat nes
el pa bi ja ma nā ma, jau ie ejot pa vār tiem. Cie -
tok šņa ko ka kon struk ci jas bi ja sa gla bā ju šās,
se nie zī mē ju mi uz sie nām pa di lu ši, ta ču bod -
hi sat vu tē li ir at pa zīs ta mi cau ri gad sim tiem.
Cie tok šņa pa kā jē ļau dis tir go jās ar dār ze ņiem
un aug ļiem, tur pat bla kus bi ja cū kas un ja ki,
ēze ļi un zir gi. Ne kas ne lie ci nā ja, ka es pa tie -
šām bū tu 21. gad sim tā. Var būt arī ne bi ju vai
arī bi ju ti kai es, kas aizs krē jis pa lai ka ta ci ņu?
Pā rē jiem, šķiet, laiks bi ja sa vā dāks jē dziens vai
arī iz prat ne par to bi ja kar di nā li at šķi rī ga. Es
tie šām ju tos kā vie sis no ci tas di men si jas, kā
sap nī, kā ilū zi jā, kas mai nī jās kat rā ie le jā, kur
va sa ra mi jās ar zie mu, lie tus ar vē ju, svel me ar
auk stu mu. Viss vie no tā, mai nī gā un ne pār -
trauk tā de jā. Lai kam šeit ne bi ja no zī mes, tam
šeit ne bi ja at skai tes sis tē mas…

Cil vē ki mēdz teikt, ka laiks skrien. Laiks
sa ka, ka cil vē ki pa iet ga rām.

Nā ka ma jā die nā iz gā ju uz bal ko na sa gai -
dīt rīt aus mu. Pu na kas upe le jā rā mi ne sa sa -
vus ūde ņus, kras ta pe lē ko smil šu krā sā. 

At ceļš at kal vi jās augš up, pār i stā vām pār -
ejām, ga rām aizām, kas pa vē ra ska tu uz glez-
nainām aina vām ie le jās, uz mā ko ņiem, kas
bi ja apakš ā. Kā dā ce ļa pos mā re dzē jām di vus
au to, kas bi ja pie stā ju ši ceļ ma lā, jo pirms brī -
ža kāds cits au to bi ja no li do jis aizā. Ma nī šāds
fakts iz rai sī ja sa trau ku mu, bet Ug jens, tā pat kā
pā rē jie ceļ ma lā stā vo šie ne ga dī ju ma lie ci nie -
ki, ti kai līdz jū tī gi sa ska tī jās, jo tas šeit no tie kot
bie ži. Pār sva rā iz nā kums ir le tāls, jo no gā zes
ir ļo ti stā vas un augst as. Pēc tā da kri tie na nav
vairs ko glābt. Ug jens pie bilda, ka po li ci jai jau
zi ņots, bet tā ie ra dī sies kaut kad vē lāk, lai fik -
sē tu no ti ku šo. Sa vu kārt aizā no kri tu šo ra di -
nie ki no līgs cil vē kus, kas no kāps le jā un
no gā dās augš ā mir stī gās at lie kas. Tad tiks rī -
ko ta at va du ce re mo ni ja un ķer me ņi tiks sa -
de dzi nā ti uguns ku rā sa ska ņā ar tra dī ci ju. Jau
pēc brī ža aizas ma lā pie stā ju šie ga rām brau cē ji
de vās tā lāk katrs sa vās gai tās, at stā ju ši spo ži

krā so tu zī mi ceļ ma lā, kas po li cistiem un 
ci tiem brau cē jiem pa rā dīs ne sen no ti ku šās
ne lai mes vie tu.

Vēl kā du lai ku ne ti ku va ļā no dī vai nām iz -
jū tām pēc šī ga dī ju ma. Ug jens pa skaid ro ja, ka
au to ma šī nu vra kus var re dzēt daudz viet stā vā
ce ļa ma lā un tā tas no tie kot  jau no lai ka ga la.
Arī ag rāk, kad ne bi ja as fal tē ta ce ļa, ga dī jās, ka
ka ra vā nas ar ja kiem un ēze ļiem ie slī dē ja aizās.
Upu rus pra sī ja gan snie ga la vī nas, gan ak mens
no bru ku mi, gan šļū do ņi. Šo fe ris Iši no pra ta,
par ko mēs ru nā jam, un pa tei ca vie nu frā zi.
Kad pa vai cā ju Ug je nam, ko Iši tei ca, viņš iz -
tul ko ja —  tā da ir kar ma, cil vē ki dzimst un
mirst, kad nu ku ram pie nāk laiks.

Kad at grie zā mies Tim pu, bi ja sest die na un
pil sē tas ie las ļau žu pil nas. No teik ti pie mi nē ša -
nas vērts ir le ģen dā rās Bu tā nas amat nie ku
sko las ap mek lē jums. Ar šo sko lu le po jas un ir
sla ve na šī valsts. Rie tu mos var būt re tais ir kaut
ko dzir dē jis par Bu tā nas rok dar bnie kiem,
amat nie kiem un māk sli nie kiem, bet Āzi jā vi -
ņiem ir ļo ti la ba re pu tā ci ja. Sko lā uz ņem
jaun iešus, kas bei gu ši des mit kla ses vi dus -
sko lā, un amat nie cī bas sko lā vi ņi tur pi na mā -
cī bas vēl se šus ga dus, kļūs tot par pro fe -
 si onā liem kok grie zē jiem, audē jiem, iz šu vē -
jiem, tēl nie kiem, zī mē tā jiem un glez no tā -
jiem. Vai rā kas stun das stai gā jot pa kla sēm un
vē ro jot mā cī bu pro ce su da žā dos lī me ņos un
dis cip lī nās, ra dās ie spaids, ka tās ir pa ma tī -
gas un me to dis ki smal ki iz strā dā tas. Uz ma -
nu jau tā ju mu par šo spe ci ālis tu pie pra sī ju mu
dar ba tir gū, Ug jens smai dot at bil dē ja, ka sko -
las ab sol ven ti uz reiz ir no dro ši nā ti ar dar bu.
Vi ņi ir pie pra sī ti ne ti kai Bu tā nā, bet arī ci tās
val stīs, kur ir bu dis ti. 

Nā ka ma jā die nā jau trau cā mies uz Pa ro
lid os tu. Rīts bi ja lie tains un drēgns. Iz kāp jot
no dži pa, Ug jens no tu rē ja īsu at va du ru nu,
un arī es pa tei cos abiem, ie stum dams plauk -
stā kat ram kā du nau di ņu, kas vi ņus va ren ie -
prie ci nā ja. Ātr i iz gā ju imig rā ci jas kon tro li un
tad — at li ka vien gai dīt, kad at li dos tā pa ti
vie nī gā lid ma šī na, kas veic li do ju mu De li—
Kat man du—Pa ro un at pa kaļ. Vē lāk gan no -
skaid ro ju, ka tā ne būt nav, es vien kār ši
pa ga dī jos brī dī, kad ci tas lid ma šī nas lid os tā
ne bi ja. 

MANI  I ESPA ID I
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Stū pas pie tem pļa kal nos.



At­va­sa­ras­laiks­Jū­ras­spē­ku­flo­ti­lē­sā­-
cies­ar­Mī­nu­ku­ģu­es­kad­ras­ku­ģa­M-05
«Vies­turs»­29.­ju­bi­le­ju!

Kopš 2010. ga da ku ģi ko man dē ko man d -
leit nants Krists Kris tlībs. Ko man die ris uz -
ska ta, ka ku ģis ar sa vu ko man du šo ga du
lai kā ir daudz pa vei cis. Vi ņi pie da lī ju šies
gan vie tē ja, gan starp tau tis ka mē ro ga mā -
cī bās, pie mē ram, šo gad — Bal ti jas val stu
mī nu ku ģu es kad ras (BAL­TRON) mā cī bās
«Bal­tic­For­tress»­Lat vi jā un mī nu mek lē ša -
nas un iz nī ci nā ša nas ope rā ci jā «Open­Spi­-
rit»­Lie tu vā.

Mī nu mek lē tā ja «Vies turs» ko man die -
ris stās ta: «Esam BAL­TRON­sa stā vā un no
šā ga da sā ku ma arī Ei ro pas Sa vie nī bas val -
stu Ātr ās re aģē ša nas gru pā (Im­me­di­ate­Res­-
pon­se­For­ce), kur ku ģa gal ve nais uz de vums
ir mek lēt un iz nī ci nāt jū rā sprā dzien bīs ta -
mus priekš me tus un no dro ši nāt plat for mu
ūdens lī dē ju dar biem. Ma nu prāt, viens no
ku ģa lie lā ka jiem sa snie gu miem ir tas, ka
2011. ga dā M-05 «Vies turs» pir mais no JSF
mī nu ku ģiem no kār to ja ku ģa kau jas spē ju
pār bau di MOST­(Ma­ri­ti­me­Ope­ra­ti­onal­Se­a
Trai­ning) Zēb ri gē Beļ ģi jā. Vē los pa teik ties
par die nes tu un ie gul dī to dar bu ku ģa at tīs -

tī bā vi siem, kas die nē ju ši, ir bi ju ši pie ko -
man dē ti un dien uz M-05 «Vies turs». Pal -
dies arī vi ņu ģi me nēm, ku ras ar sa prat ni
vien mēr gai dī ju šas sa vus jūr nie kus mā jās.
No vē lu ku ģa ko man dai būt tik pat ne at lai -
dī gai un pro fe si onā lai arī turp māk un ku -
ģim — pēc ie spē jas vai rāk iet jū rā!» 

JŪRA S  SPĒK I

33
Raidījums skatāms LTV1 sestdienās 16.15 un tā atkārtojums ceturtdienās,

kā arī Aizsardzības ministrijas mājaslapā www.mod.gov.lv

M-05 «Vies turs»
Kla se — «Iman ta» 
Bū ves gads — 1984. 

Teh nis kie da ti
Ūdens iz spaids (pilns) — 595 t 
Iz mē ri — 51,6 x 8,96 x 2,6 m
Dzi nē ji — 1 x «Brons-Werkspoor A-RUB
215X-12» (1860 ZS)
Āt rums — 15 mez gli ar dī zeļ dzi nē ju, 
7 ar elek tris ko
Ap kal pe — 44 jūr nie ki
Latvijas JS ieskaitīts 2007. gadā

Bru ņo jums
1 x GI AT 20F-2 20 mm/90
So nārs — «Tha les DUBM 21B»
Pre tmī nu ap rī ko jums — 2 x PAP 104

Mī­ļie­jūr­nie­ki!

Aiz­ri­tē­jis­at­kal­viens­gads­ku­ģa­un­ko­man­das­dzī­vē,­pa­da­rot­ko­man­du­vēl­pro­fe­si­onā­lā­ku
un­stip­rā­ku.­Arī­no­tā­lie­nes­dzī­vo­ju­līdz­i­ma­na­«Vies­tu­ra»­dzī­vei­un­prie­cā­jos­par­kat­ru,

kaut­daž­reiz­lie­kas­—­ti­kai­sī­ku,­veik­smi.
Ju­bi­le­jā­vē­lu­ko­man­dai,­lai­stip­ri­esat­Jūs­un­īpa­ši­tie,­kas­gai­da­Jūs­mā­jās!

Lai­die­nests­at­nes­vē­la­mo­gan­da­rī­ju­mu!
Sep­ti­ņas­pē­das­zem­kī­ļa,­ne­sot­Lat­vi­jas­vār­du­pa­sau­lē!

Mī­les­tī­bā­un­cie­ņā­pret­vi­siem­ma­niem­Jū­ras­spē­kiem,
ku­ģa­«Vies­turs»­krust­mā­te­Ive­ta­Krau­le

Spēcīgs kuģis — spēcīga tā komanda
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Slēg ta vie nī gā snai pe ru sko la

Aiz sar dzī bas spē ku (AS) Ka le vas kāj nie ku ba tal jo nā il gu
lai ku veik smī gi fun kci onē ja snai pe ru sko la. Dau dzi mi li tā rie
eks per ti no rā da, ka, slē dzot sko lu, tiks zau dē tas dau dzu ga du
gai tā iz vei do tās snai pe ru ap mā cī bas tra dī ci jas un pa ma ti.
Ofi ci āla jos pa zi ņo ju mos ir teikts, ka snai pe ru sko la slēg ta AS
struk tū ru re for mē ša nas re zul tā tā. Sko las slēg ša nu vei ci nā jis
arī Igau ni jas lē mums no 2014. ga da pār traukt da lī bu NA­TO
mi li tā ra jā mi si jā Af ga nis tā nā, kā arī sko las pa snie dzē ju at va -
ļi nā ša nās no mi li tā rā die nes ta. 

Aiz sar dzī bas mi nis tri jas pār stāv ji no rā da, ka tu vā ka jā nā -
kot nē plā nots at vērt jaun u snai pe ru sko lu Vi ru dis lo cē tā kāj -
nie ku ba tal jo na pa spār nē. Tie sa gan, jaun ajā sko lā būs ti kai
trīs pa snie dzē ji — spe ci ālis ti, un tas ir uz pus i ma zāk, ne kā
bi ja Ka le vas sko lā. 

Eiro pā no ti ku šas lie lā kās mi li tā rās mā cī bas

Dien vid mo rā vi jas pil sē tā Nāmeštjē pie Oslavas, kur dis lo cē ta Če -
hi jas Gai sa spē ku 22. bā ze, bi ja iz vie to jies Eiro pā vis pla šā ko mi li tā ro
mā cī bu «Ram­stein­Ro­ver­2013» cen trā lais va dī bas pos te nis. Mā cī bu
gal ve nā da ļa sā kās 9. sep tem brī. Vi sas mā cī bu ak ti vi tā tes bi ja bal stī -
tas uz ne sen gū to pie re dzi Af ga nis tā nā, tur klāt šis pa sā kums bi ja mēr ķ -
uz va des spe ci ālis tu (forward­air­con­trol­lers) prak tis kais tre niņš mi si jas
tur pi nā ša nai Af ga nis tā nā 2014. ga dā.

«Ram­stein­Ro­ver­2013» ie sais tī jās pa vi sam 1000 ka ra vī ru no 20
NA­TO­da līb val stīm, to skai tā 150 mēr ķuz va des spe ci ālis tu, kas ko -
or di nē avi āci jas uz li do ju mus virs ze mes mēr ķiem. Vie na no šī ga da
mā cī bas rak stu ro jo šām ie zī mēm bi ja sce nā ri ja mak si mā la pie tu vi nā -
ša na re āla jiem kau jas ap stāk ļiem. «Ram­stein­Ro­ver­2013» pie da lī jās
gan lid ma šī nas un he li kop te ri, gan arī sau sze mes spē ku apakš vie nī -
bas, ku ras imi tē ja pre ti nie ka spē kus. Mā cī bu uz de vu mus Bo ļe ti ces
(pie Šu ma vas) un Ļi ba vas (pie Olo mo ucas) ap riņ ķa po li go nos pil dī ja
ne ti kai ie rin das ka ra vī ri no da žā dām val stīm, bet arī Če hi jas Aiz sar -
dzī bas aka dē mi jas kur san ti.

Kā zi ņo ja mā cī bu ko man die ris no če hu pus es —
pul kve dis Zde ņeks Bau ers, gal ve nais da līb nie ku
uz de vums bi ja prak tis ki piln vei dot gai sa spē ku pi -
lo tu un mēr ķuz va des spe ci ālis tu sav star pē jo sa -
dar bī bu re ālai kau jai mak si mā li pie tu vi nā tos
ap stāk ļos. Sva rī ga mā cī bu sa da ļa bi ja vel tī ta sa bied -
ro to val stu snieg tās mi li tā rās pa lī dzī bas ko or di nē -
ša nas pa sā ku miem. Res pek tī vi, NA­TO­da līb val stu
kau jas lid ma šī nu pi lo tu dar bī bu uz virs ze mes mēr ķiem ko or di nē ja
če hu mēr ķuz va des spe ci ālis ti, tā dā vei dā piln vei do jot ne ti kai če hu
lid ma šī nu, bet arī ali an ses da līb val stu avi āci jas uz va di no teik tu sau s -
ze mes mēr ķu pre cī zā un ātr ā «iz nī ci nā ša nā». 

Tur pi nās NA TO bez pi lo ta lid apa rā tu 
ie gā des prog ram ma

Šī ga da de cem brī Po li ja prak tis ki ie sais tī sies NA­TO­prog ram -
mā, kas pa redz bez pi lo ta lid apa rā tu (BPL) ie gā di. Pir mo ie mak su
da lī bai prog ram mā Po li jas pus e jau ir vei ku si. 

NA­TO­prog ram ma BPL ie gā dei un iz vie to ša nai Eiro pā il gu lai ku
ti ka ap spries ta ali an ses da līb val stīs un pil nī bā ti ka ak cep tē ta NA­TO
sa mi tā Či kā gā 2012. ga da mai jā. Sā ku mā prog ram mas ko pē jā vēr -
tī ba bi ja piec i mil jar di eiro, ta ču dis ku si ju re zul tā tā šī sum ma sa -
ru ka līdz 1,3 mil jar diem eiro. Po li ja iz lē ma ie sais tī ties prog ram mā
ti kai pa šā dis ku si ju no slē gu mā, pie krī tot ie mak sāt 40 mil jo nus eiro. 

Paš laik NA­TO­prog ram mā BPL ie gā dei bez Po li jas pie da lās arī
Lat vi ja, Lie tu va, Če hi ja, Ru mā ni ja, Bul gā ri ja, Vā ci ja un vēl da žas
val stis. Jā at zī mē, ka Vā ci ja bi ja plā no ju si vei dot sa vu BPL bā zi, ie -
gā dā jo ties 16 Iz ra ēlas ra žo ju ma lid apa rā tus. Ta ču bei gās Ber lī ne
at tei cās no sa viem plā niem un pie vie no jās NA­TO­prog ram mai.

Sa ska ņā ar NA­TO­prog ram mu plā nots ie gā dā ties piec us ame -
ri kā ņu kom pā ni jas «No­rthrop­ Gru­man»­ ra žo tos BPL «Glo­bal
Hawk­Block­40».­Šīs teh ni kas ko pē jā vēr tī ba būs 1,3 mil jar di eiro.
Vi sas val stis, kas pie da lī sies BPL līdz fi nan sē ša nā, būs tie sī gas iz -
man tot šo teh ni ku sa vām va ja dzī bām.

Jaun o teh ni ku pa re dzēts dis lo cēt Vā ci jas dien vi dos — Gai len -
kir he nē, no ku rie nes tiks no dro ši nā ta ra dio lo kā ci jas kon tro le. Lē -
mums par ko pī gas NA­TO­bez pi lo ta lid apa rā tu bā zes iz vei di Eiro pā
ti ka pie ņemts, ana li zē jot veik smī go BPL lie to ša nas pie re dzi mi li -
tā ra jās ope rā ci jās. 

ĀRZEMJU  Z IŅA S

Aiz sar dzī bas mi nistrs aici na pār iet 
uz za ļā ku do mā ša nu un ak tī vāk 
iz man tot ES kau jas gru pas

Šī ga da 5. un 6. sep tem brī Viļ ņā no ti ka Eiro pas Sa vie nī bas
(ES) aiz sar dzī bas mi nis tru ne for mā lā tik ša nās, ku rā viens no
gal ve na jiem dis ku si ju te ma tiem bi ja ES lo mas pa lie li nā ša na
dro šī bas no dro ši nā ša nā. Lie tu va pat la ban ir pre zi dē jo šā valsts
ES Pa do mē, un šīs valsts aiz sar dzī bas mi nistrs Jozs Oleks, uz -
ru nā jot tik ša nās da līb nie kus, vēr sa uz ma nī bu uz ne pie cie ša mī -
bu ak tī vāk vei dot un at tīs tīt ES Ko pē jo dro šī bas un aiz sar dzī bas
po li ti ku, kā da tā ap stip ri nā ta Li sa bo nas lī gu mā, pa re dzot ri -
si nā ju mu mek lē ša nu jaun u mi li tā ro spē ju ra dī ša nā. Kā vie nu
no per spek tī viem ES pro jek tiem J. Oleks at zī mē ja ES kau jas
gru pas un to ie sais tī ša nu krī žu me nedž men tā. Pēc J. Ole ka
do mām, ES kau jas gru pas bū tu jā ie sais ta krī žu no re gu lē ša nā
daudz elas tī gā kā vei dā, pro ti, pie ļau jot sce nā ri jus ar kau jas
gru pu sa stā va da ļē ju ak ti vi zē ša nu.

J. Oleks aici nā ja ko lē ģus
sākt ak tī vāk strā dāt pie ener -
go efek ti vi tā tes pa sā ku miem
bru ņo ta jos spē kos, kas tra di -
ci onā li ir diez gan lie li ener go -
re sur su pa tē rē tā ji. «Mums jā sāk
skru pu lo zāk vēr tēt ener go -
resur su iz mak su ie tek me uz

mi li tā ra jiem bu dže tiem un
jā izs trā dā vi sap tve ro šas ener  -
go efek ti vi tā tes stra tē ģi jas na -
ci onā la jiem bru ņo ta jiem
spē kiem. Tas vei ci nās tā sau ca -

mo za ļo do mā ša nu ar mi jas ap rin dās, pa pla ši not at jau no ja mo
ener ģi jas re sur su iz man to ša nu mi li tā riem mēr ķiem un ma zi not
kai tī go ie tek mi uz vi di.» No slē gu mā Lie tu vas aiz sar dzī bas mi nistrs
pau da pār lie cī bu, ka Viļ ņā at klā tais NA­TO­Ener ģē tis kās dro šī bas
kom pe ten ču centrs (NA­TO­Energy­Security­Cen­tre­of­Excellence,
NA­TO­EN­SEC­CO­E) dos no piet nu ie gul dī ju mu bru ņo to spē ku
pār ejā uz za ļo saim nie ko ša nas vei du. Viens no jaun ā cen tra uz -
de vu miem būs ali an ses val stu ener ģē tis ko ap drau dē ju mu at klā -
ša na un re ko men dā ci ju iz strā de šo drau du efek tī vā kai pār va rē  -
ša nai. Centrs rī kos arī mi li tā rās mā cī bas stra tē ģis ki no zī mī gu ener -
ģē tis ko ob jek tu aiz sar dzī bas no dro ši nā ša nai.

NA TO EN SEC CO E at klā ša nas pa sā -
kums Viļ ņā šī ga da 6. sep tem brī.
Cen trā NA TO ģe ne rāl sek re tārs un
Lie tu vas pre zi den te. 

BPL «Glo bal Hawk Block 40».
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Eiro pā no ti ku šas lie lā kās mi li tā rās mā cī bas

Dien vid mo rā vi jas pil sē tā Nāmeštjē pie Oslavas, kur dis lo cē ta Če -
hi jas Gai sa spē ku 22. bā ze, bi ja iz vie to jies Eiro pā vis pla šā ko mi li tā ro
mā cī bu «Ram­stein­Ro­ver­2013» cen trā lais va dī bas pos te nis. Mā cī bu
gal ve nā da ļa sā kās 9. sep tem brī. Vi sas mā cī bu ak ti vi tā tes bi ja bal stī -
tas uz ne sen gū to pie re dzi Af ga nis tā nā, tur klāt šis pa sā kums bi ja mēr ķ -
uz va des spe ci ālis tu (forward­air­con­trol­lers) prak tis kais tre niņš mi si jas
tur pi nā ša nai Af ga nis tā nā 2014. ga dā.

«Ram­stein­Ro­ver­2013» ie sais tī jās pa vi sam 1000 ka ra vī ru no 20
NA­TO­da līb val stīm, to skai tā 150 mēr ķuz va des spe ci ālis tu, kas ko -
or di nē avi āci jas uz li do ju mus virs ze mes mēr ķiem. Vie na no šī ga da
mā cī bas rak stu ro jo šām ie zī mēm bi ja sce nā ri ja mak si mā la pie tu vi nā -
ša na re āla jiem kau jas ap stāk ļiem. «Ram­stein­Ro­ver­2013» pie da lī jās
gan lid ma šī nas un he li kop te ri, gan arī sau sze mes spē ku apakš vie nī -
bas, ku ras imi tē ja pre ti nie ka spē kus. Mā cī bu uz de vu mus Bo ļe ti ces
(pie Šu ma vas) un Ļi ba vas (pie Olo mo ucas) ap riņ ķa po li go nos pil dī ja
ne ti kai ie rin das ka ra vī ri no da žā dām val stīm, bet arī Če hi jas Aiz sar -
dzī bas aka dē mi jas kur san ti.

Kā zi ņo ja mā cī bu ko man die ris no če hu pus es —
pul kve dis Zde ņeks Bau ers, gal ve nais da līb nie ku
uz de vums bi ja prak tis ki piln vei dot gai sa spē ku pi -
lo tu un mēr ķuz va des spe ci ālis tu sav star pē jo sa -
dar bī bu re ālai kau jai mak si mā li pie tu vi nā tos
ap stāk ļos. Sva rī ga mā cī bu sa da ļa bi ja vel tī ta sa bied -
ro to val stu snieg tās mi li tā rās pa lī dzī bas ko or di nē -
ša nas pa sā ku miem. Res pek tī vi, NA­TO­da līb val stu
kau jas lid ma šī nu pi lo tu dar bī bu uz virs ze mes mēr ķiem ko or di nē ja
če hu mēr ķuz va des spe ci ālis ti, tā dā vei dā piln vei do jot ne ti kai če hu
lid ma šī nu, bet arī ali an ses da līb val stu avi āci jas uz va di no teik tu sau s -
ze mes mēr ķu pre cī zā un ātr ā «iz nī ci nā ša nā». 

Jū ras spē kiem vēl vie na jaun a zem ūde ne

Šī ga da sep tem brī No rfol kas bā zē (Vir džī ni jas štats) no tiks ofi -
ci āla ce re mo ni ja par go du kār tē jās «Vir­gi­ni­a» ti pa ko dol ze mū de nes
«Min­ne­so­ta»­SSN-783­pie ņem ša nai ap bru ņo ju mā. Zem ūde nes būv -
kom pā ni ja «Newport­News­Ship­buil­ding» pa zi ņo ja, ka pa sū tī jums ti -
ka sa ņemts 2008. ga dā un tas ir iz pil dīts, par 11 mē ne šiem ap stei dzot
lī gu ma gra fi ku. Pēc mo der nā ka jām teh no lo ģi jām bū vē tās ko dol ze m -
ū de nes «Min­ne­so­ta» re ak to ra eks plu atā ci jas ter miņš būs 33 ga di. Tās
ūdens iz spaids ir 7800 t, ga rums — 115 m, pla tums 10,4 m, mak si -
mā lais āt rums zem ūdens stā vok lī — 35 mez gli. 

Pirm ā «Vir gi ni a» ti pa zem ūde ne pēc kor pu sa būv dar bu pa beig ša nas.

Pirm ā «Vir­gi­ni­a» ti pa ko dol ze mū de ne ASV Jū ras spē ku sa stā vā
ti ka ie kļau ta 2004. ga dā. «Min­ne­so­ta» ir des mi tais šī ti pa ku ģis, un
paš laik jau sa plā nots vēl as to ņu šādu zem ūde ņu bū ves gra fiks. Pa -
vi sam uz bū vēs 30 «Vir­gi­ni­a» ti pa ko dol ze mū de nes, un vie na šā da
sē rij vei da ku ģa bū ve iz mak sā di vus mil jar dus do lā ru.

«Vir­gi­ni­a» ti pa zem ūde nēm ir plašs lie to ša nas spektrs — tās pa -
re dzē tas pre tze mū de ņu un pre tku ģu ope rā ci jām, jū ras bā zē ja mo
spār no to ra ķe šu trie cie niem uz mēr ķiem kras tā, ci tu zem ūde ņu un
virs ūdens ku ģu dro šī bas ga ran tē ša nai, pre ti nie ka ap gā des ce ļu blo -
ķē ša nai, sle pe nām ope rā ci jām (arī sek los ūde ņos) utt.

Krie vi ja strau ji kā pi nās mi li tā rā bu dže ta ap jo mu

Krie vi jas ofi ci āli pub lis ko tā in for mā ci ja lie ci na, ka sa lī dzi nā ju -
mā ar 2013. ga du fe de rā lā bu dže ta sa da ļa na ci onā la jai aiz sar dzī bai
līdz 2016. ga dam pa lie li nā sies par 63%. At tie cī gi 2014. ga dā na ci -
onā la jai aiz sar dzī bai tiks at vē lē ti 2,558 tril jo ni rub ļu, 2015. ga dā —
3,134 tril jo ni rub ļu, bet 2016. ga dā — 3,418 tril jo ni rub ļu (1 do lārs =
33,125 rub ļi). Na ci onā la jai aiz sar dzī bai at vē lē tā sum ma 2016. ga dā
vei dos 22% no fe de rā lā bu dže ta iz de vu mu sa da ļas. 

Kā at se viš ķa Krie vi jas valsts bu dže ta sa da ļa ir arī na ci onā lā dro -
šī ba, ku rai 2013. ga dā ir pie šķir ti 2,048 tril jo ni rub ļu, 2014. ga dā —
2,113 tril jo ni rub ļu un 2015. ga dā — 2,209 tril jo ni rub ļu, kas būs
14,9% no vi sa bu dže ta iz de vu mu sa da ļas. 

Aiz sar dzī bas mi nis tri jas ap rē ķi ni līdz 2020. ga dam lie ci na, ka
valsts ap bru ņo ju ma prog ram mai tu vā ka jos sep ti ņos ga dos tiks iz tē -
rē ti 20 tril jo ni rub ļu. 

Kau jas ie rin du pa pil di na jaun i bum bve dē ji

Ķī nas Gai sa spē ki pē dē jos piec os ga dos ir sa ņē mu ši 15 mo der -
ni zē tos stra tē ģis kos bum bve dē jus «Xian­H-6K»,­kas ta pu ši pēc pa -
dom ju ra žo ju ma bum bve dē ju «Tu-16» pro to ti pa. Mo der ni zē ta jam
bum bve dē jam, ku ra pir mais li do jums no ti ka 2007. ga dā, ir jau dī -
gāks Krie vi jas ra žo ju ma dzi nējs «D-30KP2»,­kas bez deg vie las pa -
pil di nā ša nas ļauj no li dot 3500 km. «Xian­H-6K»­ir ap gā dāts ar
ķī nie šu ra žo ju ma bor ta ra dio elek tro nis ko apa ra tū ru, ie skai tot ra -
dio lo kā ci jas sta ci ju. 

Sa lī dzi nā ju mā ar priekš te čiem mo der ni zē tās lid ma šī nas kor -
pu sā pla ši iz man to ti vieg lie un iz tu rī gie kom po zīt ma te ri āli. «Xian
H-6K» var pa laist spār no tās ra ķe tes «CJ-10A»,­ku ru ma sa ir 2 t, 
li do ša nas tā lums — 2000 m, āt rums — 2500 km/h. Jaun ais bum b -
ve dējs var nest se šas ra ķe tes «CJ-10A».­Iz vēr tē jot «Xian­H-6K»­un
tā ap bru ņo ju ma pa ra met rus, bum bve dējs spēj iz nī ci nāt mēr ķus
ASV mi li tā ra jās bā zēs Oki na vā un Gu amā.

Paš laik Ķī nas Gai sa spē kos ir ap tu ve ni 200 ve cā kas pa au dzes
bum bve dē ji «H-6»,­no ku riem ak tī va jā ie rin dā ir ap tu ve ni 100.
«Jane’s­De­fen­ce­Weekly» da ti lie ci na, ka Ķī na plā no ie kļaut ie rin dā
pa vi sam 20 bum bve dē jus «Xian­H-6K».
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Zi ņas sa ga ta vo ju si kap tei ne Viz ma Kaļ če va.
Fo to — http://www.enseccoe.org/events/75-inauguration-of-ensec-coe;

http://www.airforcemag.com); www.army.cz;
http://xpda.com/virginiasubs/;

http://asitimes.blogspot.com/2013/06/chinese-air-force-gets-more-h-6k.html;
http://de fen se-up da te.com/.

Mā cī bu «Ram stein
Ro ver 2013» lo go.

Bum bve dējs «Xian H-6K».

Ra ķe te «CJ-10A» 
(da tor gra fi ka).



Pēc ANO ap lē sēm, Sī ri jas iek šē jā kon flik ta
es ka lā ci jā pē dē jos di vos ga dos ir gā ju ši bo jā
vai rāk ne kā 100 000 cil vē ku un mil jo ni ir pār -
vie to ju šies valsts iek šie nē vai kļu vu ši par bēg -
ļiem uz kai miņ val stīm. Ķī mis ko ie ro ču lie to ša na
pret mie rī ga jiem ie dzī vo tā jiem šī ga da 21.
augus tā no ve da pie vai rāk ne kā 1400 cil vē ku,
ta jā skai tā 400 bēr nu bo jā ejas. Šī mas vei da
tra ģē di ja, pār kāp jot sar ka no lī ni ju, ir iz cē lu si
Sī ri jas kon flik tu, kla ji iz aici not starp tau tis ko
sa bied rī bu uz po li tis ku vai mi li tā ru ie jauk ša nos
tā no re gu lē ša nā. Jā at zī mē, ka ANO ķī mis ko ie -
ro ču ko mi si ja vēl nav pub lis ko ju si iz mek lē ša -
nas re zul tā tus par 21. augus ta no ti ku miem
Da mas kas pie vār tē.

Lai gan Sī ri jas kon flikts no piet ni ie tek mē
ASV ār po li tis kās in te re ses, ASV pre zi dents Ba -
raks Ob ama līdz šim ir bi jis pie sar dzīgs sa vos
lē mu mos. Si tu āci ja Sī ri jā un ap to ļo ti strau ji
mai nās, un pa ša kon flik ta bū tī ba ir sa rež ģī ta.
Kon flik ta aiz se gā Sī ri jā sā cis at tīs tī ties sek tan -
tisms un pa lē nām tiek sa grau ti valsts pa ma ti,
ap drau dot vi sus Tu vos Aus tru mus ko pu mā.
Sim tiem tūk sto šu bēg ļu, kas pa tvē ru šies Jor -
dā ni jā, Li bā nā un Tur ci jā, de sta bi li zē si tu āci -
ju arī ša jās val stīs, ku ri not re li ģi ozo ie nai du
un vai ro jot sa spī lē ju mu. Sī ri jā es ka lē ju sies
var dar bī ba ir pār me tu sies pat uz Irā ku un Iz -
ra ēlu, pa lie li not ris ku daudz pla šā ka kon flik -
ta uz lies mo ša nai.

Paš rei zē jās Sī ri jas krī zes sa asi nā jums sais -
tāms ar 2011. ga da «arā bu pa va sa ra» no ti ku -
miem, kad lie la da ļa ie dzī vo tā ju ie lu de mon  -
strā ci jās pro tes tē ja pret Ba ša ru Asa du, kas 2000.
ga dā, mai not valsts pa mat li ku mu, pār ņē ma
Sī ri jas pre zi den tū ru, stā jo ties sa va mi ru šā tē -
va Hā fe za Asa da vie tā. Tā kā mie rī gie de mon -
stran ti ti ka ap spies ti, iz man to jot var dar bī gas
me to des, cil vē ki ķē rās pie ie ro čiem. Sā ku mā
cil vē ki šā va, lai de mon strā ci ju lai kā aiz sar gā -
tos no B. Asa da dro šī bas spē kiem, bet vē lāk
ie ro čus iz man to ja val dī bas spē ku pa dzī ša nai
no pil sē tām. Bru ņo to pre to ša nos past ip ri nā -
ja pār bē dzē ji no valsts spē ka struk tū rām un
at bal stī ja Brī vās Sī ri jas ar mi ja. To mēr ar lai ku
pre to ša nās kus tī bā do mi nē jo šo lo mu pār ņē -
ma ra di kā lie is lā mis ti, ku rus sa vu kārt at bal -
sta «Al­Qaeda».­Lai arī B. Asa da re žīms vēl
spēj sa gla bāt va ru val stī, ne mier nie kiem un
ra di kā la jiem is lā mis tu gru pē ju miem jau iz de -
vies pār ņemt kon tro li pār vai rā kām pil sē tām
Sī ri jas zie me ļos un aus tru mos, kā arī ie di bi -
nāt da ļē ju kon tro li vai rā kās Da mas kas pie pil -
sē tās. Is lā ma ra di kā lo spē ku vā jā kā vie ta ir to
sa drum sta lo tī ba sī kās kau ji nie ku gru pās, ta -
ču tas nav šķēr slis, lai sāk tu ie di bi nāt ša ri āta
tie sī bu nor mas ie ņem ta jās pil sē tās. 

B. Asa da re žī mu pil nī bā at bal sta Krie vi ja
un Irā na, no dro ši not gan fi nan šu, gan mi li tā -
ro pa lī dzī bu. Tur klāt Krie vi ja no dro ši na Sī ri -
jai ne aiz vie to ja mu dip lo mā tis ko vai ro gu,
ga ran tē jot ve to uz lik ša nu jeb ku riem ANO lē -
mu miem, kas ne ap mie ri nās Da mas ku vai
Mas ka vu. Tur pre tī Sī ri jas ne mier nie ku spē kus
at bal sta Tur ci ja un kon ser va tī vās sun nī tu mo -
nar hi jas Per si jas lī cī, to skai tā Sa ūda Arā bi ja
un Ka ta ra. Sa vu kārt rie tum val stis ļo ti pie sar -
dzī gi sniedz dip lo mā tis ko at bal stu tiem, kas
ie stā jas pret B. Asa da re žī mu. Si tu āci ju no -
piet ni sa rež ģī tas, ka ne mier nie kus ar to frag -
men tē ta jiem koa lī ci jas spē kiem prak tis ki nav
ie spē jams no šķirt no ra di kā lo is lā mis tu gru -
pē ju mu ie tek mes un va dī bas. 

Si tu āci ja ar ie spē ja mu ār val stu mi li tā ro
uz bru ku mu Sī ri jai tiek ak tī vi pār spries ta kopš
21. augus ta ci vil ie dzī vo tā ju slak ti ņa. Ta ču ie -
sais tī to pu šu līdz ši nē jā pie sar dzī ba lie ci na, ka
Sī ri jas kon flik ta at ri si nā jums ar avi āci jas uz -
li do ju miem, vis ti ca māk, ne būs pa nā kams.
Ce rī bu uz si tu āci jas mie rī gu no re gu lē ša nu
vieš Krie vi jas pie dā vā tais sce nā rijs, sa ska ņā ar
ku ru Sī ri jai ir jā piek rīt no dot vi sus ķī mis kos
ie ro čus starp tau tis ko in sti tū ci ju kon tro lē un
vē lāk jā iz nī ci na šie ie ro či, pie vie no jo ties
starp tau tis ka jai kon ven ci jai par ķī mis ko ie ro -
ču aiz lie gu mu. Ne kā das Krie vi jas plā na de ta -
ļas vēl ne tiek pub lis ko tas, ta ču to iz ska tīt ir
ga ta va gan ANO, gan Bal tais nams. ASV pre -
zi dents B.  Ob ama ir pau dis pie kri ša nu ap -
spriest Krie vi jas priekš li ku mu, vien lai kus
no vil ci not Kon gre sa bal so ju mu par mi li tā ru
trie cie nu pret Sī ri ju. Krie vi jas pār stāv ji tos tarp
uz stāj, ka ANO re zo lū ci jā ne drīkst ie kļaut ie -
spē ju iz man tot mi li tā ru spē ku pret Sī ri ju.  Tā -
pat Krie vi ja ne pie kā pī gi at kār to, ka B. Asa da
re žīms ne esot lie to jis ķī mis kos ie ro čus un īs -
tie vai nī gie bū tu jā at rod un jā tie sā starp tau -

tis ka jā tri bu nā lā. Ko men tē jot krī zi Sī ri jā,
Krie vi jas pre zi dents sa vā pub li kā ci jā laik rak -
stā «The­New­York­Ti­mes»­no rā dī jis, ka mi li -
tārs trie ciens ob jek tiem Sī ri jā va rot iz pro vo cēt
jaun u te ro ris ma vil ni. V. Pu tins ir pār lie ci nāts,
ka dip lo mā tisks Sī ri jas kon flik ta ri si nā jums
uz la bo tu starp tau tis ko at tie cī bu ko pē jo at mo -
sfē ru un vai ro tu val stu sav star pē jo uz ti cē ša nos.

Prog no zē jot si tu āci jas at tīs tī bu, Iz ra ēlas
pre zi dents Ši mons Pe ress pau dis pār lie cī bu,
ka ASV ne lie tos mi li tā ru spē ku, ja Sī ri ja go -
dī gi un caur ska tā mi ar re āliem dar biem pie -
rā dīs ga ta vī bu at brī vo ties no ķī mis ka jiem
ie ro čiem. Ja vien Sī ri jas go dī gu mu būs pa mats
ap šau bīt, ASV ne ka vē jo ties uz bruks, ne šau -
bās Š. Pe ress. Si tu āci ju sa rež ģī tas, ka Sī ri jā ti -
kai B. Asads at bal sta Krie vi jas priekš li ku mu,
tur pre tī Sī ri jas opo zī ci jas spē ki no sau ku ši
Mas ka vas sce nā ri ju par ne pie ņe ma mu po li -
tis ko ma nev ru. Opo zī ci ja, no sa vas pus es, pie -
dā vā no dot Sī ri jas ķī mis ko ie ro ču kon tro li
Krie vi jai, ta ču ti kai uz lai ku, ka mēr tiks sa for -
mē ta pār ejas val dī ba.

No vie nas pus es, Krie vi jas ini ci atī va ie sais -
tī ta jām pus ēm ļau tu dip lo mā tis ki, tur klāt ar
uz va rē tā ja sta tu su iz iet no ķī mis ko ie ro ču ko -
lī zi jas. Ta ču, no ot ras pus es, Mas ka vas plā na
de ta ļas nav iz strā dā tas, tām ir dau dzi mai nī -
gie lie lu mi, ku ru no skaid ro ša na var no vest pie
pār pra tu miem un ne skaid rī bām starp vi sām
ie sais tī ta jām pus ēm. Tā pat ne viens ne var pa -
re dzēt, cik pre cī zi būs ASV kau jas avi āci jas
trie cie ni pret ķī mis ko ie ro ču gla bā ta vām. Ne -
viens paš laik ne var arī pa teikt, vai ķī mis ko ie -
ro ču no lik ta vu uz spri dzi nā ša na ne iz rai sīs
eko lo ģis ku un vē lāk hu mā nu ka tas tro fu Sī ri jā. 

Pēc ār val stu pre ses ma te ri āliem sa ga ta vo ju si 
kap tei ne Viz ma Kaļ če va.

Fo to — http://en glish.tau.ac.il/expert/alawite_se ces si onism.
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Tu va jos Aus tru mos pie aug sa spī lē jums

Et nis ki re li ģis kais 
ie dzī vo tā ju 

sa da lī jums Sī ri jā. 



Ser žants
Ro berts Krau ze

28. 11. 1977. — 14. 06. 2013.

Ro berts Krau ze dzi mis Lie pā jā. 1996. ga dā
viņš pa beidz Gro bi ņas vi dus sko lu un 2000. ga dā
Rī gas Teh nis kās uni ver si tā tes Lie pā jas fi li āles Mā -
cī bu zi nāt nis ki teh nis ka jā kom plek sā ie gūst fi nan -
šu un kre dī ta spe ci ālis ta kva li fi kā ci ju. 2003. ga dā
Ro berts Krau ze ab sol vē Rī gas Teh nis kās uni ver si -
tā tes In že nie re ko no mi kas fa kul tā ti, ie gūs tot so ci -
ālo zi nāt ņu ba ka lau ra grā du va dīb zi nāt nē. 2011.
ga dā Rī gas Starp tau tis ka jā eko no mi kas un biz-
ne sa ad mi nis trā ci jas augst sko lā viņš ie gūst pro -

fe si onā lo ma ģis tra grā du per so nā la va dī bā un per so nā la va dī tā ja kva li fi kā ci ju.
Al ter na tī vo die nes tu Ro berts Krau ze uz sā ka 2001. ga da 19. de cem brī Ze mes sar dzes 

stu den tu ba tal jo nā un 2004. ga da 2. feb ru ārī jau kā kap rā lis ti ka pie ņemts ak tī va jā mi li tā ra jā
die nes tā. 2010. ga dā pēc NBS In struk to ru sko las In struk to ru kur sa pa beig ša nas vi ņam ti ka pie -
šķir ta ser žan ta die nes ta pa kā pe.

Vi su die nes ta lai ku — 9 ga dus un 4 mē ne šus — Ro berts Krau ze die nē jis 2. kāj nie ku 
ba tal jo na Per so nāl sas tā va no da ļā (S-1), sā ku mā bi ja 2. kla ses spe ci ālists, bet no 2007. ga da
14. sep tem bra — 3. kla ses spe ci ālists. 

Die nes ta lai kā vai rāk kārt ap bal vots par iz ci lu die nes ta pie nā ku mu iz pil di. 2009. ga dā 
Ro ber tam Krau zem ti ka pie šķir ta NBS ko man die ra go da zī me «Par cen tī bu mi li tā ra jā die nes tā»,
2012. ga dā — SzS ko man die ra go da zī mes «Par no pel niem» 3. pa kā pe un 2013. ga dā —
SzS ko man die ra go da zī mes «Par no pel niem» 2. pa kā pe.

Ser žan tam Krau zem bi ja rak stu rī ga per so nī ga at tiek sme pret kat ru ka ra vī ru, ra do ša pie-
eja kat rai pro blē mai. 2. kāj nie ku ba tal jo na ka ra vī ri vien mēr sa ņē ma vi ņa pa lī dzī bu ne ti kai jau -
tā ju mos, kas skar per so nā la va dī bu. Die not 2. kāj nie ku ba tal jo nā no tā di bi nā ša nas pir ma jām
die nām, viņš ļo ti la bi at ce rē jās vi sus ka ra vī rus, kas die nē ja vi ņa pār stā vē ta jā vie nī bā. Arī slim -
nī cā viņš at bil dē ja uz tele fo na zva niem un do mā ja par at grie ša nos die nes ta vie tā.

Ser žants Krau ze bi ja īs tais cil vēks īs ta jā vie tā, vien mēr drau dzīgs, iz pa lī dzīgs un ko rekts. Viņš
mums vi siem pa liks at mi ņā kā at klāts, go dīgs un strā dīgs cil vēks, kā īs tens Lat vi jas pat ri ots.

Sau­sze­mes­spē­ku­kāj­nie­ku­bri­gā­des­
2.­kāj­nie­ku­ba­tal­jo­na­ko­lek­tīvs

Štāba virsseržants
Māris Dauškans

(15. 05. 1972. — 21. 08. 2013.)

Štā ba virs ser žants Mā ris Dauš kans dzi mis
1972. ga da 15. mai jā Sau lkras tos. Sko las gai tas
uz sā cis Val les vi dus sko lā. 2006. ga dā Lat vi jas
Uni ver si tā tē ie gu vis ba ka lau ra grā du, bet 2008.
ga dā aiz stā vē jis da bas zi nāt ņu ma ģis tra grā du
ģe olo ģi jā. 2013. ga da 28. jū ni jā Mā ris aiz stā vē ja
dok to ra grā du ģe olo ģi jā par tē mu «Kē mu te ra -
ses Lat vi jas starp lo bu izo met ris ka jās augs tie nēs». 

Die nes ta gai tas Na ci onā la jos bru ņo ta jos spē -
kos uz sā cis kā ze mes sargs, 1993. ga da ru de nī ie -

stā jies 54. Og res Ze mes sar dzes ba tal jo nā. 1999. ga da ap rī lī Mā ris iz vē lē jās kļūt par pro fe si onā lu
ka ra vī ru un ti ka ie celts par ve cā ko in struk to ru Ze mes sar dzes 5. bri gā des štā ba S-3 da ļā. No 2003.
ga da līdz 2009. ga da pa va sa rim die nē ja NBS Ap vie no tā štā ba Per so nāl sas tā va de par ta men tā, pēc
tam mi li tā ro kar je ru tur pi nā ja NBS In struk to ru sko lā kā ve cā kais pa snie dzējs in struk tors. 

Mā ris Dauš kans die nes ta lai kā ne pār trauk ti tie cās se vi piln vei dot, lai pro fe si onā li, ar lie lu per -
so nī go at de vi un iz do mu pil dī tu pa snie dzē ja ama ta pie nā ku mus. 2008. ga dā viņš NBS In struk to ru
sko lā bei dza Augst ākā in struk to ra kur su un sa ņē ma štā ba virs ser žan ta die nes ta pa kā pi. 

Štā ba virs ser žants Mā ris Dauš kans de vis per so nī go ie gul dī ju mu In struk to ru sko las at tīs -
tī bā un piln vei dē, iz strā dā jot pirm ā un ot rā lī me ņa al pī nis ma ap mā cī bas prog ram mas, ku ras
pa bei dzot ka ra vī riem vie nī bās tik tu at ļauts va dīt al pī nis ma teh ni kas pa ma tap mā cī bas no dar -
bī bas no da ļas lī me nī lau ka ap stāk ļos un kāp ša nas tre na žie ros. 

Mā ris mums pa liks at mi ņā ne ti kai kā ka ra vīrs, bet arī kā al pī nists, kurš uz kā pis Alau di nā, Zie meļ -
kau kā za un Rie tum kau kā za vir sot nēs, kā arī vai rā kās vir sot nēs Fran ci jas Al pos (Mon blā na ma sī vā). To -
mēr ne pie pil dī jās vi ņa ap ņem ša nās uz kāpt 3900 m augst ajā Ar žen tjē ras vir sot nē Švei ces Al pos...

Mā rim Dauš ka nam ne bi ja vien al dzī ga Lat vi jas ne at ka rī ba, un, to aiz stā vot, viņš pie da lī -
jās 1991. ga da ba ri kā dēs, vē lāk LR Saei mas priekš sē dē tājs vi ņu ap bal vo ja ar Go da zī mi. Par
per so nī go ie gul dī ju mu, iz rā dī to cen tī bu un ini ci atī vu vi ņam pie šķir ta NBS štā ba krū šu no zī me
un ZS 5. bri gā des krū šu no zī me. Mā ris Dauš kans ap bal vots ar at zi nī bas rak stiem, vi ņam iz -
teik tas pa tei cī bas. Par paš aiz lie dzī gu die nes ta pie nā ku mu pil dī ša nu In struk to ru sko las ko man -
die ris Mā ri ap bal vo jis ar go da rak stu, iz tei cis uz sla vu un pa tei cī bas. 

Sa­vu­ko­lē­ģi­gai­šā­pie­mi­ņā­pa­tu­rēs­
Mā­cī­bu­va­dī­bas­pa­vēl­nie­cī­bas­un­In­struk­to­ru­sko­las­ko­lek­tīvs
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